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«Κόκκινο» χτυπά η αγωνία χιλιάδων ασφαλισμένων, οι οποίοι ψάχνουν εναγω-
νίως τρόπους να βγουν πιο γρήγορα στη σύνταξη, λόγω του ότι δεν έχουν ακόμη
τον αναγκαίο αριθμό ενσήμων.

Τeσσερα βραβεiα για 
τον Χ-τύπο, το xtypos.gr
και το syneidisi.com

Regional Media awaRds 2019

σελ. 18

τριγμοί στον σύριΖα

η χαγη,  ο κεΜαλ 
και το… ονειρο τού
νεού οθώΜανισΜού

που το πάει ο ερντογάν

σελ. 12-13

Σε πλήρη εξέλιξη είναι οι ζυμώσεις  και οι διερ-
γασίες στις «φυλές» του ΣύΡιζα, ενόψει του
συνεδρίου που θα σηματοδοτήσει τη μετεξέ-
λιξη του κόμματος και τη στροφή στη σο-
σιαλδημοκρατία.

ΝεΑ ΔΙεΥΘΥΝσΗ:
ΑΓΝΩΣΤΩΝ ΗΡΩΩΝ 109 

τ.: 2102713013

Καλές γιορτές
και Χρόνια πολλά

ΛύΣειΣ 
για ΟΣΟύΣ

βιαζΟνται
να φύγΟύν

*ποιους συμφέρει η αναγνώριση ενσήμων από προηγούμενα έτη

*τι ισχύει για όσους είχαν υποβάλει αίτηση έως τις 31/5/2016

*τα μυστικά για δημοσίους υπαλλήλους & ελεύθερους επαγγελματίες

*πώς υπολογίζονται τα ποσά που πρέπει να πληρώσετε

πιο γρηγορα 
Με πλασΜατικα

Ο Σάκης Ρουβάς και εκατοντάδες παιδιά στην αναδάσωση της Πεντέλης

σε
λ

. 2
7

σελ. 11

εΜφύλιοσ «φύλών» 
Με… διαιτητη τον 
τσιπρα στο σύνεδριο

σελ. 10

Ψηφίστηκε μόνο
από τους δημοτι-
κούς συμβού-
λους της διοι-
κούσας αρχής.

χάρης σαπουντζάκης

σελ. 8-9

Μεταξύ «συγγενών 
και φίλων» ψηφίστηκε 
ο προϋπολογισμός του
2020 στο δήμο ηρακλείου
αττικής

“νέο σόου” δικαιολογιών από τη 
δημοτική αρχή ηρακλείου αττικής

σελ. 5

“Μειώνει” 
τη νοηΜοσύνη 
Μασ αλλα οχι τα 
δηΜοτικα τελη
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ην Κυριακή 22 Δεκεμβρίου 2019
στη 13.00 το μεσημέρι θα ανα-
μετρηθούν σε ένα ντέρμπι Χάν-
τμπολ ο ιωνικός ν. φιλαδέλ-

φειας και ο φίλιππος βέροιας, στο Κλειστό
γυμναστήριο ιωνικού "ζαχ. αλεξάνδρου",
στα πλαίσια της 11ης αγωνιστικής της
Handball Premier.

Ο αγώνας είναι ιστορικός, καθώς συ-

ναντιούνται μετά από πολλά χρόνια οι
ομάδες που έχουν τους περισσοτέρους τίτ-
λους στην ιστορία του ελληνικού Χάν-
τμπολ. Ο ιωνικός νέας φιλαδέλφειας με 17
τίτλους (12 πρωταθλήματα, 5 κύπελλα)
και ο φίλιππος βέροιας με 16 τίτλους
(10 πρωταθλήματα, 6 κύπελλα).

Ο αγώνας θα μεταδοθεί ζωντανά από
την εΡτ.

ήμερα Σάββατο 21 Δεκεμ-
βρίου 2019, ο Μορφωτικός &
εξωραϊστικός Όμιλος νέου
Ψυχικού, σας καλεί στην Χρι-

στουγεννιάτικη εκδήλωσή του.
το "Μουσικό Παρεάκι του ν. Ψυ-

χικού" υπόσχεται μια βραδιά δια-
σκέδασης με πλούσιο μουσικό πρό-
γραμμα λαϊκών, παραδοσιακών και
σμυρνέϊκων τραγουδιών!

η εκδήλωση θα ξεκινήσει στις
19.00 στο Μ.ε.Ο. (25ης Μαρτίου 19,
ν. Ψυχικό), ενώ θα προσφερθούν με-
ζέδες και κρασάκι για όλους!

Σ
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Χριστούγεννα με...
λαϊκό χρώμα 
στο νέο Ψυχικό!

ιερά Μητρόπολη νέας ιω-
νίας, φιλαδελφείας, ηρα-
κλείου και Χαλκηδόνος
διοργανώνει Χριστουγεν-

νιάτικη εκδήλωση που θα πραγμα-
τοποιηθεί την Κυριακή 22 Δεκεμ-
βρίου και ώρα 6.00 μ.μ. στον ιερό ναό
αγίας αναστασίας Περισσού στη
νέα ιωνία.

το πρόγραμμα θα περιλαμβάνει
Χριστουγεννιάτικους ύμνους και πα-
ραδοσιακά κάλαντα, τα οποία θα
αποδοθούν από την Χορωδία της
Σχολής βυζαντινής εκκλησιαστικής
Μουσικής της ιεράς Μητροπόλεως,
υπό τη Διεύθυνση του Άρχοντος
Μουσικοδιδασκάλου της Μεγάλης
του Χριστού εκκλησίας κ. Χάρη ντα-
ραβάνογλου.

η

Χριστουγεννιάτικη
εκδήλωση από την
ι.Μ. νέας ιωνίας 
και φιλαδελφείας

την ΚύΡιαΚη η ΚΟΡύφαια αναΜετΡηΣη ΧαντΜΠΟΛ

τ

ιωνικός ν. φιλαδέλφειας
VS φίλιππος βέροιας

πώλειται

Μηχανή, Piaggio Beverly
250 S '07

τιμή: € 1.100 (συζητήσιμη)

τηλέφωνο: 6984 135 954

33 τίτλοι, 22 πρωταθλήματα ελλάδος, 11 κύπελλα ελλάδος, όλη η
ιστορία του ελληνικού χάντμπολ, δύο ιστορικές ομάδες αντίπαλες
μετά από πολλά χρόνια σε αγώνα της μεγάλης εθνική κατηγορίας!

ην τετάρτη 25 δεκεμβρίου, ανήμερα τα χρι-
στούγεννα είναι ημέρα χαράς και αγάπης
και ο δήμος φιλοθέης - Ψυχικού σας προσκα-

λεί να τα γιορτάσετε μαζί! ο δήμαρχος δημήτρης γαλάνης, προσκαλεί όλους τους πολίτες που οι δυ-
σκολίες τους στερούν τη δυνατότητα να γιορτάσουν στο χριστουγεννιάτικο γεύμα της πόλης.
το γεύμα αγάπης, θα λάβει χώρα στο αθλητικό κέντρο νέου Ψυχικού στη 13:00 το μεσημέρι και θα
συνοδεύεται από εορταστικό πρόγραμμα για μικρούς και μεγάλους.

για οσούσ εχούν αναγκη

την ΚύΡιαΚη 22 ΔεΚεΜβΡιΟύ

το πλαίσιο των εκδηλώσεων
"Πολιτιστικός Δεκέμβριος",
ο Δήμος Παπάγου - Χολαρ-
γού παρουσιάζει την παρά-

σταση "Μία Χριστουγεννιάτικη φα-
σαρία" από την θεατρική ομάδα του
3ου Δημοτικού Σχολείου Χολαργού.

Ένας πολυμελής θίασος από γονείς
και παιδιά θα αναβιώσει το διάσημο
Χριστουγεννιάτικο παραμύθι σε μία
νέα κωμωδία του Κώστα Παπαγε-
ωργίου. Μία σύγχρονη διασκευή βα-
σισμένη στην υπέροχη ιστορία του
Καρόλου ντίκενς.

το κείμενο και τη σκηνοθεσία έχει
επιμεληθεί ο Κώστας Παπαγεωργίου.

απολαύστε την παράσταση το Σάβ-
βατο 21 Δεκεμβρίου και ώρα 20.00
στο αμφιθέατρο Μίκης Θεοδωρά-
κης του Δημαρχείου (Λ. Περικλέους
55), με ελεύθερη είσοδο.

Σ

"Μία Χριστουγεννιά-
τικη φασαρία"... 
έρχεται στο Δήμο 
Παπάγου - Χολαργού!

τ

"γεύμα αγάπης" ανήμερα των χριστουγέννων 
από το δήμο φιλοθέης - Ψυχικού
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Δήμος Παπάγου – Χολαρ-
γού διοργανώνει την Κυ-
ριακή 22 Δεκεμβρίου τελετή

βράβευσης των μαθητών των σχο-
λείων μας που πέτυχαν στις εξετάσεις
κατακτώντας μία θέση σε Σχολές
της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης.
η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί
στο αμφιθέατρο Μίκης Θεοδωρά-
κης του Δημαρχείου (Λ. Περικλέους
55) και ώρα 20.00.

Ο ιωνικός Σύνδεσμος ανοίγει τις πόρτες του και προσκαλεί παιδιά
και γονείς στο Παιδικό εργαστήρι με Χριστουγεννιάτικες και Πρω-
τοχρονιάτικες κατασκευές. Κατασκευάστε στολίδια από ζύμη
και πηλό για το Χριστουγεννιάτικο Δέντρο, καρτούλες με ευχές και
ημερολόγια για τον καινούργιο χρόνο! την τρίτη 24 Δεκεμβρίου
2019 και τη Δευτέρα 30 Δεκεμβρίου 2019, ώρα 11.00 έως 14.00.

την επιμέλεια της εκδήλωσης έχουν οι: Δέσποινα γεωργαντζή –
τάκης Κωστιδάκης

Ο

τους επιτυχόντες 
μαθητές θα βραβεύσει
και ο Δήμος Παπάγου
- Χολαργού

εργαστήρι Χριστουγεννιάτικων 
Κατασκευών από τον ιωνικό Σύνδεσμο

ο έργο,  που ξεκίνησε στις 16
Δεκεμβρίου,  θα οδηγήσει
στην ενεργειακή αναβάθμιση
του δημοτικού κολυμβητη-

ρίου, στη μείωση του ενεργειακού απο-
τυπώματός του και βέβαια στη συν-
τριπτική, κατά ποσοστό περίπου 50%,
συρρίκνωση των δαπανών θέρμανσης
των δύο κολυμβητικών δεξαμενών του.

Ο προϋπολογισμός του έργου ανέρ-
χεται στις 836.000 ευρώ και καλύπτε-
ται εξ’ ολοκλήρου από την Περιφέρεια
αττικής, βάση της προγραμματικής
σύμβασης που έχει υπογράψει ο Δήμος
από το 2018. 

Με αφορμή την έναρξη των εργασιών
ο δήμαρχος Χαλανδρίου σίμος ρούσ-
σος δήλωσε: «Πρόκειται για ένα έργο
πνοής στο πλαίσιο των δραστικών πα-
ρεμβάσεων της διοίκησής μας για την
ενεργειακή αναβάθμιση των υποδο-
μών του Δήμου, που θα αποφέρουν και
σημαντική εξοικονόμηση χρημάτων
για το Δήμο. είναι το δεύτερο σύστημα

γεωθερμίας που πρωτοποριακά εγκα-
θιστά ο Δήμος μας, δεδομένου ότι έχου-
με ήδη εγκαταστήσει ανάλογο σύστη-
μα στον 5ο Δημοτικό Παιδικό Σταθμό.
είναι βασική προτεραιότητα μας η
προώθηση έργων υποδομών που βελ-
τιώνουν την καθημερινότητα του πο-
λίτη, εξοικονομούν χρήματα για το
Δήμο ενώ παράλληλα σέβονται το πε-
ριβάλλον».

Σημειώνεται ότι η μελέτη του έργου
συνδυάζει ένα σύστημα γεωθερμίας
ανοικτού κυκλώματος με υδρογεω-
τρήσεις με ένα συμβατικό σύστημα
θέρμανσης καυστήρα-λέβητα φυσικού
αερίου. το ζητούμενο είναι στην τελική
εγκατάσταση να μπορεί το ένα σύστη-
μα να λειτουργεί αυτόνομα από το
άλλο αλλά όταν απαιτηθεί ο συνδυα-
σμός τους να είναι εφικτός.

Ένα ακόμα καινοτόμο έργο
ενεργειακής αναβάθμισης των
υποδομών του προωθεί ο δή-
μος χαλανδρίου με την εγκα-
τάσταση συστήματος γεωθερ-
μίας για τη θέρμανση των κο-
λυμβητικών δεξαμενών του
κολυμβητηρίου «ν. πέρκιζας».

εντοπίζω

Φωτογραφίζω

Συμμετέχω

στο

ρεΠΟρΤαΖ
για να δίνω

λύσεις στην

πόλη μου

xtypos@otenet.grστέλνω

Δήμος ηρακλείου αττικής
βραβεύει τους νέους της πό-
λης οι οποίοι πέτυχαν την

εισαγωγή τους στα ανώτερα και τε-
χνολογικά εκπαιδευτικά ιδρύματα
της χώρας στις φετινές πανελλαδικές
εξετάσεις του καλοκαιριού.

η εκδήλωση, που παραδοσιακά
γίνεται κοντά στα Χριστούγεννα
οπότε και οι φοιτητές της επαρχίας
επιστρέφουν στην πόλη, θα γίνει
σήμερα Σάββατο 21 Δεκεμβρίου στις
17.00, στο Πολιτιστικό Πολύκεντρο
«ηλέκτρα αποστόλου» (Κουντου-
ριώτου & νεότητος).

Ο

τ

τους επιτυχόντες 
μαθητές θα 
βραβεύσει ο Δήμος
ηρακλείου αττικής

24 & 30 ΔεΚεΜβΡιΟύ

τΟ εΡγΟ αναΜενεται να ΟΛΟΚΛηΡωΘει Σε ΠεΡιΠΟύ ενα ΧΡΟνΟ

θέρμανση του δημοτικού
κολυμβητηρίου χαλανδρίου
με σύστημα γεωθερμίας
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το παρκάκι Κυριαζή και αγίου Δη-
μητρίου στην Κηφισιά, σε υπέρο-
χα στημένα χριστουγεννιάτικα

σπιτάκια, τα ξωτικά του Άγιου βασίλη πε-
ριμένουν να συναντηθούν με τα παιδιά για
να δημιουργήσουν αναμνηστικές θεμα-
τικές μικροκατασκευές, να ζωγραφίσουν
και να «ζωγραφιστούν» το Σάββατο 21,
την Κυριακή 22, το Σάββατο 28 και την
Κυριακή 29 Δεκεμβρίου από τις 12:00 έως
τις 16:00.

επίσης, το Σάββατο 21, την Κυριακή 22,
τη Δευτέρα 23, το Σάββατο 28, την Κυ-
ριακή 29 και τη Δευτέρα 30 Δεκεμβρίου
ψάξτε για τον Άη βασίλη που κάπου θα
βρίσκεται στην Κηφισιά… και φωτογρα-
φηθείτε μαζί του!

Χριστουγεννιάτικο
bazaar από το 3ο 
Σύστημα Προσκόπων
τούφας Χαλανδρίου

ειροποίητα γούρια και καλού-
δια θα διαθέσει το 3ο Σύστημα
Προσκόπων τούφας Χαλαν-

δρίου στο διήμερο χριστουγεννιάτι-
κο bazaar του, που θα γίνει το Σάβ-
βατο 21 Δεκεμβρίου από τις 10:00
έως 16:00 και την Κυριακή 22 Δε-
κεμβρίου από τις 11:00 έως 16:00,
στον Πεζόδρομο Χαλανδρίου, Χαϊ-
μαντά 17.

Οι διοργανωτές θα διαθέτουν γού-
ρια, γλυκίσματα, ζεστό κρασί και ζε-
στό κακάο.

η αρχηγός του Συστήματος κ. ελέ-
νη καλαντζή καλεί όλους τους κα-
τοίκους του Δήμου να επισκεφθούν
την εορταγορά του Συστήματος και
να στηρίξουν την προσπάθειά του.

Χ Σ

Συλλογή τροφίμων για την ενίσχυση του 
Κοινωνικού Παντοπωλείου του δήμου Μεταμόρφωσης

ην Κυριακή 22 Δεκεμβρίου 2019 στο Συνεδριακό Κέντρο Μεταμόρφωσης και ώρα
19:30 θα πραγματοποιηθεί η εκδήλωση «Χριστούγεννα της αγάπης» όπου θα γί-
νει συλλογή τροφίμων μακράς διαρκείας για την ενίσχυση του Κοινωνικού Παν-

τοπωλείου του Δήμου Μεταμόρφωσης.
η δράση αυτή είναι μια πρωτοβουλία της Δημοτική παράταξης "Μεταμόρφωση Πρά-

σινη πόλη" και του ενιαίου Οικολογικού Κέντρου Μεταμόρφωσης και Μεσογείων.

"ΧΡιΣτΟύγεννα τηΣ αγαΠηΣ"

τ

Όσα έγιναν στη Συνεδρίαση του 
Συντονιστικού τοπικού Οργάνου Πολιτικής
Προστασίας Δήμου Παπάγου - Χολαργού

υνεδρίασε πριν λίγες ημέρες το
Συντονιστικό τοπικό Όργανο
Πολιτικής Προστασίας του Δή-

μου Παπάγου – Χολαργού, μετά από
σχετική πρόσκληση του Δημάρχου
ηλία αποστολόπουλου.
το θέμα που κυριάρχησε κατά τη συ-
ζήτηση ήταν ο απολογισμός της αν-

τιπυρικής περιόδου η οποία κρίθηκε
κατά γενική ομολογία ως μία καλή πε-
ρίοδος χωρίς σοβαρά περιστατικά και
προβλήματα. 
Παράλληλα, συζητήθηκε ο προγραμ-
ματισμός της χειμερινής περιόδου και
η προετοιμασία που έχει ήδη γίνει
για τους επόμενους μήνες.

Σ

τα ξωτικά του Άγιου βασίλη 
θα συναντήσετε  στα χριστουγεννιάτικα 
σπιτάκια του Δήμου Κηφισιάς!

[Φωτογραφίες: Μάριος Καραγεωργίου]
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ιο συγκεκριμένα, η διοίκηση
του κ. Μπάμπαλου οχυρώ-
θηκε πίσω από κανονισμούς
και γνωματεύσεις, προκει-

μένου να υπερασπιστεί την θέση της
που είναι μία και είναι ξεκάθαρη, ότι
δηλαδή δεν επιθυμεί καμία μείωση στα
Δημοτικά τέλη.

η πρόταση που στηριζόταν από τις πα-
ρατάξεις που ηγούνται οι: γιώργος πα-
παδημητρίου, παντελής Βλασσό-
πουλος και κυριάκος κουτρούλης
αφορούσε γενναίες μειώσεις στα αντα-
ποδοτικά τέλη και του φόρου ηλεκτρο-
δοτούμενων χώρων (φηΧ). η πρόταση
ανέφερε ως προς τον φόρο δημοτικών
τελών την μείωση του συντελεστή κα-
τοικίας από 1,31 ευρώ σε 1,18 ανά τε-
τραγωνικό μέτρο, όπως και τη μείωση
του συντελεστή φηΧ στο 0.66 ευρώ το
τετραγωνικό μέτρο, με βάση συγκεκρι-
μένα στοιχεία που αναλύονται στην
πρόταση της αντιπολίτευσης.

Όποιος δεν θέλει 
να φουρνίσει...  
η απάντηση της Δημοτικής αρχής

ήταν ότι η αρχική εισήγηση που είχε γί-
νει  στο Δημοτικό Συμβούλιο έκανε λόγο
για ανάκληση των αποφάσεων και όχι
για τροποποίηση κάποιων εξ αυτών, συ-
νεπώς δεν μπορούσαν να συζητηθούν οι
τροποποιήσεις που έγιναν μεταγενέ-
στερα. Παράλληλα, διαβάστηκαν κά-
ποιες γνωμοδοτήσεις τόσο της νομικής
υπηρεσίας του δήμου όσο και εκείνη του
κ. ζυγούρη, νομικού συμβούλου της
ΚεΔε, σχετικά με το θέμα ανακλήσεων

κανονιστικών αποφάσεων του δημοτι-
κού συμβουλίου, οι οποίες ανέφεραν ότι
μπορούν να ανακληθούν μόνο οι ατο-
μικές διοικητικές πράξεις και όχι οι κα-
νονιστικές.

η αντιπολίτευση περίμενε
το στρίβειν δια του 
αρραβώνος της διοίκησης 
Σε εκείνο το σημείο ο κ. φίλανδρος,

δημοτικός σύμβουλος της παράταξης της
αΚεΠ, πήρε τον λόγο λέγοντας: "γνω-
ρίζοντας ότι θα οχυρωθείτε πίσω από τέ-
τοιες προσεγγίσεις σπεύσαμε να τρο-
ποποιήσουμε το θέμα, όχι να το απο-
σύρουμε. Ήταν σαφές από τον τρόπο
που κατατέθηκε ότι ζητάμε συγκε-
κριμένη τροποποίηση με πολύ σαφή
στοιχεία. Σκοπός είναι να συζητη-
θούν ουσιαστικά θέματα του Δήμου
και όχι τυπικά."

Ο κ. κουτρούλης τόνισε ότι απο-
σύρθηκε η αρχική πρόταση για να στα-
ματήσει αυτός ο λαϊκισμός που γίνεται
με την υποτιθέμενη μείωση των μι-
σθών των υπαλλήλων του δήμου λέ-
γοντας ότι "όποιος ισχυρίζεται ότι ο
Δήμος ηρακλείου ή οποιοσδήποτε δη-
μοτικός σύμβουλος μπορεί να κάνει μεί-
ωση αποδοχών σε υπάλληλο προφανώς
έλεγε ψέμματα. για να σταματήσει λοι-
πόν αυτός ο λαϊκισμός κάναμε μια εναλ-
λακτική τροποποιημένη πρόταση στην
οποία ζητάμε την συγκεκριμένη αλλαγή

τεσσάρων κωδικών της πρότασης που
κατατέθηκε. αν θέλει ο Δήμος να κάνει
πραγματικά μείωση φόρων θα πρέπει να
αποφύγει τις πολυτελής δαπάνες, αν
πάλι δεν θέλει βρίσκει τρόπους να φαί-
νονται μεγάλα τα ποσά. τα δημοτικά
τέλη δεν μπορούν να παραμένουν στα-
θερά όταν εξακολουθεί το ηράκλειο να
βρίσκεται μέσα στους τρεις δήμους με τα
υψηλότερα δημοτικά τέλη. ακόμα, δεν
μπορεί να υπάρχει ένα αίτημα του ίδιου
του Δημάρχου από το 2011 να φτάσει ο
φηΧ στο 0,66 και ακόμα να μην έχει κα-
τέβει κάτω από τη μία μονάδα, θα μπο-
ρούσαμε να πούμε ότι είμαστε ο ακρι-
βότερος δήμος στο φηΧ.

το ότι η πρότασή μας δεν συζητήθη-
κε κατά την συζήτηση των ανταποδο-
τικών τελών δεν είναι δική μας ευθύ-
νη. τα "τερτίπια" ότι με γνωμοδοτήσεις
αντικαθιστούμε τα ελεγκτικά όργανα
πρέπει να σταματήσουν. Δεν μπορεί κα-
νένας νομικός σύμβουλος να ακυρώσει
δημοτικό συμβούλιο. εμείς δεν απο-
σύρουμε τίποτα έχουμε καταθέσει κά-
ποιες τροποποιήσεις. Πρόκειται για
εναλλακτική πρόταση επί του ίδιου
θέματος."

επανέλαβε την πρότασή
του ο γ. παπαδημητρίου 
Ο κ. παπαδημητρίου, αφού ανα-

φέρθηκε στην δική του πρόταση για
να αποφύγει το δάνειο για τα led ο Δή-
μος, έκανε δριμύτατη κριτική στην Δη-
μοτική αρχή τονίζοντας ότι "η αντι-
πολίτευση κατέθεσε κάποιες προτά-
σεις με στοιχεία για την μείωση των
δημοτικών τελών και εσείς τις απορ-
ρίψατε με το επιχείρημα ότι δεν έχουν
κατατεθεί και δεν έχουν εισήγηση
από την αρμόδια οικονομική υπηρε-
σία. βρίσκετε διάφορους τρόπους με
γνωμοδοτήσεις και διάφορα προσχή-
ματα γιατί δεν θέλετε να μειώσετε τα
δημοτικά τέλη. Πήγατε και πιάσατε
τους υπαλλήλους και τους είπατε ότι
θέλουμε να μειώσουμε τους μισθούς
τους, κάτι που φυσικά δεν πρόκειται
να γίνει ποτέ."

γ. κεσκινίδης:
“πείστηκα πως ο 

δήμαρχος δεν επιθυμεί 
τη μείωση των τελών” 
τέλος ο κ. κεσκινίδης δημοτικός

σύμβουλος της παράταξης αΚεΠ στην
ομιλία του αναφέρθηκε στην γενικό-
τερη στάση της Δημοτικής αρχής αλλά
και στην οικονομική υπηρεσία. «Πριν
την παρέμβαση του Δημάρχου πί-
στευα ότι οι δημοτικοί σύμβουλοι της
παράταξής του έμπαιναν εμπόδιο
στην μείωση των φόρων αλλά πλέον
έχω πειστεί ότι και ο ίδιος δεν επι-
διώκει καμία μείωση. Παράλληλα επι-
τέθηκε στην οικονομική υπηρεσία,
λέγοντας ότι δεν σέβεται τους δημο-
τικούς συμβούλους με τις ενέργειες
της, καθώς και ότι η υπηρεσία πρέπει
να υπηρετεί το ΔΣ και όχι τον Δήμαρ-
χο» κατέληξε ο δημοτικός σύμβουλος.

Όπως αναμενόταν η δημο-
τική αρχή ηρακλείου αττι-
κής δεν βρήκε το θάρρος να
απαντήσει στο θέμα της μεί-
ωσης των δημοτικών τελών
που εισηγήθηκαν οι τρεις
μεγαλύτερες παρατάξεις
της αντιπολίτευσης και τέ-
θηκε στο πρόσφατο δημοτι-
κό συμβούλιο. 

“Μειώνει” τη νοηΜοσύνη Μασ
αλλα οχι τα δηΜοτικα τελη

“νεΟ ΣΟΟύ” ΔιΚαιΟΛΟγιων αΠΟ τη ΔηΜΟτιΚη αΡΧη ηΡαΚΛειΟύ αττιΚηΣ

Π

στους πρώην τα έριξε  ξανά ο δήμαρχος
Ο δήμαρχος πάντως στην ομιλία του υπεραμύνθηκε της θέσης του για την μη
μείωση των Δημοτικών τελών, κάνοντας αναφορά στις μεγάλες οφειλές του
Δήμου αλλά και αναζητώντας ευθύνες σε παλαιότερες διοικήσεις που οδήγησαν
τον Δήμο σε αυτή την κατάσταση.
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ην πρωτοβουλία της συνάν-
τησης είχε το νέο Δ.Σ. της Πε-
ριφερειακής Ένωσης Δήμων
αττικής -η διοργάνωση της
συζήτησης  χαιρετίστηκε

από το σύνολο των παρισταμένων αι-
ρετών-  και όπως χαρακτηριστικά, δή-
λωσε, ο Πρόεδρος της, γιώργος Μαρ-
κόπουλος, Δήμαρχος γαλατσίου, «απο-
τελεί την αφετηρία μιας σειράς δρά-
σεων επικεντρωμένων στην αυτοδιοί-
κηση και τις προοπτικές της, εν όψει της
νέας δεκαετίας 2020-2030.»
Ο κ. ευστ. σταθόπουλος στην σύντο-
μη εισαγωγή του ανέλυσε την χρησι-

μότητα των προγραμμάτων εκείνων
που έχουν ήδη εξαγγελθεί καθώς και
όσων πρόκειται να δημοσιοποιηθούν
στο άμεσο μέλλον, παρουσίασε με επι-
γραμματικό τρόπο το νέο χρηματοδο-
τικό πρόγραμμα του «Πράσινου τα-
μείου», «απόκτηση ελεύθερων Κοινό-
χρηστων Χώρων στις πόλεις 2019»,
ύψους 15 εκατ. € και απάντησε  σε σει-
ρά ερωτήσεων  αρκετών Δημάρχων
και στελεχών της τοπικής αυτοδιοίκη-
σης, αναφορικά με τις απαλλοτριώ-
σεις κοινόχρηστων χώρων και χώρων
πρασίνου που προβλέπονται σε εγκε-
κριμένα Ρυμοτομικά Σχέδια.

Μια εξαιρετικού ενδιαφέ-
ροντος συζήτηση είχαν οι
δήμαρχοι καθώς και εκπρό-
σωποι των δήμων αττικής
με τον πρόεδρο του «πράσι-
νου ταμείου» κ. ευστάθιο κ.
σταθόπουλο σε σχέση με τα
χρηματοδοτικά προγράμμα-
τα που έχουν εξαγγελθεί και
αφορούν τους δήμους της
χώρας.

τ

Με ΠΡωτΟβΟύΛια τηΣ ΠεΔα

λοκληρώθηκε αστυνομική επι-
χείρηση σε κτίριο στο Μαρού-
σι που τελούσε υπό κατάληψη

από το 2010. βρέθηκαν και κατασχέ-
θηκαν κοντάρια, πυροσβεστήρες και
κράνη, σύμφωνα με την σχετική ανα-
κοίνωση της αστυνομίας.

Πρόκειται για την κατάληψη της
έπαυλης Κουβέλου στη συμβολή των
οδών Σόλωνος και Διονύσου, δηλαδή
για το κτήριο που έχουν καταλάβει εδώ
και αρκετά χρόνια ομάδες αντιεξου-
σιαστών, ενώ σύμφωνα με αστυνομι-
κές πληροφορίες έχει αποτελέσει «ορ-
μητήριο» για διάφορες παράνομες
ενέργειες.

νωρίτερα στο σημείο συγκεντρώ-
θηκαν περίπου 50 αλληλέγγυοι στις κα-
ταλήψεις, οι οποίες έφεραν πανό, φώ-
ναξαν συνθήματα και πέταξαν τρικά-
κια. για την εκκένωση της συγκεκρι-
μένης κατάληψης είχε εκδοθεί πρό-
σφατα εισαγγελική εντολή.

Δήμος Παπάγου - Χολαργού με πρωτοβουλία
του αντιδημάρχου Περιβάλλοντος, Καθα-
ριότητας και ανακύκλωσης στην Κοινότητα

Χολαργού Βασίλη σιαμάνη και εξειδικευμένο συ-
νεργείο της ΔεΔΔηε, προέβη στην κοπή των κλαδιών
που βρίσκονται κοντά σε καλώδια της Δεη.
Με την χρήση εξοπλισμού τελευταίας τεχνολογίας
που δεν παράγει σπινθήρες, τα συνεργεία απομά-
κρυναν τμήματα και κλαδιά δέντρων που ακουμπούν
ή εμποδίζουν ηλεκτροφόρα καλώδια, εκμηδενίζον-
τας έτσι τον κίνδυνο πρόκλησης πυρκαγιάς.

Ο

Ο

εκκενώθηκε κτίριο 
στο Μαρούσι που 
τελούσε υπό κατάληψη
από το 2010

απομακρύνθηκαν τα κλαδιά από ηλεκτροφόρα
καλώδια του Δήμου Παπάγου - Χολαργού

σύναντηση δηΜαρχών
Με τον προεδρο 

τού πρασινού ταΜειού

Μικρεσ αγγελιεσ
Δημοσιεύουμε 

μικρές αγγελίες 
κaθε εβδΟμaδα 
Διαβάζουν χιλιάδες

αναγνώστες

Με την εγγύηση της εφημερίδας “ΧΤΥΠΟΣ”

e-mail:  mikresaggelies.xtypos@gmail.com
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ε το έργο αυτό θα οριοθετηθεί μεγάλος αριθμός
θέσεων στάθμευσης καθώς και θα διευθετηθεί
ο άξονας του δρόμου με ενιαίο πλάτος 3,25 μέ-
τρα, θα ανακατασκευαστούν τα πεζοδρόμια και
θα αποκτήσουν κατάλληλες διαστάσεις για

την διευκόλυνση της διέλευσης των πεζών.
επίσης, θα γίνουν έργα διευθέτησης απορροής ομβρίων

υδάτων, θα κατασκευαστούν  ράμπες, σε όλες τις δια-
σταυρώσεις και ενδιάμεσα όπου απαιτείται, για εύκολη πρό-
σβαση των ατόμων με κινητικά προβλήματα.

Θα αντικατασταθεί η φύτευση, όπου δημιουργεί προ-
βλήματα προσβασιμότητας των πεζών, με νέα φύτευση (νέα
δένδρα, παρτέρια με φυτά), ώστε να αποκτήσει ο δρόμος κα-
λύτερη αισθητική και λειτουργικότητα.

τέλος, θα γίνει ανακατασκευή του περιγράμματος της πλα-
τείας Δημοκρατίας και των νησίδων της, ώστε να διευθετηθεί
η στάθμευση και να αναβαθμιστεί αισθητικά η περιοχή.

το έργο ύψους 1.193.087,25 ευρώ θα καλυφθεί κατά ένα
ποσοστό από το Πράσινο ταμείο και συγκεκριμένα τα
366.979,00 ευρώ και το υπόλοιπο από ιδίους πόρους και θα
ξεκινήσει στις αρχές του 2020.

Μ

ανάπλαση της 
οδού Βουτσινά 
στο δήμο παπάγου
– χολαργού

ύΠΟγΡαφηΚε η ΣύΜβαΣηπάρχει μια πολύ διαδεδομένη σύγχυ-
ση μεταξύ Πολιτικής και Πολιτικών.
πολιτική είναι το σύνολο των διαδι-
κασιών, μηχανισμών, επιλογών και κα-
νόνων, που διέπουν κάθε κοινωνία και

καθορίζουν την πορεία της. Κοινωνία χωρίς Πο-
λιτική, δεν μπορεί να υπάρξει. είναι αναγκαία
προϋπόθεση για την κοινωνική συμβίωση, η
οποία με τη σειρά της είναι όρος επιβίωσης του
ανθρώπινου είδους.

ως αναγκαία προϋπόθεση επιβίωσης και προ-
όδου του ανθρώπου, η Πολιτική είναι ηθικά ου-
δέτερη. η φράση «η Πολιτική είναι βρώμικη»
που συχνά ακούγεται, είναι προΪόν της προ-
αναφερόμενης σύγχυσης 

Συνήθης αντιδιαστολή: «Άλλο η Θρησκεία και
άλλο οι Ιερείς». γίνεται όταν οι ιερείς παρε-
κτρέπονται από όσα διακηρύσσει η θρησκεία,
που (υποτίθεται ότι) υπηρετούν. Μία ανάλογη
αντιδιαστολή επιβάλλεται και μεταξύ πολιτικής
και πολιτικών.

η Πολιτική, ως η κρισιμότερη και ζωτικότερη
λειτουργία κάθε κοινωνίας, αφορά και ενδια-
φέρει όλα τα μέλη της. απαξίωση της Πολιτικής,
ισοδυναμεί με α-συνείδητη άρνηση της κοινω-
νικής και ιστορικής μας υπόστασης, αν όχι και
της ύπαρξής μας.

επειδή η οργάνωση και εξέλιξη, δηλαδή, η ιστο-
ρία κάθε κοινωνίας είναι έργο ανθρώπινο, η πο-
λιτική λειτουργία τους ασκείται από ανθρώπους,
που στις προηγμένες και ώριμες κοινωνίες,
αποκαλούνται Πολιτικοί.

Οι Πολιτικοί, όπως κάθε ανθρώπινη ομάδα,
έχουν ποικίλα χαρακτηριστικά, νοοτροπίες,
αντιλήψεις και  επιδιώξεις.

Κάθε γενίκευση είναι εξ΄ορισμού εσφαλμένη.
Ούτε όλοι οι πολιτικοί είναι διεφθαρμένοι, ούτε
όλοι είναι κακοί, ούτε όλοι είναι ανίκανοι, ούτε
όλοι είναι ιδιοτελείς. Όπως ακριβώς υπάρχουν
διεφθαρμένοι και έντιμοι, καλοί και κακοί, ανι-
διοτελείς και ιδιοτελείς, γιατροί, δικηγόροι, δη-
μοσιογράφοι κ.τ.λ., έτσι συμβαίνει και με τους

Πολιτικούς. Και αυτό ανάγεται στην ανθρώπι-
νη φύση, η οποία είναι κοινή και συμπεριλαμ-
βάνει θετικά και αρνητικά μεγέθη και ιδιότητες,
που ούτε εμφανίζονται ούτε εξαλείφονται, με
βάση την ασκούμενη δραστηριότητα.

βέβαια, η ιδιαίτερη φύση της Πολιτικής επη-
ρεάζει και ενδεχομένως μεγενθύνει τα ελαττώ-
ματα και τις παθογένειες των Πολιτικών. Όσοι
αναλαμβάνουν να διαχειριστούν τις τύχες των άλ-
λων (κοινωνών, κρατών, εθνών) έχουν αυξημένη
ευθύνη δεν μπορεί να κρίνονται, όπως αυτοί που
περιορίζονται στον ατομικό τους κύκλο.

η αυξημένη ευθύνη, συνεπάγεται αυξημένες
απαιτήσεις και αυστηρότερη κριτική, η οποία
στα ανοικτά πολιτικά συστήματα μπορεί να εί-
ναι άδικη και υπερβολική ή ακόμα χειρότερα να
ασκείται αδιάκριτα και ισοπεδωτικά.

η Πολιτική, εξάλλου, εκ των πραγμάτων ενέ-
χει τραχύτητα και θέτει σκληρά διλήμματα, αλλά
και την αίγλη άσκησης και τα «λάφυρα» της
εξουσίας.

η τραχύτητα και τα σκληρά διλήμματα, απο-
τρέπουν από την ενασχόληση με την Πολιτική
σημαντικούς αλλά ευαίσθητους ανθρώπους.

αντίθετα, η αίγλη και τα «λάφυρα» της εξου-
σίας και το ευρύ πεδίο επιβεβαίωσης που πα-
ρέχει, την κάνουν ιδιαίτερα ελκυστική για τυ-
χοδιώκτες, ανασφαλείς και «ευάλωτους» στους
πειρασμούς.

η συνδυαστική επίδραση των δύο ιδιαίτερων
αυτών παραγόντων, ίσως διαφοροποιεί προς το
χειρότερο στατιστικά, το πολιτικό προσωπικό,
σε σχέση με άλλες ανθρώπινες ομάδες.

Κατά την κυνική διατύπωση του Χένρι Κί-
σινγκερ,

«Οι διεφθαρμένοι πολιτικοί δυσφημούν το
υπόλοιπο δέκα τα εκατό».

αν στο κατά Κίσινγκερ 90% των διεφθαρμέ-
νων προσθέσουμε και το ποσοστό των έντιμων
αλλά ανίκανων, θα καταλήξουμε σε απογοη-
τευτικό συμπέρασμα για το ποσοστό έντιμων
και ικανών Πολιτικών.

αυτό μάλλον εξηγεί τη σύγχυση μεταξύ Πο-
λιτικής και Πολιτικών, που επισημάναμε στην
αρχή.

το να αναφερόμαστε, όμως, μόνο στους Πο-
λιτικούς, δεν φτάνει. Στη δημοκρατία τουλάχι-
στον, στην οποία έχουμε την τύχη να ζούμε, με-
γάλη ευθύνη για τους διεφθαρμένους, τους τυ-
χοδιώκτες και τους ανίκανους Πολιτικούς, βα-
ρύνει τους ίδιους τους πολίτες. γιατί η ψήφος δεν
είναι μόνο δικαίωμα. είναι και μεγάλη ευθύνη.

* Νυν επικεφαλής της μείζονος μειοψηφίας,

πρώην δήμαρχος Μεταμόρφωσης 

ΠεΡι ΠΟΛιτιΚηΣ Και ΠΟΛιτιΚων

τoy Μιλτιαδη καρπετα* 

αρθρο

Y

ύπογράφτηκε η σύμβαση για το έργο ανάπλασης
της οδού βουτσινά, ενός δρόμου που αποτελεί
έναν από τους βασικότερους οδικούς άξονες
του Δήμου Παπάγου - Χολαργού, βάσει των αρ-
χών βιοκλιματικού σχεδιασμού και με στόχο
την αύξηση της βιωσιμότητας της περιοχής.
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ΑΓΓΕΛΙΕΣγάμου

κάθε μέρα

συνεδρίαση του Δ.Σ. ηρακλείου για
την ψήφιση του Προϋπολογισμού
του 2020 στιγματίστηκε από την
ισχνή προσέλευση δημοτικών συμ-
βούλων, οι οποίοι όπως φάνηκε γύ-
ρισαν την πλάτη, σε ένδειξη διαμαρ-

τυρίας, στην πολιτική που ακολουθεί ο κ. Μπάμπα-
λος και η Δημοτική αρχή συνολικά, ειδικά σε τόσο
σημαντικά θέματα όπως είναι ο προϋπολογισμός, τα
δημοτικά τέλη κ.α. Πάντως, από τους λίγους πα-
ρευρισκόμενους δημοτικούς συμβούλους ακού-
στηκαν κάποιες αξιόλογες προτάσεις για τον Δήμο,
τις οποίες θα πρέπει να λάβει σοβαρά υπόψιν η Δη-
μοτική αρχή.

η δημοτική αρχή δεν επέτρεψε 
να μπει σε ψηφοφορία πρόταση 
της αντιπολίτευσης
Ο κ. κουτρούλης, επικεφαλής της παράταξης

«Πνοή ηράκλειο» επιχείρησε να καταθέσει πρότα-
ση για ψήφιση σχετικά με τον προϋπολογισμό, η
οποία υποστηρίζεται από τρεις αντιπολιτευτικές πα-
ρατάξεις, ωστόσο, ο Πρόεδρος του Δ.Σ. κ. πέτρου δεν
την έκανε αποδεκτή, διαβάζοντας μία επιστολή της
οικονομικής υπηρεσίας η οποία, μεταξύ άλλων, την
χαρακτήριζε εκπρόθεσμη. Ο κ. Κουτρούλης φανερά
ενοχλημένος ανέφερε ότι «η οικονομική υπηρεσία δεν

έχει δικαιοδοτικό λόγο, δεν μπορεί να κρίνει ή να μην
κρίνει την πρόταση, αυτό που πρέπει να κάνει είναι
την εισήγηση της, αρμόδιο να κρίνει την πρόταση εί-
ναι το δημοτικό συμβούλιο». Πάντως, ο κ. Πέτρου,
απαντώντας στην προτροπή του κ. Κουτρούλη να
μπει σε ψηφοφορία η εν λόγω πρόταση, ανέφερε ότι
η μοναδική νόμιμη πρόταση που μπορεί να μπει σε
ψηφοφορία είναι αυτή της Δημοτικής αρχής.

κ. κουτρούλης: «οι δημοτικοί σύμβουλοι
ούτε πιέζονται ούτε εκβιάζονται»
Στη συνέχεια, ο κ.Κουτρούλης απευθυνόμενος

προς τον Δήμαρχο τον κατηγόρησε για έλλειψη διά-
θεσης συζήτησης καίριων θεμάτων με την αντιπο-
λίτευση, λέγοντας πως «δεν μπορείτε να ζητάτε συ-
ναίνεση από την στιγμή που δεν έχετε διάθεση να
ακούσετε», ενώ σχετικά με την φορολογία επισήμανε

Οικονομικά και περιβαλλοντικά οφέλη η εικόνα της άδειας αίθουσας στη
συνεδρίαση του δ.σ. ηρακλείου 
αττικής για την ψήφιση του 
προϋπολογισμού του 2020 είναι
απόρροια της πολιτικής που επιχει-
ρεί ο δήμαρχος ν. Μπάμπαλος.

Με την παρουσίαση της εκτενούς και
καθόλα τεκμηριωμένης μελέτης, 
έτοιμης προς υλοποίηση, ο δήμος 
Βριλησσίων συμμετείχε στο συνέδριο
για την αειφόρο αντιμετώπιση και
διαχείριση ύδάτινων πόρων.

η
ΜεταΞύ « Σύγγενων Και φιΛων» 
ΨηφιΣτη Κε Ο προΫπολογισΜοσ τΟύ
2020 ΣτΟ ΔηΜΟ ηΡαΚΛειΟύ αττιΚηΣ

κ. κωνσταντίνος Βαφειάδης, αντιδή-
μαρχος ύποδομών και Διαχείρισης Οικο-
νομικών Πόρων, ανέλυσε λεπτομερώς

τόσο την υπάρχουσα κατάσταση που επικρατεί
σήμερα στο δίκτυο ύδρευσης όσο και τα προ-
βλήματα που αντιμετωπίζει ο Δήμος βριλησ-
σίων και αναφέρθηκε στη νέα εποχή, όπου η ψη-
φιακή τεχνολογία θα εφαρμοστεί συμβάλλοντας
καθοριστικά στην ορθή διαχείριση, αξιοποίηση
και εξοικονόμηση των αποθεμάτων νερού.

Με το «Ολοκληρωμένο Σύστημα ελέγχου και
Διαχείρισης Δικτύου Ύδρευσης και αντλιοστα-
σίων του Δήμου βριλησσίων» το
οποίο εντάχθηκε στο πρόγραμμα
«φιλόδημος ι» και με ίδιους πό-
ρους, ο Δήμος αποσκοπεί στα οι-
κονομικά και περιβαλλοντικά
οφέλη από την άσκοπη σπα-
τάλη, η οποία οφείλεται,
ως επί το πλείστον, σε
αφανείς διαρροές με κό-
στος σε βάρος πολιτών και
Δήμου, λόγω παλαιότητας
του δικτύου.

Ο

ύπερψηφίστηκαν από το διοικητικό συμ-
βούλιο του πολιτιστικού και αθλητικού
οργανισμού του δήμου αγίας παρασκευής
(π.α.ο.δ.α.π.), ο προϋπολογισμός και η στο-
χοθεσία του για το έτος 2020.

Θετικά ψήφισαν οι εκπρόσωποι των παρα-
τάξεων «αγία Παρασκευή η Πόλη μας» (βασίλης
ζορμπάς), «νίκη των Πολιτών αγίας Παρα-
σκευής» (γιάννης Σταθόπουλος), «αλλάζουμε»
(γιάννης Μυλωνάκης) και «αγία Παρασκευή, Μια
γενιά Μπροστά» (αλέξανδρος Μουστόγιαννης).

η συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου αν-
ταλλάχτηκαν απόψεις και υποβλήθηκαν ενδια-
φέρουσες προτάσεις από όλα τα μέλη της αν-
τιπολίτευσης, τις οποίες σοβαρά έλαβε υπόψη
η διοίκηση του Οργανισμού. να σημειωθεί, ότι

η επιχορήγηση του Δήμου στον Π.α.Ο.Δ.α.Π., θα
είναι αυξημένη κατά 10% το 2020, σε σχέση με
τα προηγούμενα χρόνια.

Οι κύριοι στόχοι για το νέο έτος, είναι:
α. η ανακαίνιση του Δημοτικού ωδείου.
β. η ανάπλαση των γηπέδων τένις στο αθλη-

τικό Κέντρο νότου.
γ. η δημιουργία Παιδικής Θεατρικής Σκηνής,

για δωρεάν θεατρικές παραστάσεις σε μαθητές.
δ. η δωρεάν παροχή πολιτιστικών δραστη-

ριοτήτων (πέραν των αθλητικών) στους μαθη-
τές της πόλη μας από τη νέα σχολική περίοδο.

ε. η μελέτη αντικατάστασης του συστήματος
θέρμανσης στο αθλητικό Κέντρο νότου, με
εναλλακτικές πηγές για λόγους οικονομίας και
προστασίας του περιβάλλοντος.

ύπερψηφίστηκε με ευρεία συναίνεση ο 
προϋπολογισμός του ΠαΟΔαΠ για το 2020

σε εποικοδοΜητικο κλιΜα



ότι δεν αφουγκράστηκε την πλειοψηφία των δημο-
τών, με αποτέλεσμα να εξακολουθεί το ηράκλειο να
βρίσκεται μέσα στους τρεις Δήμους της αττικής με
τα υψηλότερα δημοτικά τέλη.

επιπρόσθετα, έκανε ειδική αναφορά στην χθεσινή
προσέλευση των συνδικαλιστών του Δήμου στο
Δ.Σ., για να στήσουν στο εδώλιο την αντιπολίτευση,
όπως ανέφερε, ενώ έστειλε παράλληλα το δικό του
μήνυμα, λέγοντας ότι «οι δημοτικοί σύμβουλοι
ούτε πιέζονται ούτε εκβιάζονται» και κατηγόρη-
σε τη Δημοτική αρχή πως έστησε εσκεμμένα όλη
αυτή την «παράσταση» για να μην υπάρξει καμία
μείωση στα δημοτικά τέλη. τέλος, ανέφερε ότι οι
εκδηλώσεις του Δήμου είναι υπερβολικές σε αριθ-

μό και θα μπορούσε ο Δήμος να εξοικονομήσει κά-
ποια χρήματα από εκεί.

συμμετοχικός προϋπολογισμός
η κα τζίβα, επικεφαλής της παράταξης «Δίκτυο Πο-

λιτών ηρακλείου» στάθηκε και αυτή με την σειρά της
στην μικρή προσέλευση, λέγοντας πως δεν είναι εικόνα
αυτή Δ.Σ., ειδικά σε μία συνεδρίαση που αφορά την ψή-
φιση του νέου προϋπολογισμού, η οποία είναι και η κο-
ρυφαία πράξη του δημοτικού συμβουλίου.

Στη συνέχεια, επισήμανε την έννοια του συμμετο-
χικού προϋπολογισμού, να συγκαλούνται δηλαδή
προτάσεις όχι μόνο από την αντιπολίτευση αλλά από
φορείς και κοινωνικές ομάδες του Δήμου, ώστε ο προ-

ϋπολογισμός να ανταποκρίνεται στις πραγματικές
ανάγκες των πολιτών.

από μεριάς Λαϊκής Συσπείρωσης τον λόγο πήρε η
κα Βλαντή η οποία ανέφερε, μεταξύ άλλων, πως η
μεγάλη ευθύνη της διοίκησης αλλά και των άλλων πα-
ρατάξεων είναι ότι δεν έχει γίνει ουσιαστική προ-
σπάθεια να διεκδικήσει ο Δήμος μεγαλύτερα ποσά
από το κράτος, αλλά έχουν υιοθετήσει την λογική να
τα βγάλουν πέρα με αυτά που έχουν, κάτι που συ-
νεπάγεται με βαριά φορολογία για τους δημότες.

N. Μπαρμπούνης: «να ιδρύσουμε 
ένα δημοτικό ιδιωτικό κτεο»
Ο κ. Μπαρμπουνης, δημοτικός σύμβουλος της πα-

ράταξης Μπάμπαλου, έκανε τις δικές του προτάσεις
για την ανεύρεση εσόδων. Συγκεκριμένα, μεταξύ άλ-
λων, πρότεινε την ίδρυση ενός δημοτικού ιδιωτικού
ΚτεΟ, από το οποίο θα μπορεί ο Δήμος να εισπράτ-
τει ένα κομμάτι από αυτά τα χρήματα και να τα διο-
χετεύει σε άλλες ανάγκες του, κάτι που είναι απόλυτα
εφικτό, όπως τόνισε χαρακτηριστικά.

N. Μπάμπαλος: «κάποιοι επιθυμούν 
να στραγγαλίσουν τη δημοτική αρχή»
Ο Δήμαρχος πέταξε τα καρφιά του προς τους δη-

μοτικούς συμβούλους και τους επικεφαλής των πα-
ρατάξεων που απείχαν από την συνεδρίαση, λέγον-
τας ότι «κάποιοι προσπαθούν με την στάση τους να
στραγγαλίσουν την δημοτική αρχή αλλά δεν θα τα κα-
ταφέρουν», ενώ σε άλλο σημείο ανέφερε πως στα με-
γάλα και τα σημαντικά θέματα του Δήμου απου-
σιάζουν συγκεκριμένοι συστηματικά. 

τέλος, μεταξύ άλλων στην ομιλία του έκανε λόγο
για διάθεση συναίνεσης και συνομιλίας με τις πα-
ρατάξεις, κάτι που φυσικά δεν αντιπροσωπεύει σε κα-
μία περίπτωση την πραγματικότητα, αφού οι πρά-
ξεις και οι αποφάσεις της Δημοτικής αρχής οδηγούν
ξεκάθαρα προς την αντίθετη κατεύθυνση.

τελικά, ο Προϋπολογισμός του 2020 ψηφίστηκε
μόνο από τους δημοτικούς συμβούλους της Διοι-
κούσας αρχής, κάτι που άλλωστε ήταν γνωστό
εξαρχής.
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σοι γνωρίζουν τις εσωτερικές
ισορροπίες κάνουν λόγο για
έναν ιδιότυπο εμφύλιο με
στόχο την ηγεμονία και θεω-

ρούν βέβαιο ότι ο αλέξης τσίπρας, θα
χρειαστεί να κόψει τον γόρδιο Δεσμό.

Σε θεωρητικό επίπεδο, οι τάσεις δια-
λύθηκαν το καλοκαίρι του 2015, όταν ο
Π. Λαφαζάνης και η αριστερή Πλατ-
φόρμα αποχώρησαν από τον ΣύΡιζα,
λόγω των διαφωνιών τους με τη στρα-
τηγική του κ. τσίπρα.

από τότε κύλησε πολύ νερό στ’ αυλά-
κι, αλλά η ήττα στις εθνικές εκλογές του
περασμένου ιουλίου, έφερε με δραματι-
κό τρόπο στο προσκήνιο τη συζήτηση για
τη διεύρυνση του κόμματος.

η σύγκρουση έχει ως αφετηρία
της δύο βασικές διαπιστώσεις:

• Στις αυτοδιοικητικές εκλογές, ο Σύ-
Ριζα καταποντίστηκε γιατί τα στελέχη
του στο όνομα της αριστερής καθαρό-
τητας, αρνήθηκαν κάθε συνεργασία με
όμορους πολιτικούς χώρους.

•Στις εθνικές εκλογές, ο ΣύΡιζα πήρε
ένα εξαιρετικό ποσοστό, που αποδίδεται

στον αγώνα δρόμου και τα ανοίγματα
του αλέξη τσίπρα στον κόσμο της Κεν-
τροαριστεράς. 

τα… εμπόδια
η συζήτηση για το νέο ΣύΡιζα, φούν-

τωσε τις διεργασίες σχετικά με την ιδε-
ολογική ταυτότητα του κόμματος και
όλες οι ενδείξεις συγκλίνουν στην εκτί-
μηση ότι οι «φυλές» βρίσκονται με το δά-
κτυλο στη σκανδάλη.

Ο κ. τσίπρας μπορεί να έχει ξεκαθαρί-
σει ότι η διαδικασία διεύρυνσης θα προ-
χωρήσει, λέγοντας ότι «κανένα κατά
φαντασίαν αριστερόμετρο δεν μπορεί να
μπει εμπόδιο», αλλά οι δυσκολίες είναι εμ-
φανείς.

η πρόσφατη δήλωση του  ν. φίλη ότι
τον ενοχλεί η εικόνα με «πρόσωπα ακό-
μα και από το ΠαΣΟΚ καταδικασμένα
που εμφανίζονται στο πολιτικό προ-
σκήνιο», δείχνει τι συμβαίνει στο εσω-
τερικό του ΣύΡιζα.

η αιχμή για τον πρώην πρωθυπουργό
ήταν σαφής, με αποτέλεσμα όλο και πε-
ρισσότεροι να εκφράζουν την εκτίμηση
ότι είναι δεδομένη η σύγκρουση των «φυ-
λών» στο συνέδριο του κόμματος.

ας δούμε στο σημείο αυτό, ποιες είναι
σήμερα οι «φυλές» του σύριΖα, για να
γίνουν φανερές, οι διεργασίες που υπάρ-
χουν:

•  προεδρικοί: η συγκεκριμένη ομά-
δα βρίσκεται κοντά στον πρόεδρο του
ΣύΡιζα και έχει αναλάβει σημαντικές
πρωτοβουλίες με στόχο τη διεύρυνση.
Πρωταγωνιστικό ρόλο διαδραματίζει ο
γιώργος τσίπρας, ο ξάδελφος του τέως
πρωθυπουργού, αλλά και άλλα στελέχη
όπως ο νίκος παππάς και η Όλγα γε-
ροβασίλη. Ο κ. Παππάς μάλιστα έχει το-
νίσει ότι η ιδεολογική μετεξέλιξη πρέπει
να αποτυπωθεί και μέσα από την αλλα-
γή του ονόματος του ΣύΡιζα.

•  «προοδευτική συμμαχία» -«γέ-
φυρα»: Σταθεροί υποστηριχτές του α.
τσίπρα και με στόχο τη σύγκλιση των
προοδευτικών δυνάμεων. η δράση τους
άρχισε πριν από τις εκλογές και αποτέ-
λεσαν τη γέφυρα για να ενταχθούν πολ-
λά στελέχη από το ΠαΣΟΚ στον ΣύΡιζα.
Στη συγκεκριμένη τάση υπάρχουν δη-
μοσιογράφοι όπως ο π. παναγιώτου.

•  «53+» : η τάση δημιουργήθηκε λίγο
πριν από τις ευρωεκλογές του 2014.
Έχει ως γνώμονα τη διαφύλαξη του αρι-
στερού προφίλ και να μην αλλάξει όνο-
μα ο ΣύΡιζα. Ο βασικός της εκφραστής
είναι ο ευ. τσακαλώτος, οι απόψεις του
οποίου συγκλίνουν με αυτές του ν. Βού-
τση. Στην τάση ανήκουν, μεταξύ άλ-
λων, ο θ. δρίτσας και η θ. φωτίου, όχι
όμως ο Π. Σκουρλέτης, που έχει συγγε-
νικές απόψεις. 

• αριστερό δίκτυο: η τάση υπήρχε
από τον Σεπτέμβριο του 2018  και η βα-
σική της θέση είναι να προχωρήσει η δι-

εύρυνση, αλλά να γίνει με αριστερό πρό-
γραμμα.  Στην τάση αυτή ανήκουν ο δ.
τζανακόπουλος, ο δ. Βίτσας, η π. πέρ-
κα και ο κ.  πουλάκης.

• 120 «πασοκογενείς»:  η παρουσία
του α. τσίπρα στην εκδήλωση που έγι-
νε στο Κάραβελ, δείχνει και τις πραγμα-
τικές του προθέσεις . Ο κόσμος που συγ-
κεντρώθηκε ήταν πολύς και δεν ήταν λί-
γοι αυτοί που με χιούμορ έλεγαν, ότι ο Σύ-
Ριζα ήρθε στο ΠαΣΟΚ.

•   «προοδευτικό δημοκρατικό κέν-
τρο»: Πρόκειται για στελέχη που προ-
έρχονται κυρίως από τους αν.εΛ. και
ετοιμάζονται να κάνουν πράξη την προ-
σχώρησή τους στον ΣύΡιζα. Οι περισ-
σότεροι από αυτούς έχουν κλείσει την
πόρτα στη δεξιά πολυκατοικία.

σύγκρουση
Οι «φυλές» αυτές δεν είναι οι μόνες που

υπάρχουν, αλλά είναι ενδεικτικές για
τους συσχετισμούς δυνάμεων που δια-
μορφώνονται ενόψει του κρίσιμου συ-
νεδρίου του ΣύΡιζα.

Οι δύο αλληλοσυγκρουόμενες τάσεις,
αυτή που μιλάει για διεύρυνση και στρο-
φή στη σοσιαλδημοκρατία, είναι βέβαιο
ότι θα συγκρουστεί με αυτή που θέλει τη
διατήρηση της αριστερής ταυτότητας.

Στο παρασκήνιο, οργιάζουν οι φήμες
για το τι θα πράξει ο κ. τσίπρας σε μια εν-
δεχόμενη μετωπική σύγκρουση, καθώς
οι εξελίξεις που δρομολογούνται θα κα-
θορίσουν την ιδεολογική φυσιογνωμία
του ΣύΡιζα.

Κάποιοι ήδη υποστηρίζουν ότι ο κ.
τσίπρας παίζει για την ώρα το ρόλο του
…διαιτητή, θεωρούν όμως δεδομένο ότι
οι διαφωνούντες θα έχουν την τύχη του
Π. Λαφαζάνη και της αριστερής Πλατ-
φόρμας.

Άλλοι όμως επιμένουν ότι θα βρεθεί η
χρυσή τομή και θα επιτευχθεί ένας βο-
λικός συμβιβασμός με το σκεπτικό ότι ο
ΣύΡιζα διαθέτει πλέον τον συγκολλητι-
κό ιστό της εξουσίας.

αγριεύει η σύγκρουση
για την φυσιογνωμία
του κόμματος

τι θα κάνει ο πρώην
πρωθυπουργός 
σε περίπτωση ρήξης

εντείνονται 
οι ζυμώσεις και 
οι εσωκομματικές
διεργασίες

Οι τάσεις, 
οι πρωταγωνιστές,
οι θέσεις 
που εκφράζουν

σε πλήρη εξέλιξη είναι οι
ζυμώσεις  και οι διεργα-
σίες στις «φυλές» του σύ-
ριΖα, ενόψει του συνεδρί-
ου που θα σηματοδοτήσει
τη μετεξέλιξη του κόμμα-
τος και τη στροφή στη σο-
σιαλδημοκρατία.

τριγΜοι στον σύριΖα

εΜφύλιοσ «φύλών»
Με… διαιτητη τον

τσιπρα στο σύνεδριο

o



11πολιτική
χ-τύποσ • 21 δεκεμβρίου 2019
www.xtypos.gr
www.syneidisi.com

στρατηγική της έντασης που
ακολουθεί ο τούρκος Πρόεδρος
έναντι της ελλάδας, εντάσσεται
σε ένα ευρύτερο σχέδιο, που

σχετίζεται με τις νέες ισορροπίες που δη-
μιουργεί ο πλούτος της ανατολικής Με-
σογείου.

Ο ερντογάν, με όπλο τις μεταναστευ-
τικές ροές και την στρατιωτική δύναμη
της χώρας του, επιχειρεί να μπει σφήνα
στις εξελίξεις και να διαδραματίσει πρω-
ταγωνιστικό ρόλο στην περιοχή.   

το αυτί του τούρκου Προέδρου δεν
ίδρωσε, μετά την ηχηρή αποδοκιμασία
από την ευρώπη αλλά  και χώρες όπως
η αίγυπτος και το ισραήλ, για τη συμ-
φωνία με τη Λιβύη.

Οι απειλές του είναι πλέον καθημερινές
και ουκ ολίγες φορές πιάνουν τόπο, κάτι
που έγινε σαφές, με την αναδίπλωση του
ντ. τράμπ στην αναγνώριση της γενο-
κτονίας των αρμενίων.

Ο ανοικτός εκβιασμός ότι θα διώξει τις
αμερικανικές βάσεις από την τουρκία,
υποχρέωσε τον αμερικανό Πρόεδρο σε
αναδίπλωση, καθώς αγνόησε την ομό-
φωνη απόφαση της γερουσίας των ηΠα.    

το γεγονός αυτό, επιβεβαιώνει τη δυ-
ναμική που αναπτύσσει το τελευταίο
διάστημα, η οποία επαναφέρει με δρα-
ματικό τρόπο στο προσκήνιο, το ερώτη-
μα που το πάει και τι πραγματικά επι-
διώκει ο ερντογάν.

η φιλοδοξία
η άποψη που έχει αρχίζει να κερδίζει

έδαφος, έχει σχέση με τις προσωπικές του
φιλοδοξίες που δεν είναι άλλες από το να
αφήσει το αποτύπωμά του στην ιστορία

της χώρας. Δεν είναι μάλιστα λίγοι αυτοί
που επισημαίνουν ότι πραγματικός του
στόχος είναι να ξεπεράσει τον ιδρυτή του
νέου τουρκικού κράτους, που είναι ο
Κεμάλ ατατούρκ.

από τη στιγμή που έκανε πράξη τη μα-
κρόχρονη πολιτική του παρουσία, προ-
χωρά στην επόμενη επιδίωξή του, που
έχει σχέση με τη χάραξη μιας νέας εποχής
για την τουρκία.

στο πλαίσιο αυτό μπορούν να ερ-
μηνευτούν μια σειρά από κινήσεις
του, που είναι οι εξής:

• εισβολή στη βόρεια Συρία. • ύψηλών
τόνων αντιπαράθεση με το ισραήλ. •
Ρήξη με τις ηΠα, με την αγορά των ρω-
σικών S-300 • ανοικτή αμφισβήτηση
της υφαλοκρηπίδας στο αιγαίο. • Συνε-
χείς προκλήσεις στην Κυπριακή αΟζ. • αμ-
φισβήτηση της συνθήκης της Λωζάνης.
• Μνημόνιο συνεργασίας με τη Λιβύη, που
βιώνει τον εμφύλιο και η κυβέρνησή της
δεν έχει διεθνή αναγνώριση.

νέα σύνορα
τα γεγονότα αυτά, δεν πρέπει να θεω-

ρούνται μεμονωμένα, καθώς είναι κάτι
παραπάνω από προφανές ότι ο ταγίπ
ερντογάν, έχει άλλες βλέψεις για τον
ίδιο και την τουρκία.

η στρατηγική του αποτυπώνεται στη
θεωρία της «γαλάζιας πατρίδας»,  που ξε-
περνάει τα σύνορα της σημερινής τουρ-
κίας  και δείχνουν πρόθεση για επέκτα-
ση και ηγεμονία.

Όταν οι τούρκοι στρατηγοί αναφέ-
ρονται στο δόγμα της  «γαλάζιας Πατρί-
δας», δεν μιλούν πλέον για μια «δίκαιη»
επίλυση του ζητήματος της υφαλοκρη-
πίδας στο αιγαίο και τη Μεσόγειο.

Θεωρούν ότι ο διαμοιρασμός της υφα-
λοκρηπίδας της αν. Μεσογείου πρέπει να
γίνει μόνον μεταξύ των χωρών που έχουν

ηπειρωτικές ακτές.
ισχυρίζονται μάλιστα ότι τα ελληνικά

νησιά -στα οποία συμπεριλαμβάνουν
και την Κύπρο, Κρήτη, γαύδο, Κάρπαθο,
Ρόδο, Καστελόριζο-, θα πρέπει να περιο-
ρισθούν μόνον στα χωρικά τους ύδατα.

Σύμφωνα με τη ρητορική της Άγκυρας,
η «γαλάζια πατρίδα» έχει έκταση 462.000
χιλιομέτρων και συνδέεται με τις μεγάλες
αδικίες που υπέστη η τουρκία με τη
συμφωνία της Λωζάνης.

Ο ταγίπ ερντογάν, αφού φρόντισε να
«θάψει» την ευρωπαϊκή προοπτική της
τουρκίας, υιοθέτησε τη στρατηγική του
πολιτικού ισλάμ, που δεν έχει τους πε-
ριορισμούς του κεμαλισμού.

Στόχος του είναι να κάνει την τουρκία
νέα περιφερειακή υπερδύναμη, όπου ο
ίδιος θα έχει το ρόλο του σουλτάνου και
θα ορίζει τις εξελίξεις, όπως δηλαδή συ-

νέβαινε στην περίοδο ακμής της Οθω-
μανικής αυτοκρατορίας.

αδύναμη οικονομία
η αχίλλειος πτέρνα του τούρκου Προ-

έδρου είναι η αδύναμη οικονομία της χώ-
ρας του, που φάνηκε με την κρίση της λί-
ρας, το οποίο επιχειρεί να αντισταθμίσει
με τη στρατιωτική υπεροπλία και το με-
ταναστευτικό.

Στο πλαίσιο αυτό, επιχειρεί να δια-
δραματίσει ρόλο στα βαλκάνια και την
ε.ε., την ανατολική Μεσόγειο και την Κεν-
τρική ασία, όπως δηλαδή θα έκανε ένας
σουλτάνος.

Κάποιες φορές εμφανίζεται ως προ-
στάτης των προσφύγων, φτάνοντας
στο σημείο να «καρφώσει» την ελλά-
δα και άλλες δηλώνει ότι «οι τούρκοι
δεν είμαστε ξένοι, αλλά οικοδεσπότες
στην ευρώπη».

κοινή προσφυγή
το ερώτημα που θέτουν πλέον οι πε-

ρισσότεροι είναι εάν μπορεί να έχει κανείς
εμπιστοσύνη στον ερντογάν, που λει-
τουργεί ως ταραχοποιός και έχει βαλθεί
να γίνει ένας νέος ηγεμόνας.

η συζήτηση έχει πλέον ανάψει ενώ ορ-
γιάζουν οι φήμες για επανεκκίνηση των
διαπραγματεύσεων με την τουρκία και
κοινή προσφυγή στο Διεθνές Δικαστήριο
της Χάγης.

Ο πολιτικός κόσμος καλείται πλέον να
απαντήσει στο ερώτημα τι έχει να κερ-
δίσει η χώρα, με δεδομένο ότι έχει απέ-
ναντί της έναν επιθετικό γείτονα που ξέ-
ρει από ανατολίτικα παζάρια.

Στο ερώτημα τι θα συμβεί στη χώρα,
στην περίπτωση που η απόφαση του Διε-
θνούς Δικαστηρίου δικαίωνε κατά 75%
την ελλάδα και κατά 25% την τουρκία,
ασφαλής απάντηση δεν υπάρχει.

το μόνο σίγουρο είναι ότι απαιτείται
σύμπνοια, ομοψυχία και χάραξη εθνικής
στρατηγικής που θα βάζει τέλος σε
κατηγορίες περί προδοτών και ξεπου-
λήματος.

στα άκρα οδηγούνται οι
σχέσεις αθήνας- Άγκυρας,
με τα σενάρια για προσφυ-
γή στη χάγη να φουντώ-
νουν και τον ερντογάν να
εμφανίζεται ως νέος κεμάλ
και να ονειρεύεται, νέα
οθωμανική αυτοκρατορία.

H

πού το παει ο ερντογαν

η χαγη, ο κεΜαλ και το… 
ονειρο τού νεού οθώΜανισΜού

Οι ανοικτοί εκβιασμοί και η προσπάθεια να γίνει νέος ατατούρκ

η «γαλάζια πατρίδα» 
και η φαντασίωση της 
οθωμανικής αυτοκρατορίας

Οι απειλές σε 
ελλάδα και Κύπρο 
και ηγεμονία στην 
ανατολική Μεσόγειο
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λύση που προκρίνουν σε
τέτοιες περιπτώσεις παρά-
γοντες της κοινωνικής
ασφάλισης είναι η αναγνώ-
ριση και η εξαγορά πλα-

σματικών ετών, υπό την προϋπόθεση
όμως ότι υπάρχει και η σχετική οικονο-
μική δυνατότητα.

η λύση αυτή, δίνει τη δυνατότητα και
να εγκαταλείψει κανείς νωρίτερα τον ερ-
γασιακό του βίο, αλλά και να αυξήσει το
τελικό ποσό της σύνταξης που θα πάρει
για τα υπόλοιπα χρόνια της ζωής του.

Με βάση αυτό ως δεδομένο, το ερώτη-
μα είναι ποιους πραγματικά συμφέρει η
εξαγορά ενσήμων, καθώς πρόκειται για
μια επίπονη διαδικασία, η οποία κοστίζει
στην τσέπη.

η απάντηση αφορά κατά κύριο λόγο,
όσους μπορούν με τα επιπλέον χρόνια ερ-
γασίας να θεμελιώσουν δικαίωμα συν-
ταξιοδότησης αναδρομικά και σύμφωνα
με διατάξεις των νόμων του 2010, του
2011 και του 2012.

Με τον τρόπο αυτό, έχουν τη δυνατό-
τητα να συμπληρώσουν τα αντίστοιχα
όρια ηλικίας, να αποχωρήσουν νωρίτερα
από την αγορά εργασίας και το κυριότε-
ρο να πάρουν μια καλύτερη σύνταξη.

Δεν θα πρέπει άλλωστε να ξεχνάμε ότι
τα δεδομένα για το πώς βγαίνει κανείς
στη σύνταξη είναι τελείως διαφορετικά,
καθώς πλέον απαιτούνται περισσότερα
χρόνια εργασίας.

αυτό στην πράξη σημαίνει, ότι για
να εγκαταλείψει κανείς τον εργασια-
κό του βίο θα πρέπει:

•  είτε να έχει συμπληρώσει 40 χρόνια
εργασία στα 62 του,

• είτε να περιμένει έως τα 67 για να φύ-
γει χωρίς όριο ηλικίας.

η διαπίστωση αυτή, εξηγεί και τους λό-

γους για τους οποίους πολλοί είναι που
ψάχνονται για εξαγορά ενσήμων, καθώς
ή δεν έχουν τα απαιτούμενα χρόνια, ή δεν
θέλουν να δουλεύουν ως τα βαθιά τους
γεράματα.

το ζήτημα βέβαια είναι το κόστος της
εξαγοράς, που υπολογίζεται με βάση τις
αποδοχές του ασφαλισμένου κατά τον
τελευταίο μήνα απασχόλησης πριν από
τον μήνα υποβολής της αίτησης εξαγο-
ράς. εάν το αρνητικό είναι το κόστος
τους, το θετικό είναι ότι τα πλασματικά
έτη αναγνωρίζονται ως συντάξιμες απο-
δοχές, κάτι που ασφαλώς σημαίνει και
μεγαλύτερη σύνταξη.

ειδικότερα, στο νόμο 4387/2016 ανα-
φέρεται ότι ορίζεται το ποσό που θα αν-
τιστοιχούσε στον ασφαλιστέο μηνιαίο
μισθό αν εκλαμβανόταν ως μηνιαία ει-
σφορά το ποσό που καταβλήθηκε για
την εξαγορά κάθε μήνα ασφάλισης.

δημόσιοι υπάλληλοι
Όσον αφορά στους εργαζόμενους στο

δημόσιο τομέα που θέλουν να βγουν στη
σύνταξη άμεσα, θα πρέπει να γνωρίζουν
ότι πρέπει να βιαστούν και να «τρέξουν»
πιο γρήγορα τη διαδικασία.

αυτό οφείλεται στο γεγονός ότι το πο-
σό που θα κληθούν να πληρώσουν το
2020 είναι πολύ μεγαλύτερο σε σχέση με
το 2019, κάτι που σημαίνει ότι η διαδικα-
σία μπορεί να είναι και ασύμφορη.

ειδικότερα, το κόστος εξαγοράς για
τους δημοσίους υπαλλήλους υπολο-
γίζεται:

•   για το 2019, στο 16,67% επί των συν-
τάξιμων αποδοχών τους,

•  για το 2020 στο 20%, επί των συντά-
ξιμων αποδοχών, όπως ισχύει για τους
μισθωτούς.

Σε κάθε περίπτωση, όλοι πρέπει να
γνωρίζουν ότι η διαδικασία εξαγοράς
σημαίνει ότι ένας ασφαλισμένος είναι
υποχρεωμένος να πληρώνει το κόστος
τόσο για τις δικές του εισφορές όσο και
του εργοδότη.

οι δημόσιοι υπάλληλοι που επιθυ-
μούν εντός του έτους να κάνουν χρή-
ση πλασματικών χρόνων ασφάλισης
θα πρέπει να ξέρουν ότι:

• το κόστος που πρέπει να πληρώσουν
με βάση το συνολικό ασφάλιστρο εργα-
ζομένου και εργοδότη που ισχύει για το
τρέχον έτος, είναι 16,67% (10% για τον
εργοδότη + 6,67% για τον εργαζόμενο).

• το 2018 το κόστος είχε διαμορφωθεί
στο 13,34% επί των συντάξιμων αποδο-
χών του υπαλλήλου τον μήνα υποβολής
της εξαγοράς

• το 2020 το ποσοστό θα οριστεί στο
20%, όπως ισχύει και για όλους τους υπό-
λοιπους μισθωτούς.

ελεύθεροι επαγγελματίες
το περιβάλλον μπορεί να χαρακτηρι-

στεί πιο ευνοϊκό για τους ελεύθερους
επαγγελματίες, τους αυτοαπασχολούμε-
νους και τους αγρότες, λόγω του ότι τα
πράγματα αλλάζουν από τη νέα χρονιά.

Στις συγκεκριμένες κατηγορίες από
την 1η/1ου/2019 μειώνεται το κόστος
εξαγοράς πλασματικών ετών, επειδή μει-
ώθηκε κατά 6,67% το ασφάλιστρο για
την κύρια σύνταξή τους υπέρ εφΚα, από
το 20% στο 13,33%.

Κατά συνέπεια, όσοι έχουν διακόψει τη
δραστηριότητά τους ή ήταν μισθωτοί
το προηγούμενο έτος, μπορούν να εξα-
γοράσουν χρόνο με βάση τον κατώτα-
το μισθό (586 ευρώ) μέχρι την 31η ια-
νουαρίου 2019.

Σε αυτή την περίπτωση επίσης, ως βά-
ση υπολογισμού  γίνονται τα 650 ευρώ
μετά την 1η φεβρουαρίου 2019, λόγω
του ότι εκείνη την εποχή η τότε κυβέρνη-
ση αποφάσισε να αυξήσει τον κατώτα-
το μισθό σε αυτό το ποσό.

η αναγνώριση
Όταν φτάνει κανείς κοντά στην ηλικία

συνταξιοδότησης και ψάχνει τρόπους
για να αναγνωρίσει ένσημα που δεν έχει,
θα πρέπει να δει τις χρονιές από τις οποί-
ες θα μπορεί να τα βρει.

Με αυτό ως δεδομένο, αναγνώριση
μπορεί να γίνει μέσω διαφόρων τρόπων
όπως είναι η στρατιωτική θητεία, η εκ-
παιδευτική ή η γονική άδεια, ο χρόνος
σπουδών ή και η αναγνώριση τέκνων.

οι τρόποι για να αναγνωριστούν
πλασματικά έτη είναι:

•  γονική άδεια. •   εκπαιδευτική άδεια. •
Στρατιωτική θητεία υποψήφιου συντα-
ξιούχου. •  Στρατιωτική θητεία ασφαλι-
σμένου -30% (θεμελίωση 2011-2014). •
Στρατιωτική θητεία υποψήφιου συντα-
ξιούχου -30% (θεμελίωση 2011-2014). •

«κόκκινο» χτυπά η αγω-
νία χιλιάδων ασφαλισμέ-
νων, οι οποίοι ψάχνουν
εναγωνίως τρόπους να
βγουν πιο γρήγορα στη
σύνταξη, λόγω του ότι
δεν έχουν ακόμη τον ανα-
γκαίο αριθμό ενσήμων.

Πώς υπολογίζονται
τα ποσά που πρέπει
να πληρώσετε

τι ισχύει για 
όσους είχαν υποβάλει
αίτηση έως 
τις 31/5/2016

Ποιους συμφέρει η αναγνώριση ενσήμων από προηγούμενα έτη

πιο γρηγορα
Με πλασΜατικα

σύνταΞη:
η



13κέντρικό θέμα
χ-τύποσ • 21 δεκεμβρίου 2019
www.xtypos.gr
www.syneidisi.com

Χρόνος σπουδών. • αναγνώριση τέκνων.
• Κενός χρόνος.

νέοι ασφαλισμένοι
Δικαίωμα αναγνώρισης δίνεται και

στους νέους ασφαλισμένους, αυτούς δη-
λαδή που απέκτησαν το πρώτο τους έν-
σημο, μετά τις 31 Δεκεμβρίου του 1993.

η διαδικασία αφορά όσους θεμελιώ-
νουν συνταξιοδοτικό δικαίωμα λόγω
γήρατος με τη συμπλήρωση του 62ου
έτους της ηλικίας τους και την πραγμα-
τοποίηση 40 ετών ή 12.000 ημερών
ασφάλισης.

αίτηση αναγνώρισης
Ένα από τα πλέον κρίσιμα ζητήματα

που αφορά στην αναγνώριση ετών προ-
ϋπηρεσίας-κυρίως για το κόστος-,  έχει
σχέση με το χρόνο που έχει υποβάλει τη
σχετική αίτηση ένας ασφαλισμένος.

Οι μεγάλοι τυχεροί είναι όσοι είχαν κά-
νει αίτηση πριν από την εφαρμογή του
νόμου Κατρούγκαλου, έως δηλαδή τις
13/5/2016.

αυτό σημαίνει ότι οι αιτήσεις αναγνώ-
ρισης πλασματικών χρόνων που έχουν
υποβληθεί έως και την συγκεκριμένη
ημερομηνία αντιμετωπίζονται με βάση
τις διατάξεις που ίσχυαν και τα ποσά εί-
ναι μικρότερα.

η σχετική αίτηση μπορεί να υποβληθεί
στις αρμόδιες υπηρεσίες του εφΚα οπο-
τεδήποτε, προγενέστερα ή μεταγενέστε-
ρα του έτους, τις προϋποθέσεις του οποί-
ου επιθυμεί να κατοχυρώσει ο ασφαλι-
σμένος.

αυτό σημαίνει ότι η αίτηση:
• μπορεί να γίνει ταυτόχρονα με την

σχετική αίτηση συνταξιοδότησης,
• δεν πρέπει να υποβληθεί μετά την

ημερομηνία της που έχει υποβάλει κανείς
τα χαρτιά του για να βγει στη σύνταξη.

στρατιωτική θητεία
Πολλοί είναι οι εργαζόμενοι που ανα-

ζητούν πλασματικά ένσημα στα χρόνια
που ήταν στο στρατό, προκειμένου να
αυξήσουν την προϋπηρεσία τους και να
πάρουν καλύτερη σύνταξη. 

η δυνατότητα αυτή ισχύει, αλλά κα-
ταργείται το δικαίωμα αναγνώρισης της
στρατιωτικής υπηρεσίας, μόνο από τους
ήδη συνταξιούχους και σε περίπτωση θα-
νάτου από τα μέλη της οικογένειας του
θανόντος.

τρόποι αναγνώρισης
η αναγνώριση του χρόνου προϋπηρε-

σίας γίνεται αποκλειστικά και μόνο από
εισοδήματα του ασφαλισμένου και σε
καμία περίπτωση από έναν τωρινό ή πα-
λαιότερο εργοδότη.

αυτό σημαίνει ότι ο ασφαλισμένος πρέ-
πει να «καλύψει», τόσο τις δικές του όσο
και τις εισφορές του εργοδότη, για να
αναγνωρίσει πλασματικά ένσημα και να
αποκτήσει τον αναγκαίο χρόνο εργασίας
για να βγει στη σύνταξη.

η αναγνώριση γίνεται με την καταβολή
από τον ασφαλισμένο του συνόλου των
εισφορών για κάθε μήνα ασφάλισης και
ο υπολογισμός , στο ποσοστό που ισχύει
κατά τον χρόνο υποβολής της αίτησης
εξαγοράς.

τρόποι καταβολής
εάν υπάρχουν έτοιμα χρήματα από οι-

κονομίες προηγούμενων ετών, τότε με
τον έναν ή τον άλλο τρόπο ο ασφαλισμέ-
νος που θέλει να βγει στη σύνταξη θα βρει
τρόπο να πληρώσει.

Σε μια τέτοια περίπτωση ίσως θα πρέ-
πει να σκεφτεί και τη λύση της εφάπαξ
καταβολής μέσα σε τρεις μήνες από την
κοινοποίηση της απόφασης αναγνώρι-
σης, για να κερδίσει έκπτωση 2% για κά-
θε έτος εξαγοράς.

Θα πρέπει πάντως να σημειωθεί ότι
εξαγορά χρόνου που υπολείπεται του
ενός έτους δεν τυγχάνει έκπτωσης, κα-
θώς τα ταμεία εκτιμούν ότι δεν τους συμ-
φέρει μια τέτοια λύση.

Άλλοι τρόποι καταβολής του ποσού
που θα προκύψει είναι:

•  δόσεις: Ο αριθμός τους είναι ανάλο-
γος με τον αριθμό των μηνών που ανα-
γνωρίζονται. εάν πάντως υπάρξει εκ-
πρόθεσμη καταβολή δόσης, το ποσό επι-
βαρύνεται με τα προβλεπόμενα πρόσθε-
τα τέλη.

• παρακράτηση σύνταξης: το ποσό
εξαγοράς παρακρατείται κάθε μήνα από
τη σύνταξη και μέχρι την εξόφληση του.
το ύψος του είναι ίσο με το 25% του πο-
σού της σύνταξης.

Όσον αφορά στους μη μισθωτούς
ασφαλισμένους, η εξόφληση του ποσού
εξαγοράς (εφάπαξ ή με δόσεις) πραγμα-
τοποιείται μέσω διατραπεζικού συστή-
ματος με τη χρήση ειδικού κωδικού πλη-
ρωμής.

Ο κωδικός πληρωμής εμφανίζεται στον
ατομικό λογαριασμό του δικαιούχου στις
ηλεκτρονικές υπηρεσίες εφΚα αμέσως
μόλις γνωστοποιηθεί στις αρμόδιες υπη-
ρεσίες η παραλαβή της απόφασης ανα-
γνώρισης.

Σε σχέση τώρα με τους μισθωτούς
ασφαλισμένους, η εξόφληση του ποσού
εξαγοράς είτε είναι εφάπαξ είτε είναι με
δόσεις και γίνεται στην αρμόδια υπηρε-
σία έκδοσης της απόφασης.

λύσεισ 
για οσούσ
ΒιαΖονται
να φύγούν

ύπολογισμός εισφορών
τα δύσκολα για έναν ασφαλισμένο που θέλει να βρει ένσημα προ-

κειμένου να συμπληρώσει τα απαιτούμενα χρόνια δουλειάς, έρ-
χονται όταν θα πρέπει να κάνει τον υπολογισμό των χρημάτων που
θα καταβάλει.

ο υπολογισμός γίνεται με βάση τις αποδοχές που είχε ως εργαζό-
μενος κατά τον τελευταίο μήνα απασχόλησης που προηγείται του
μήνα υποβολής της αίτησης εξαγοράς.

τα δεδομένα αλλάζουν εάν ένας εργαζόμενος ανήκει στην κατη-
γορία της μερικής απασχόλησης, καθώς γίνεται αναγωγή σε πλή-
ρη και υπολογίζεται στις αποδοχές που αντιστοιχούν σε αυτήν.

τα μυστικά 
για δημοσίους 
υπαλλήλους 
& ελεύθερους 
επαγγελματίες
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ην εβδομάδα αυτή, ψη-
φίστηκε στη Βουλή ο
πρώτος προϋπολογι-
σμός της κυβέρνησης

της νέας δημοκρατίας και του
κυριάκου Μητσοτάκη. 

Ο νέος προϋπολογισμός ακο-
λουθεί την  πολιτική μας για αύξη-
ση των διαθέσιμων εισοδημάτων
όλων των πολιτών, μέσω αναθέρ-
μανσης της οικονομικής δραστη-
ριότητας. 

βάζουμε τέλος στην πολιτική
των υπερπλεονασμάτων και στην

αναιτιολόγητη υπέρβασή τους  που
παρατηρήθηκε την περίοδο 2016-
2018, στα οποία  μας καταδίκασε η
ανεύθυνη και ιδεοληπτική πολιτι-
κή του ΣύΡιζα. 

το  αποτέλεσμα αυτής της πολι-
τικής ήταν ότι βύθισαν τους πολί-
τες στα χρέη, αφού την ίδια πε-
ρίοδο οι οφειλές των ελλήνων φο-
ρολογουμένων προς το κράτος
εκτοξεύθηκαν στα 18,6 δισεκα-
τομμύρια ευρώ.

αντίθετα, εμείς, με συνετή δημο-
σιονομική διαχείριση, αφού καλύ-
ψαμε το δημοσιονομικό κενό που
κληρονομήσαμε  από τον ΣύΡιζα
για το τρέχον και το επόμενο έτος
δημιουργήσαμε ταυτόχρονα  δη-
μοσιονομικό χώρο και προχωρή-
σαμε ήδη από φέτος στην πλήρη
κατάργηση των capital controls
που είχαν εφαρμοσθεί από το κα-
λοκαίρι του 2015 με την υπογραφή
αλέξη τσίπρα – γιάννη βαρουφά-
κη καθώς και  στην επιτυχή έξοδο
της χώρας στις αγορές.

Περαιτέρω, μείωσαμε τον εν-

φια μεσοσταθμικά κατά 22% για
όλους τους ιδιοκτήτες ακινήτων και
προχωρήσαμε στη ρύθμιση των
120 δόσεων και για τα νομικά πρό-
σωπα για την διευκόλυνση των
οφειλών τους προς το κράτος .

Με τον προϋπολογισμό του 2020
δίνεται στήριξη στην οικογένεια η
οποία δοκιμάστηκε όλα αυτά τα
χρόνια με αποτέλεσμα τη ραγδαία
επιδείνωση των δημογραφικών
δεικτών, που οδηγούν με μαθημα-
τική ακρίβεια στον αφανισμό του
ελληνικού γένους αν δεν στηριχθεί
ο θεσμός. Χορηγούμε  επίδομα
ύψους 2.000 ευρώ για κάθε παιδί
που θα γεννηθεί από την 1η ια-
νουαρίου του 2020 με εξαιρετικά δι-
ευρυμένα εισοδηματικά κριτήρια
που καλύπτουν τουλάχιστον το
90% των οικογενειών και παράλ-
ληλα μειώνουμε στο  13% από
24% το φΠα των ειδών βρεφικής
ηλικίας.

Σε σχέση με τα φυσικά πρόσωπα,
μειώνουμε τον εισαγωγικό συντε-
λεστή φορολογίας για εισοδήματα

μέχρι 10.000 ευρω  στο 9% από
22% που ήταν επι ΣύΡιζα και αυ-
ξάνουμε κατά χίλια ευρώ (€ 1000)
το αφορολόγητο όριο για κάθε
παιδί αποδεικνύοντας με πράξεις
και όχι λόγια ότι στηρίζουμε όλες τις
οικογένειες μονογονεικες και πο-
λύτεκνες.

επιπλέον, ενισχύουμε έμπρακτα
το επιχειρείν στη χώρα μας τόσο για
μικρομεσαίες όσο και μεγαλύτερες
επιχειρήσεις , μειώνοντας το φόρο
εισοδήματος νομικών Προσώπων
από 28% στο 24% ήδη από τη
χρήση του 2019 και μειώνοντας
επίσης τη φορολογία των  μερι-
σμάτων από 10% σε 5%  το 2020.

Όσον αφορά την οικοδομική
δραστηριότητα η οποία κυριολε-
κτικά ισοπεδώθηκε τα τελευταία
χρόνια, αναστέλλουμε  το φΠα
στις νέες οικοδομές για τρία (3) έτη
καθώς και το φόρο υπεραξίας ακι-
νήτων και επιπλέον επιστρέφουμε
στους ιδιοκτήτες ακινήτων  μέρoς
των δαπανών για ενεργειακή και αι-
σθητική αναβάθμιση κτιρίων.

Όμως, ο προϋπολογισμός του
2020, εκτός από φοροελαφρύν-
σεις που ξεπερνούν το 1 δις ευρώ,
προβλέπει και πρόσθετη διάθεση
κονδυλίων για αναγκαίες δαπά-
νες στους κρίσιμους και ευαίσθη-
τους τομείς της ύγείας, της Παιδεί-
ας και της Κοινωνικής ασφάλισης
σε σχέση με τον προϋπολογισμό
του ΣύΡιζα έτους 2019.

είναι γεγονός, ότι  για πρώτη
φορά τα τελευταία χρόνια μια κυ-
βέρνηση υπερέβη, μέσα σε χρονικό
διάστημα μόλις πέντε μηνών, τις
προσδοκίες των πολιτών και της ελ-
ληνικής κοινωνίας, μακριά από λαϊ-
κισμούς και ιδεοληψίες. 

εμείς στη νέα Δημοκρατία, αυτή
την ελλάδα αγαπούμε, αυτή την ελ-
λάδα εκφράζουμε και αυτή την
ελλάδα υπηρετούμε και θα υπη-
ρετήσουμε με όλες μας τις δυνάμεις. 

* Η Ζωή Ράπτη είναι Βουλευτής
Βορείου Τομέα Β  ́Αθηνών και  Αν.
Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπος της
Νέας Δημοκρατίας

προϋπολογισμός 2020: επιστροφή στην ελλάδα της αισιοδοξίας
αρθρο

τησ Ζώησ ραπτη

τ



15αυτοδιοίκηση
χ-τύποσ • 21 δεκεμβρίου 2019
www.xtypos.gr
www.syneidisi.com

Με τον ύπουργό Περιβάλλοντος και
ενέργειας συναντήθηκε ο Σ. Σαραούδας

Απότο1972

ΛΕΩΦ. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 234 

ΝΕΑ ΙΩΝΙΑ, ΤΗΛ.: 210 2753.250

NEA ΙΩΝΙΑ

• Λ. Ηρακλείου 293 

τ.: 2102719271

•Αναξαγόρα 19

τ.: 210 2772482

ΧΑΛΑΝΔΡΙ

Ανδρέα Παπανδρέου 33

τ.: 2106833653

info@xionoula.gr

www.xionoula.gr

ΔηΜΟΣ ΜεταΜΟΡφωΣηΣ

υνάντηση εργασίας με τον ύπουρ-
γό Περιβάλλοντος και ενέργειας,
κωστή χατζηδάκη, τον Πρόεδρο

του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου
ταμείου, κ. στάθη σταθόπουλο και τον
γενικό γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού
και αστικού Περιβάλλοντος, κ. ευθύμιο
Μπακογιάννη, είχε το απόγευμα της
Πέμπτης 12 Δεκεμβρίου ο Δήμαρχος Με-
ταμόρφωσης, στράτος σαραούδας.

Ο κ. Σαραούδας, αφού ευχαρίστησε τον
ύπουργό για την παρέμβασή του, προκει-

μένου να επιταχυνθεί η έναρξη των εργα-
σιών κατασκευής του 2ου Λυκείου Μετα-
μόρφωσης, παρουσίασε τις ανάγκες της
περιοχής και ενημερώθηκε για τις δυνα-
τότητες ένταξης έργων και χρηματοδότη-
σής τους από κοινοτικά κονδύλια.

Ο κ. Χατζηδάκης από την πλευρά του
συμφώνησε για την αναγκαιότητα ανά-
πτυξης της Μεταμόρφωσης, επιβεβαίωσε
την αγαστή συνεργασία με τον Δήμαρχο
και εξέφρασε τη βούληση να συνδράμει
στο έργο του.

ατά τη συνάντηση συζητήθη-
καν θέματα που αφορούν την
περιοχή του Σωρού και Λάκκας
Κόττου όπως αντιπλημμυρικής

θωράκισης, κατασκευής αγωγών ακα-
θάρτων, αποπερατώσεις και διανοίξεις
οδών, κατασκευή πεζοδρομίων και ση-
ματοδοτήσεις πλησίον σχολικών συγ-
κροτημάτων.

Μετά το πέρας της συνάντησης ο κ. θ.

αμπατζόγλου δήλωσε: «τα έργα που
αφορούν στην ασφάλεια των πολιτών,
όπως τα αντιπλημμυρικά, λόγω ειδικών
τεχνικών προδιαγραφών, εκτελούνται
και συνεπώς χρηματοδοτούνται βάσει
νόμου από το όργανό της Περιφέρειας και
όχι από τον Δήμο. Στο σχετικό φάκελο που
έχουμε καταθέσει συνοδευόμενο με όλες
τις σχετικές ώριμες μελέτες, συμπερι-
λαμβάνονται και τα αναγκαία έργα της πε-

ριοχής Σωρού. Θα συνεχίσουμε να διεκ-
δικούμε την υλοποίησή τους από την Πε-
ριφέρεια αττικής, και να προασπίζουμε με
κάθε τρόπο την ασφάλεια των Μαρου-
σιωτών». 

Στη συνάντηση παρόντες ήταν από
την πλευρά εξωραϊστικού Συλλόγου Σω-
ρού και Λάκκας Κόττου, η υπεύθυνη Δη-
μοσίων Σχέσεων κα ανδρομάχη τσουκα-
λά και η βοηθός ταμία κα νικόλ Καμζέλα.

Σ

Θ. αμπατζόγλου: Διεκδικούμε από 
την Περιφέρεια αττικής τα απολύτως
αναγκαία αντιπλημμυρικά έργα

Συνάντηση του Δημάρχου αμαρουσίου Θεόδωρου αμπατζόγλου 
με τον εξωραϊστικό Σύλλογο Σωρού και Λάκκας Κόττου 

συνάντηση του δημάρχου αμα-
ρουσίου θεόδωρου αμπατζό-
γλου πραγματοποιήθηκε με τον
πρόεδρο αθανάσιο νησιώτη και
τα μέλη του εξωραϊστικού συλ-
λόγου σωρού και λάκκας κότ-
του, παρουσία του προέδρου
δημοτικού συμβουλίου αμαρου-
σίου δημήτρη σμυρνή και των
αντιδημάρχων κων/νου ρώτα
και ευάγγελου κάββαλου.

Κ
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τους στόχους του νέου τε-
χνικού Προγράμματος του
2020, αναφέρθηκε η Δήμαρ-
χος Πεντέλης δήμητρα κε-

χαγιά στο Δημοτικό Συμβούλιο της πό-
λης, λέγοντας ότι η στρατηγική της
νέας δημοτικής αρχής για το μέλλον της
πόλης κινείται σε πέντε άξονες.

οι άξονες αυτοί είναι:
1. τακτοποίηση όλων των εκκρε-
μών πολεοδομικών θεμάτων, όπως
ενιαίο τοπικό Χωρικό Σχέδιο -το
οποίο λύνει και το θέμα της Πεντέ-
λης- επέκταση σχεδίου, θεσμοθέτη-
ση νέων ελεύθερων χώρων.
2. φιλόδοξοι στόχοι στην απόκτηση
γης, τόσο με την ένταξη περιοχών στο
σχέδιο πόλης, όσο και με αγορά γης.
3. αλλαγή των συνθηκών κυκλοφο-
ρίας στην πόλη, με ενοποίηση χώρων,
δημιουργία δικτύου πεζοδρόμων,
ποδηλατοδρόμων, πεζοδρομίων. Ση-
μαντικός ο ρόλος του Σ.β.α.Κ.
4. Δημιουργία νέων απαραίτητων
κτηριακών υποδομών. Προτεραι-
ότητα σε σχολεία, χώρους αθλητι-
σμού, κοινωνικές υποδομές.
5. ενεργειακή αναβάθμιση κτηρίων
και εξοικονόμηση ενέργειας γενικά.
αναφερόμενη στο νέο τεχνικό πρό-
γραμμα και στα έργα που αυτό που
περιλαμβάνει.

η Δήμαρχος Πεντέλης Δήμητρα Κεχα-
γιά ανέφερε τα εξής: "Θα συνεχίσουμε
με γρήγορους ρυθμούς τα έργα που πα-
ραλάβαμε σε εξέλιξη. Κινούμαστε γρή-
γορα να απορροφήσουμε στο σύνολό
τους τα ποσά από το «φιλόδημο» και
το πράσινου ταμείου που αφορούν

την αναβάθμιση παιδικών χαρών και
τη συντήρηση αύλειων χώρων σχο-
λείων. τα έργα χρηματοδοτούνται συ-
νολικά με 615.000 ευρώ από τρίτους,
αλλά και ο Δήμος μας πρέπει να τα χρη-
ματοδοτήσει με άλλα 343.000. τα χρή-

ματα αυτά τα έχουμε εξασφαλίσει από
ίδιους πόρους, όπως θα φανεί και
στον προϋπολογισμό σε λίγες μέρες.
επίσης θα κινηθούμε πολύ γρήγορα για
την δημοπράτηση του έργου ανάπλα-
σης του παλαιού Λατομείου του Ράϊ-

κου.Προβλέπουμε δύο νέα έργα χρη-
ματοδοτούμενα από πόρους του Δή-
μου, για τη συντήρηση πεζοδρομίων,
οδικού δικτύου και σχολείων. για το
2020, προγραμματίσουμε 250.000
ευρώ για τα έργα αυτά. Έχουμε ένα ιδι-
αίτερα φιλόδοξο πρόγραμμα απόκτη-
σης γης, κάνοντας χρήση του τέλους
του 0,50. Θα ανακοινώσουμε σε κα-
ταλληλότερο χρόνο τις προτεραιότη-
τές μας."

το 2020 θα είναι για το 
δήμο πεντέλης έτος μελετών
απόλυτη προτεραιότητα της δημοτικής
αρχής είναι να δοθεί έμφαση στη γρή-
γορη εκπόνηση πολλών απαραίτητων
μελετών. για μελέτες προβλέπεται
ποσό κοντά στις 500.000 ευρώ.
Οι μελέτες δίνουν έμφαση στη βελ-
τίωση της κινητικότητας στην πόλη,
σύμφωνα και με τις προδιαγραφές
του ΣβαΚ, στην ενεργειακή αναβάθ-
μιση. Όπως ανέφερε η κ. Κεχαγιά,  "τις
μελέτες που στοχεύουμε να ολοκλη-
ρώσουμε σε μεγάλο βαθμό το πρώτο
εξάμηνο του 2020 θα στοχεύσουμε
χρηματοδότηση:

• από το Πράσινο ταμείο, για αστι-
κές αναπλάσεις και αναπλάσεις ΚΧ,
αλλά και για αγορά γης, καταθέ-
τοντας τεχνικά δελτία
• από το εΣΠα και συγκεκριμένα
από το ύΜεΠεΡαα για τον ίδιο σκο-
πό, αλλά και για ενεργειακή ανα-
βάθμιση κτηρίων
• από την Περιφέρεια αττικής, για
αναπλάσεις και κτιριακές εγκατα-
στάσεις
• από το ΠΔε για κτιριακές εγκατα-
στάσεις

Κλείνοντας την παρέμβασή της η Δή-
μαρχος  έβαλε και περαιτέρω στόχους
που δεν περιορίζονται στο τεχνικό
Πρόγραμμα, αλλά είναι πολύ πιο φι-
λόδοξοι. Συγκεκριμένα τόνισε: «Έχου-
με ήδη προβεί σε συνάντηση με την
ΚτύΠ. Ο Δήμος σε πρώτη φάση στο-
χεύει να αποκτήσει νέες αίθουσες και
νέο κλειστό γυμναστήριο στο 1ο ΔΣ
Μελισσίων, να αναβαθμίσει το Κρυ-
στάλλειο Δημοτικό Σχολείο στην Πεν-
τέλη και να αποκτήσει 2ο ΔΣ στη νέα
Πεντέλη.  Έχει γίνει συνάντηση με την
εταΔ για την επίσημη παραχώρηση
του Μεγάρου Δούκισσας της Πλακεν-
τίας. Θέλουμε καθαρή παραχώρηση και
όχι να παραμένει η υπόθεση στον
«αέρα».τέλος έχουμε συναντηθεί και με
την εύΔαΠ, για το θέμα της συνολικής
αντιμετώπισης της αποχέτευσης της
Καλλιθέας Πεντέλης.»

Σ

οι 5 αΞονεσ 
τΟύ τεΧνιΚΟύ 
ΠΡΟγΡαΜΜατΟΣ τΟύ
ΔηΜΟύ ΠεντεΛηΣ

τι ΠΡΟβΛεΠει
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τ.Μαυρίδης: «Κάθε ημέρα είναι ημέρα εθελοντισμού στον Δήμο μας»

ο τμήμα Κοινωνικής Προστασίας, Παιδεί-
ας και εθελοντισμού και το Κέντρο Κοινό-
τητας του Δήμου Λυκόβρυσης- Πεύκης με

αφορμή την παγκόσμια ημέρα εθελοντισμού πραγ-
ματοποίησαν το διήμερο 7 και 8 Δεκεμβρίου 2019
εκδηλώσεις ευαισθητοποίησης σε κεντρικές πλατείες
της Πεύκης και της Λυκόβρυσης.  Μικροί και μεγά-
λοι είχαν τη δυνατότητα να γνωρίσουν τις αξίες του
εθελοντισμού μέσα από βιωματικές ασκήσεις και
παιχνίδια, καθώς επίσης δόθηκε η δυνατότητα
ενημέρωσης και πληροφόρησης για τις δομές και τα
προγράμματα του Δήμου αλλά και για τις διαθέσι-
μες εθελοντικές θέσεις που υπάρχουν στην πόλη.
από νωρίς το πρωί του Σαββάτου, η πλατεία μετα-
ξύ των οδών ν. Πλαστήρα και Λεωφόρου ειρήνης
(Κολώνες) και την Κυριακής η πλατεία ηρώων της

Λυκόβρυσης γέμισαν χριστουγεννιάτικες μελωδίες
και πολλά δρώμενα για μικρούς και μεγάλους. 
Ο Δήμαρχος Λυκόβρυσης- Πεύκης δήλωσε : «Ο Δή-

μος μας έχει μια μακρά παράδοση στον εθελοντισμό,

την οποία με χαρά βλέπουμε να συνεχίζεται, με τις νέες

γενιές να αποδεικνύονται δραστήριες. Αυτό το διή-

μερο είχε στόχο να διαδώσει τις αξίες του εθελοντι-

σμού και να συμβάλει στην ενημέρωση των δημοτών

για τις δομές και τα προγράμματα του Δήμου.  Θα θέ-

λαμε να ευχαριστήσουμε θερμά τους συλλόγους

«Αθηνά Μαγκουφάνας», «Φίλοι της Θένιας» και

«Αριστοτέλης», αλλά και τους εθελοντές μας για τη

συνεργασία και τη συμμετοχή τους στο διήμερο εκ-

δηλώσεων. Επίσης, θα θέλαμε να ευχαριστήσουμε το

Προεδρείο της Λαϊκής Αγοράς Πεύκης που ήταν ο βα-

σικός χορηγός των δράσεων». 

εκδηλώσεις προσφοράς 
και αλληλεγγύης από το
Δήμο Λυκόβρυσης – Πεύκης
τ

ΝΕΟΤΗΤΟΣ 4,  

HΡΑΚΛΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΤΗΛ.: 210 2827545

ΠΕΥΚΩΝ 31,

METAMOΡΦΩΣΗ

ΤΗΛ.: 211 4080264

ΛΥΚΟΥΡΓΟΥ 5, 

ΧΑΛΑΝΔΡΙ

ΤΗΛ.: 211 4098166

Αφράτα και πεντανόστιμα 

αρτοσκευάσματα κάνουν

την κάθε μέρα μας υπέροχη! 

Πιστοί στο 

οικογενειακό τραπέζι!

Δώσε ρυθμό στη μέρα σου! Μερικές αγάπες παιδικές, 

δεν ξεχνιούνται ποτέ...

Φρέσκα, σοκολατένια 

και νόστιμα! Σε περιμένουν...

Αυτά τα βραχάκια 

σίγουρα δεν είναι σαν τα άλλα… 

Όλα τα προϊόντα είναι δική μας παραγωγής
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αποκλειστικη σύνεντεύΞη στον χ-τύπο με αφορμή το 9ο Συμπόσιο του Κε.Μι.ΠΟ

πώς σας φαίνεται που φτάσατε στο 9ο συμπόσιο
του κε.Μι.πο.;
εγώ ήμουν πρόεδρος του Κε.Μι.ΠΟ. και διοργα-

νωτής των τεσσάρων πρώτων Συμποσίων. είναι
αλήθεια ότι κατέθεσα όλες μου τις δυνάμεις, τις σκέ-
ψεις, τις ιδέες. Δεν ήταν καθόλου εύκολη υπόθεση να
γίνει ένας οργανισμός από το μηδέν. Δεν υπήρχε τί-
ποτα. το Μουσείο του Κε.Μι.ΠΟ. το επισκέπτονται
σχολεία, κόσμος, κ.λπ. από όλη την ελλάδα. Δεν υπήρ-
χε τίποτα στη νέα ιωνία. το ιστορικό αρχείο, να γί-
νουν ομιλίες, διαλέξεις, αλλά και συμπόσια. Κατα-
λαβαίνετε ότι ήταν ένα πολύ μεγάλο έργο από όλες
τις πλευρές, το οποίο έπρεπε να δημιουργήσουν άν-
θρωποι με πολύ κέφι και διάθεση. αυτό που λέμε στην
τούρκικη γλώσσα «μουσλίμ». Μουσουλμάνος ση-
μαίνει αφιερωμένος. Άμα δεν αφιερωθείς σε κάτι, δεν
γίνεται. Με κάποια ωράρια και «μπορώ» και «δεν
μπορώ», και δεν είσαι όλη την ημέρα από πάνω, δεν
γίνεται. 

Μετά βέβαια λόγω κι άλλων υποχρεώσεων, πα-
ραιτήθηκα και ανέλαβε ο κ. Χριστοδούλου, ο οποί-
ος έχει κι αυτός ταλέντο, συνεργαζόμαστε στενά και
θέλω να πιστεύω ότι όταν ξεκινήσαμε είχαμε μια
αγωνία: να πάμε στα 2,3, θα τα καταφέρουμε;
εμείς ένας τοπικός οργανισμός με ελάχιστα έσοδα;
Κι όμως καταφέραμε όχι μόνο να το φτάσουμε, αλλά
να το ξεπεράσουμε. Και δεν φτάνει μόνο που κα-
λούμε τόσο κόσμο από όλη την ελλάδα για τα Συμ-
πόσια, εκδίδουμε και ανελειπώς και πρακτικά. εν-
νέα τόμοι πρακτικών από 300 σελίδες ο καθένας. αν-

τιλαμβάνεστε τι υλικό υπάρχει εκεί. εκατό εισηγητές μέχρι σήμερα,
κυκλοφορεί το περιοδικό, γράφονται κείμενα

αισθάνομαι δικαιωμένος, χαίρομαι γιατί υπάρχουν οι συνε-
χιστές, είναι υψηλού επιπέδου και συνεχίζουν. εγώ ελπίζω και
εύχομαι να προλάβουμε το 2021-22 για να «δεθεί» η επανά-

σταση του 1821 με τον ξεριζωμό του 1922.

πιστεύετε ότι υπάρχει κι άλλο υλικό που πρέπει να αναζη-
τηθεί και να μελετηθεί σχετικά με τον μικρασιατικό πολι-
τισμό;

ακόμα μας φέρνουν αντικείμενα για το μουσείο. εμείς το μουσείο
το είχαμε, το είχαμε ολοκληρώσει. απλά τώρα δέχεται επισκέψεις,
ξεναγήσεις κ.λπ. τα Συμπόσια συνεχίζονται και θα συνεχίζονται.
γίνονται και πανελλήνιοι διαγωνισμοί κάθε δύο χρόνια, με βρα-
βεία, και πάντα το αντικείμενό μας είναι η Μικρά ασία. αλλά όχι
μόνο στεγνά. Κάπου πρέπει να ανοίξουν λιγάκι οι ορίζοντες. Πα-
ραδείγματος χάρη, κατηγορούμε τους ντόπιους ότι διώχνουν

τους πρόσφυγες. αλλά ελάτε και στη θέση των ντόπιων. αναγ-
κάστηκαν να τους πάρουν τα χωράφια, να τους βγάλουν από

τα σπίτια τους, να υποστούν μείωση της αξίας των χω-
ραφιών που είχαν κ.λπ., διότι από τη στιγμή που τα κα-

τέκτησαν οι πρόσφυγες έφεραν εξαιρετικά αποτελέ-
σματα και η δική τους παραδοχή απέναντι στην προ-
σφυγική ήταν χαμηλότερη. Ο συναγωνισμός ήταν με-
γάλος, ακόμα και στις δημόσιες υπηρεσίες οι πρόσφυ-

γες μιλούσαν καθαρεύουσα, οι ντόπιοι δημοτική.
Οι πρόσφυγες θεωρούντο μορφωμένοι και έτσι
παραμερίζονται οι ντόπιοι. αυτά λοιπόν τα
υπέστησαν οι γηγενείς. ύπάρχουν κι άλλα πράγ-

ματα που πρέπει να μάθουμε.

τους νέους τους βρίσκετε πρόθυ-
μους να συνεχίσουν αυτό το έργο;

Σας έδειξα πριν έναν νέο άνδρα, 40
χρονών, ο οποίος έχει δείξει τόσο εν-

διαφέρον έχει πάει και έχει έρθει στην
τουρκία μέσα σε ένα εξάμηνο 6-7 φορές, έχει μιλή-
σει με τον Πατριάρχη, έχει μιλήσει με πρόσφυγες, κ.λπ.

τόσα νέα παιδιά δίνουν τον χρόνο τους. αυτή είναι και
μένα η ανάσα μου. Ότι κι εγώ τώρα φεύγω, αλλά υπάρχει
συνέχεια.

«αισθάνομαι δικαιωμένος, 
χαίρομαι γιατί υπάρχουν οι 
συνεχιστές για το Κε.Μι.ΠΟ.»

Χάρης Σαπουντζάκης: 

ε μεγάλη επιτυχία ολοκληρώθηκε το 9ο Συμπόσιο
του Κέντρου Σπουδής και ανάδειξης Μικρασιατι-
κού Πολιτισμού (Κε.Μι.ΠΟ.) νέας ιωνίας, το

οποίο είχε θέμα: «η επίδραση των Μικρασιατών Προσφύ-
γων στον Nεοελληνικό Πολιτισμό».  την τιμή να μιλήσει απο-
κλειστικά στον «χ-τύπο» για το 9ο Συμπόσιο έκανε ο επί
πολλά έτη Πρόεδρος κ. χάρης σαπουντζάκης, σε μια εν-
διαφέρουσα συνέντευξη.

M
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η Χορωδία 60+ του Δήμου 
Χαλανδρίου στις φυλακές Κορίνθου

το Κατάστημα Κράτησης Κορίνθου επισκέφθηκαν τα μέλη της
Χορωδίας τρίτης ηλικίας 60+ του δήμου Χαλανδρίου και προ-
σέφεραν μία ώρα μουσικής, γλυκίσματα και δώρα στους νεα-
ρούς κρατούμενους (μερικοί εκ των οποίων ανήλικοι). 

Οι τρόφιμοι υποδέχτηκαν με πολλή “ζεστασιά” τη χορωδία,
ενώ ο διευθυντής αντώνης τσουρέκης μίλησε για έμπρακτη από-
δειξη ευαισθησίας και αγάπης. η διευθύντρια της χορωδίας Ρία
Θεοδώρου ευχαρίστησε θερμά τη διοίκηση της φυλακής και ιδι-
αίτερα τον κ. τσουρέκη για την εξαιρετική συνεργασία, που είχε
ως αποτέλεσμα την πραγματοποίηση  της συναυλίας.

1ο: Αλ. Παναγούλη 74, Νέα Ιωνία, Τ: 210 27 98 351

2ο: Αναγεννήσεως 49-51, Νέα Ιωνία, Τ: 210 27 78 840

3ο: Μεσολογγίου 24, Νέα Ιωνία, Τ:  210 27 99 766

Email: info@tagioulia.gr, www.tagioulia.gr

ΕΡγΑΣΤΗΡΙΟ ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ
est 1945

Έμπρακτη απόδειξη ευαισθησίας και αγάπης

«Μπορούνε» για την 
καταπολέμηση της σπατάλης
φαγητού στη Μεταμόρφωση

ο δήμος Μεταμόρφωσης βρέθηκε στους
τελικούς φιναλίστ της κατηγορίας CoM-
MUNIty, των βραβείων «Innovation
awards», με το πρόγραμμα που υλοποίησε
η κοινωφελής επιχείρηση σε συνεργασία με
την δ/νση κοινωνικής πολιτικής και τον ορ-
γανισμό «Μπορούμε» για την καταπολέ-
μηση της σπατάλης φαγητού. 

πρόκειται για μια προσπάθεια η οποία
αποτελείται από μια σειρά δράσεων με τη
συμμετοχή και συνεργασία υπαλλήλων,
εθελοντών, οργανώσεων και επιχειρήσεων.

η εκδήλωση βράβευσης πραγματοποι-

ήθηκε στο Βερολίνο, όπου συμμετείχαν ο
αντιδήμαρχος κοινωνικής πολιτικής &
προαγωγής δημόσιας ύγείας, κ. παναγιώ-
της λουσίδης, η δημοτική σύμβουλος και
πρώην πρόεδρος της κοινωφελούς επι-
χείρησης, κα νικολέτα πατέλη και η προ-
ϊσταμένη διεύθυνσης κοινωνικής πολιτικής
& προαγωγής δημόσιας ύγείας, κα Μαρία
ντούρου.

στα πλαίσια της εκδήλωσης οι εκπρόσω-
ποι του δήμου είχαν την ευκαιρία να γνω-
ρίσουν από κοντά πρωτότυπες ιδέες που
υλοποιήθηκαν σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες.

σύΜΜετοχη τού δηΜού στισ 
ύποΨηφιοτητεσ για τα «INNoVatIoN awardS»



κοινωνία20
χ-τύποσ • 21 δεκεμβρίου 2019

www.xtypos.gr
www.syneidisi.com

εκινώντας με την καθιερωμένη, χρι-
στουγεννιάτικη εθελοντική αιμοδοσία
στη βίλλα Στέλλα και καταλήγοντας με τη
γιορτή για την βράβευση των εθελοντών

της πόλης το βράδυ στο Πολιτιστικό Πολύκεντρο,
το ηράκλειο έδειξε για ακόμα μια φορά πως ξέρει
τι σημαίνει να προσφέρεις.

χριστουγεννιάτικη αιμοδοσία με τη
συμμετοχή δεκάδων ηρακλειωτών
Όπως σε κάθε εθελοντική αιμοδοσία, έτσι και στη

φετινή χριστουγεννιάτικη, δεκάδες ηρακλειώτες, ερ-
γαζόμενοι του Δήμου και κάτοικοι της πόλης, έδω-
σαν λίγο από το χρόνο και το αίμα τους, προκειμέ-
νου όμως να προσφέρουν, κυριολεκτικά, μια ολό-
κληρη ζωή στους συνανθρώπους τους που το έχουν
ανάγκη. Παραδοσιακά, η αιμοδοσία έγινε με τη
συνεισφορά της κινητής μονάδας αιμοληψίας του
νοσοκομείου Παίδων «αγλαΐα Κυριακού».

Βράβευση εθελοντών
Με στόχο να τιμήσει όσους ανιδιοτελώς προ-

σφέρουν στην τοπική κοινωνία και τους ανθρώπους
της, το απόγευμα της ίδιας ημέρας ο Δήμος ηρα-
κλείου αττικής βράβευσε τους εθελοντές της πόλης.
από το Σώμα εθελοντών του Δήμου, με πλούσια κοι-
νωνική και περιβαλλοντική δράση, ως τους εθε-
λοντές γιατρούς που παρέχουν δωρεάν τις υπηρε-
σίες τους στα Δημοτικά ιατρεία φροντίζοντας τους
ηρακλειώτες – κυρίως εκείνους που ανήκουν στις
οικονομικά αδύναμες ομάδες πληθυσμού.

«Ο εθελοντισμός είναι από εκείνους τους θε-
σμούς που υπάρχει και λειτουργεί μόνο όσο υπάρ-
χουν άνθρωποι που τον στηρίζουν. για αυτό και η
δράση του Δήμου έχει διττό σκοπό: αφενός να επι-

βραβεύσει τους εθελοντές που ήδη προσφέρουν,
αφετέρου να διαμηνύσει το παράδειγμά τους ώστε
ο εθελοντισμός να τραβήξει ακόμα περισσότε-
ρους, να μεγαλώσει ως κίνημα για να μπορέσουμε
όλοι μαζί να αλλάξουμε τον τόπο μας προς το κα-
λύτερο», τόνισε στον χαιρετισμό του ο Δήμαρχος της
πόλης, νίκος Μπάμπαλος.

η αντιδήμαρχος δέσποινα αϊβατζίδου – πο-
ριώτου πρσέθεσε: «γνωρίζουμε καλά ότι οι εθε-
λοντές δεν αποζητάνε την επιβράβευση, δεν απαι-
τούν τιμές. Όμως αυτό που κάνουμε σήμερα είναι
το ελάχιστο που μπορούμε να προσφέρουμε ως Δή-
μος και ως πόλη για να τους πούμε ένα μεγάλο ευ-
χαριστώ και να τους δώσουμε δύναμη να συνεχί-
σουν, έστω και εάν αυτοί δεν το ζήτησαν, ούτε πρό-
κειται να το ζητήσουν ποτέ».

«το ηράκλειο αποδεικνύει ότι ξέρει τι θα πει εθε-
λοντισμός και προσφορά. η Περιφέρεια αττικής θα
χαρεί να ενισχύσει τις προσπάθειες του Δήμου και
των εθελοντών για να συνεχίσει η κοινή δράση που
βοηθά την τοπική κοινωνία», υπογράμμισε από την
πλευρά της η ευγενία Μπαρμπαγιάννη, εντε-
ταλμένη περιφερειακή σύμβουλος για τον εθε-
λοντισμό.

την εκδήλωση παρουσίασε η δημοσιογράφος
και εθελοντής η ίδια, Όλγα Παπακυριακού, ενώ την
«έντυσαν» μουσικά οι πιανίστριες του εθνικού
ωδείου ηρακλείου αττικής, Μυρτώ Πετρατζά και Δα-
νάη γκαϊφύλλια. Στον χώρο φιλοξενήθηκαν δημι-
ουργίες – εμπνευσμένες από τον εθελοντισμό – του
νωστού ηρακλειώτη καλλιτέχνη νίκου Ψαρρού.

Ξ

Ο ΔηΜΟΣ ηΡαΚΛειΟύ 
αττιΚηΣ τιΜηΣε 
τΟν  εθελοντισΜο 
ΣτΟ εΠαΚΡΟ! 

επιτύχια για την εκδηλώση απο το
δηΜο ν. φιλαδελφειασ – ν. χαλκηδονασ

"τα οφέλη της μουσικής
από την προγεννητική 
ηλικία έως την άνοια"

Με αξιοσημείωτη επιτυχία πραγματοποιήθηκε
στο Πνευματικό Κέντρο, η εκδήλωση του Δήμου νέας
φιλαδέλφειας - Χαλκηδόνας και της Κοινωφελούς
επιχείρησης με θέμα "τα οφέλη της μουσικής από
την προγεννητική ηλικία έως την άνοια".

Ομιλητές ήταν η ειρήνη αμαξοπούλου, Μουσικός
– Μουσικοθεραπεύτρια και ο Μανώλης Διαγου-
μάς, Πρόεδρος του Συλλόγου "ανοιχτή αγκαλιά".

την ξεχωριστή εκδήλωση πλαισίωσαν τα παιδιά
του συλλόγου α.Μ.ε.α. "ανΟιΧτη αγΚαΛια", του ερ-
γαστηρίου "ΜΟύΣιΚεΣ ΠεΡιΠΛανηΣειΣ" και τα παι-
διά της ΠαιγνιΟΘηΚηΣ του Δήμου.

Μια ημέρα αφιερωμένη στον εθελοντι-
σμό και την προσφορά οργάνωσε την
τρίτη 10 δεκεμβρίου ο δήμος ηρακλείου
αττικής για να στείλει το μήνυμα πως η
συμμετοχή και η αλληλοβοήθεια είναι το
καλύτερο δώρο που μπορεί να κάνει κά-
ποιος τόσο στον συνάνθρωπό του, όσο
και στον ίδιο του τον εαυτό.

Μεγάλη συμμετοχή 
στην αιμοδοσία 

και τη βράβευση 
των εθελοντών
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μιλητής ήταν ο φιλόλογος ιστορικός ιωάν-
νης καργάκος, γιός του καθηγητού Σα-
ράντου Καργάκου, ο οποίος στην ομιλία του
βασισμένος στο κλίμα των ημερών και στις

μνήμες από τον φιλόλογο πατέρα του Σαράντο Καργάκο,
ανέδειξε με γλαφυρότητα πώς ένιωθε τα Χριστούγεν-
να «στη μανιάτική του ψυχή μέσα από 4 κείμενά του». 

τα δύο αναφέρονταν σε χριστουγεννιάτικα διηγήματα
του Παπαδιαμάντη και τα επόμενα είναι τα δύο τελευ-
ταία κείμενα που έγραψε. 

το πρώτο δημοσιεύθηκε στην εστία, 22/12/17 κι έχει
τίτλο: «τα Χριστούγεννα και ο Παπαδιαμάντης» ανα-
φέροντας χαρακτηριστικά «είναι αδύνατον να νιώσει
κανείς τον μεγάλο Σκιαθίτη συγγραφέα χωρίς τα Χρι-
στούγεννα. Περισσότερο και από την Πρωτοχρονιά και
από το Πάσχα, η περίλαμπρη αυτή εορτή της γεννήσε-
ως του Χριστού διεγείρει την έμπνευση και κινεί τη γρα-
φίδα του. είναι γνωστά σε όλους τα υπέροχα διηγήματα:
«Στο Χριστό στο Κάστρο», «η σταχτομαζώχτρα», η
«ύπηρέτρα», «Ο αμερικάνος» και το βαθιά κοινωνικό
«τα Χριστούγεννα του τεμπέλη». αλλά και πλήθος
άλλα διηγήματα είχαν άξονα αναφοράς τα Χριστούγεννα.

το δεύτερο άρθρο «τα Χριστούγεννα του τεμπέλη»
δημοσιεύθηκε κι αυτό στην εστία, στις 24/12/2010. Ο
ομιλητής ανέφερε πως ο Σαράντος Καργάκος επιση-
μαίνει ότι παλαιότεροι κριτικοί τον κατέταξαν στους ηθο-
γράφους. αλλά δεν είδαν τη βαθιά κοινωνική διάστα-
ση του έργου του, όπως εκείνος έδειξε με τα έργα του
«Ξαναδιαβάζοντας την φόνισσα» και «Πολιτικός Πα-
παδιαμάντης». 

τονίζει δε ότι ὁ Σκιαθίτης συγγραφέας παραμένει ο
μεγαλύτερος κοινωνικός και πολιτικός συγγραφέας των
γραμμάτων μας. 

αναφέρθηκε τέλος, ο κ. Καργάκος στα δύο τελευταία

κείμενα του Σαράντου Καργάκου, το πρώτο «Κατοχι-
κά Χριστούγεννα» που δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα
εστία στις 21/12/2018, στο οποίο εξιστορεί αναπο-
λώντας τα Χριστούγεννα στην Κατοχή που βίωσε ως
παιδί και το δεύτερο με τον τίτλο «Χριστούγεννα στο
Στρατό», στο οποίο αναφέρεται με μοναδικό τρόπο τα
Χριστούγεννα που πέρασε το 1963 όταν υπηρετούσε
τη στρατιωτική του θητεία στο αμύνταιο.

την εκδήλωση έκλεισε η Πολυφωνική Χορωδία του
Δήμου Πεντέλης, υπό τη διεύθυνση του Μαέστρου Χα-
ράλαμπου Μιχαηλίδη και με τη συνοδεία πιάνου από τον
πιανίστα Σάββα Σοράνογλου, η οποία ερμήνευσε Χρι-
στουγεννιάτικα τραγούδια των Franz Grube, Franz Sch-
ubert, Wolfgang Amadeus Mozart, George Handel και
John Lennon. 

τα τραγούδια ταξίδεψαν τους παρισταμένους στο Χρι-
στουγεννιάτικο κλίμα, όπως αυτό αποτυπώνεται στη
μουσική και τα τραγούδια, από το 18ο αιώνα ως τα σύγ-
χρονα χρόνια.

«ΧΡιΣτΟύγεννα Με
τΟν αΛεΞανΔΡΟ 
ΠαΠαΔιαΜαντη & τΟν
ΣαΡαντΟ ΚαΡγαΚΟ»

σε εορταστική ατμόσφαιρα και σε μία
κατάμεστη αίθουσα πραγματοποιήθηκε
στην αίθουσα «ιωάννης καποδίστριας»
του δ.κ. πεντέλης, χριστουγεννιάτικη
εκδήλωση ομιλία με θέμα “χριστού-
γεννα με τον αλέξανδρο παπαδιαμάντη
& τον σαράντο καργάκο”.

Πλήθος  κόσμου στην εκδήλωση - ομιλία από το Δήμο Πεντέλης 

Ο
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ικροί και μεγάλοι απόλαυ-
σαν χριστουγεννιάτικες με-
λωδίες από τη φιλαρμονική
Ορχήστρα του Δήμου Χα-

λανδρίου, την Πολυφωνική Ορχή-
στρα, την Παιδική Χορωδία του Δήμου,
τη χορωδία του εθνικού ωδείου «Μ.
Κανατσούλη» καθώς και τον τρα-
γουδιστή γεράσιμο Σπυράτο.

τα ξωτικά έκαναν άνω-κάτω το
γιορτινό χωριό που έχει στηθεί στην
πλατεία και τα πυροτεχνήματα έλαμ-
ψαν στον ουρανό, προσθέτοντας μια
ακόμα νότα χαράς στη γιορτινή ατμό-

σφαιρα, ενώ οι παρευρισκόμενοι από-
λαυσαν τις λαχταριστές λιχουδιές που
προσέφεραν οι καταστηματάρχες και
ο εμπορικός σύλλογος της πόλης.

Ο δήμαρχος της πόλης σίμος ρούσ-
σος, στο σύντομο μήνυμά του, ευχή-
θηκε σε όλους η νέα χρονιά να φέρει
υγεία και χαρά και ευχαρίστησε θερ-
μά όλους τους ανθρώπους των υπη-
ρεσιών του Δήμου που συνέβαλαν
στην άψογη διοργάνωση της εκδή-
λωσης και έδωσαν με τη δουλειά και
το μεράκι τους εορταστικό χρώμα
στην πλατεία.  

λοκληρώθηκε πριν λίγες ημέρες ο
κύκλος μαθημάτων, στο πλαίσιο
των δράσεων εθελοντισμού και

αλληλεγγύης της  Κοινωνικής ύπηρε-
σίας του Δήμου γαλατσίου, το  «εργα-
στήριο Κοπτικής – Ραπτικής και  επι-
διορθώσεις ρούχων» , που στόχο είχε τη
μετάδοση γνώσεων, εμπειριών και τε-
χνικών.

Με  την εμπειρία των εθελοντριών
Κοινωνικής αλληλεγγύης κ. Πέτρου Χρυ-
σούλας και κ. Σφυρή νατάσσας και με την
ενεργή συμμετοχή των κυριών που πα-
ρακολούθησαν ολοκληρώθηκε με επι-
τυχία  για τρίτη συνεχόμενη χρονιά το εν
λόγω εργαστήρι.

Ο κύκλος έκλεισε με τη διοργάνωση
γιορτής με κεράσματα και πολύ κέφι
στην οποία παρευρέθηκε και η αντιδή-
μαρχος της Κοινωνικής ύπηρεσίας κ. ζή-
κου αγγελική-Μαρία, η οποία ευχαρί-
στησε θερμά τις συμμετέχουσες και τις
εθελόντριες.

ε αφορμή την Παγκόσμια
ημέρα αγάπης πραγματο-
ποιήθηκε στην αίθουσα Μί-

κης Θεοδωράκης το Δημαρχείου Πα-
πάγου - Χολαργού η συναυλία «Μου-
σικές νότες αγάπης». το κοινό από-
λαυσε μια μουσική βραδιά προσφο-
ράς και αλληλεγγύης αφού παράλ-
ληλα με την καλλιτεχνική εκδήλωση
συγκεντρώθηκαν τρόφιμα για το Κοι-
νωνικό Παντοπωλείο.

Στη σκηνή του αμφιθεάτρου βρέ-
θηκαν ο κιθαρίστας-τραγουδιστής νί-
κος Πλιός και η τραγουδίστρια ιουλία
Καραπατάκη μαζί με τους μουσικούς
Άρη Κονιδάρη και Μιχάλη Μπακάλη,
ενώ την εκδήλωση πλαισίωσε η Χο-
ρωδία του τμήματος ΚαΠη.

την Kαλλιτεχνική επιμέλεια είχε η
αντιπρόεδρος του ΔΟΚΜεΠα Μιμή
Ρουφογάλη ενώ την Χορωδία διεύ-
θυνε η Κατερίνα Μάσκα.

Σημειώνεται ότι η εκδήλωση πραγ-
ματοποιήθηκε στο πλαίσιο της πρω-
τοβουλίας «Μήνας Δεκέμβριος: Μία
αγκαλιά για Όλους», η οποία περι-
λαμβάνει δράσεις που στοχεύουν σε
ευαισθητοποίηση του κοινωνικού συ-
νόλου σε θέματα αναπηρίας, ισότη-
τας, αποκλεισμού και φτώχειας στο-
χεύοντας στην κοινωνική ένταξη και
βελτίωση των βιοτικών συνθηκών
των ευάλωτων ομάδων.

δηΜοσ γαλατσιού

Ολοκληρώθηκε
ο κύκλος μαθημάτων
του εργαστηρίου 
Κοπτικής – Ραπτικής και
επιδιορθώσεις ρούχων

Συναυλία για την Παγκόσμια ημέρα αγάπης στο Δήμο Παπάγου - Χολαργού

η κεντρική πλατεία του δήμου 
χαλανδρίου έβαλε τα γιορτινά της

χαρμόσυνες μελωδίες, ευ-
χές, γλυκίσματα, πολύχρω-
μα λαμπιόνια, πυροτεχνή-
ματα και ζεστά χαμόγελα
μεταμόρφωσαν το απόγευ-
μα της παρασκευής 13 δε-
κεμβρίου την κεντρική
πλατεία χαλανδρίου στο
άναμμα του χριστουγεν-
νιάτικου δέντρου, παρου-
σία του δημάρχου της πό-
λης σίμου ρούσσου.

M

στο πλαισιο τησ δρασησ «Μηνασ δεκεΜΒριοσ: Μια αγκαλια για ολούσ»

Μ

Ο

ΠΛηΘΟΣ ΚΟΣΜΟύ ΣτΟ αναΜΜα τΟύ ΧΡιΣτΟύγεννιατιΚΟύ ΔεντΡΟύ 



23πολιτισμός
χ-τύποσ • 21 δεκεμβρίου 2019
www.xtypos.gr
www.syneidisi.com

αύλαια για τισ εορταστικεσ 
εκδηλώσεισ τησ πολησ 

ε μεγάλη επιτυχία πραγματο-
ποιήθηκε η φωταγώγηση του
Χριστουγεννιάτικου Δέντρου

της Μεταμόρφωσης, παρουσία πλήθους
πολιτών.

η εκδήλωση ήταν αφιερωμένη στα
παιδιά, με αρκετές παράπλευρες δρα-
στηριότητες οι οποίες ψυχαγώγησαν μι-
κρούς και μεγάλους.

Ο Δήμαρχος Μεταμόρφωσης, στρά-
τος σαραούδας, αφού καλωσόρισε τους
παρευρισκόμενους και τους ευχαρίστη-
σε για την παρουσία τους, κατά τον χαι-
ρετισμό του, ανέφερε ότι ελπίζει το νέο
δέντρο να σηματοδοτήσει μια νέα αρχή
για τη Μεταμόρφωση.

"Σήμερα ξεκινούμε να μετράμε μαζί
αντίστροφα για τον ερχομό των Άγιων
ημερών των Χριστουγέννων και της
Πρωτοχρονιάς. ημέρες αγάπης και Προ-
σφοράς. αξιών που πρεσβεύει η γέννηση
του Θεανθρώπου. το υπέρτατο και πα-
νανθρώπινο δώρο ζωής, αγάπης και ελ-
πίδας" πρόσθεσε ο κ. Σαραούδας, ενώ στη
συνέχεια παρουσίασε το χριστουγεννιά-
τικο πρόγραμμα των εκδηλώσεων του Δή-
μου Μεταμόρφωσης και προσκάλεσε
τον κόσμο να συμμετάσχει και να περά-
σει καλά.

Στην εκδήλωση εντυπωσίασαν με την
παρουσία και τα τραγούδια/κάλαντα
από όλη την ελλάδα, αλλά και διεθνώς, οι
παιδικές χορωδίες του 1ου και 3ου Δη-
μοτικού Σχολείου, καθώς και η φιλαρ-
μονική του Δήμου Μεταμόρφωσης.

Μικροί και μεγάλοι
ένιωσαν τη "μαγεία των
Χριστουγέννων" στη
Μεταμόρφωση!

κέρδισε τις εντυπώσεις 
η καλαισθησία του χρι-
στουγεννιάτικου δέντρου

Μ

«Άναψε» το 
χριστουγεννιάτικο 
δέντρο στo
δήμο νέας ιωνίας
το χριστουγεννιάτικο δέντρο άναψε την
πέμπτη 12 δεκεμβρίου 2019 στην πλατεία
σημηριώτη, όπου παρουσία πλήθους κόσμου
η δήμαρχος νέας ιωνίας, δέσποινα θωμαΐ-
δου, άνοιξε την αυλαία των φετινών εορτών
«χριστούγεννα στη νέα ιωνία».

γιορτή άρχισε με το σάλ-
πισμα από τις τρομπέτες
της φιλαρμονικής ορχή-
στρας νέας ιωνίας στους

δρόμους της πόλης. ακολούθησε η
εμφάνιση της μεικτής χορωδίας
του ο.π.α.ν υπό την διεύθυνση
της Μαρίας κάτσαρη, ενώ στη συ-
νέχεια τη σκυτάλη πήρε το χο-
ρευτικό εργαστήρι νέας ιωνίας
σε συνεργασία με τον σύλλογο
ηπειρωτών νέας ιωνίας «Άπειρος
γαία».

στη συνέχεια έναν σύντομο χαι-
ρετισμό απηύθυνε η δήμαρχος
νέας ιωνίας, δέσποινα θωμαΐδου,
η οποία μεταξύ άλλων ανέφερε:
«σας καλώ να συμμετέχετε στις εκ-
δηλώσεις, στο επίκεντρό των οποί-
ων είναι και τα παιδιά. σε αυτά
οφείλουμε να προσφέρουμε ό,τι
περισσότερο μπορούμε για να απο-
λαύσουν ξέγνοιαστες και όμορ-
φες γιορτές. χριστούγεννα στη
νέα ιωνία, λοιπόν, στηρίζοντας
την τοπική αγορά η οποία αξίζει τη
στήριξη και την προτίμησή μας».

η βραδιά ολοκληρώθηκε με την
παιδική χορωδία του ο.π.α.ν. υπό
τη  διεύθυνση της Μαρίας ανδρε-
αδάκη και τις χριστουγεννιάτι-
κες μελωδίες της φιλαρμονικής
ορχήστρας. συμμετείχε επίσης η
πανλεσβιακή Ένωση νέας ιω-
νίας & ηρακλείου αττικής όπου
μέλη της κέρασαν παραδοσιακά

γλυκίσματα και ποτά.
στην εκδήλωση παραβρέθηκαν,

επίσης δημοτικοί, σύμβουλοι, κα-
θώς και εκπρόσωποι πολιτιστι-
κών και αθλητικών σωματείων
της πόλης.

H
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μορφες στιγμές και γεγονότα
ξεδίπλωσαν, πρόσωπα ξα-
ναζωντάνεψαν και κατα-
στάσεις άλλες δυσάρεστες

αλλά και άλλες ευχάριστες, ακόμα
και αστείες, σαν καταγεγραμμένα
ανέκδοτα, αναβίωσαν, δημιουργών-
τας ένα ζεστό, νοσταλγικό, γλυκό-
πικρο κλίμα.

η ομιλήτρια, με μικρές εισαγωγές και
επεξηγήσεις , διάβαζε αποσπάσματα
από το βιβλίο της δείχνοντας παράλ-
ληλα σε οθόνη αυθεντικές σχετικές
φωτογραφίες από την πλούσια συλ-
λογή της. Έτσι οι παρευρισκόμενοι με
τις περιγραφόμενες και τις προβαλ-
λόμενες εικόνες γύρναγαν κάποια
χρόνια πίσω γεμάτοι συγκινήσεις και
νοσταλγία και ξαναζούσαν και δικές
του θύμισες και προσωπικά βιώματα,
που αυθόρμητα με μικρές παρεμβολές
ανέφεραν. αυτό ζέστανε ακόμα πε-
ρισσότερο την ατμόσφαιρα που έμοι-
αζε στο τέλος σαν μία φιλική ακόμα

και συγγενική συνάθροιση.
Στην όμορφη αυτή ατμόσφαιρα και

στην επιτυχία της εκδήλωσης συνέ-
βαλε κατά πολύ ο κ. Δημήτρης Χα-
τζηπαυλής, μέλος του ΚαΠη Περισσού
αλλά και φίλος όλων των ΚαΠη της
πόλης, που εθελοντικά προσφέρει τις
γνώσεις και ικανότητές του στην εγ-
κατάσταση, ρύθμιση και λειτουργία

του ηχοσυστήματος που ο ίδιος προ-
σκόμισε από το ΚαΠη Περισσού. 

η προϊσταμένη όλων των παραρ-
τημάτων ΚαΠη ν. ιωνίας κα ελένη
Παπαπαύλου άνοιξε στην αρχή την εκ-
δήλωση προλογίζοντας και στο τέλος
την έκλεισε ευχαριστώντας τόσο την
κα τουζοπούλου όσο και όλους τους
συμμετέχοντες. 

ο

επιστροφή στο 
παρελθόν της ν. ιωνίας
μέσα από τα βιβλία της
Βούλας αραμπατζόγλου
τουζοπούλου

εΚΔηΛωΣη Στην φιΛΟΞενη αιΘΟύΣα τΟύ 4ου ΚαΠη

Οι μεγαλύτερες μαριονέτες 
του κόσμου... έρχονται στο Ψυχικό!

βιβΛιΟ
ΠαΡΟύΣιαΣH

τΟ ΔαΚΡύ τηΣ ανατΟΛηΣ 
• αναΣταΣια ΚιΛαΡΟγΛΟύ  

•  εκδόσεις Ψυχογιός

Μιχάλης, θύμα της γενο-
κτονίας των αρμενίων, ζει
στην ελλάδα, με τις ανα-

μνήσεις να τον τρελαίνουν. Οι ει-
κόνες από όσα έζησε ξεδιπλώνον-
ται μπροστά του και το μυαλό του
καλπάζει και φεύγει στην ανατολή,
στα βασιλικά χώματα της πατρίδας
του, για να βρεθεί ανάμεσα στην οι-
κογένειά του, για να δει ξανά τη
σφαγή των δικών του προσώπων,
για να δει τον άνθρωπο να γίνεται
αγρίμι και να καταφέρεται ενάντια
σε αθώους. 

Δεν μπορεί να ξεχάσει τη μέρα
που κοίταζε ανήμπορος το φα-
ράγγι του θανάτου και έβλεπε τους
αγαπημένους του να κείτονται
άψυχοι στο έδαφος. Θυμάται πώς
πήρε τον δρόμο, με καμένη την
ψυχή, για μια άλλη πολιτεία, στα νό-
τια του Άλυ ποταμού, αναζητώντας
μια αχτίδα νέας ζωής που θα γλύ-
καινε την ύπαρξή του. Και τη βρή-
κε στο πρόσωπο εκείνης. Ρωμιά, δα-
σκάλα στον τόπο της, ζούσε σε
περιβάλλον άκρως θρησκευτικό
και σε σπίτι με πατριαρχικές συ-
νήθειες. αντέδρασε όταν επιχεί-
ρησαν να βάλουν στο πλευρό της
άνδρα διαφορετικής καταγωγής
και πίστεως. Μα πόσο λάθος έκα-
νε! γιατί, παρόλο που η καρδιά
του Μιχάλη ήταν ραγισμένη, εκεί-
νος της χάρισε την άδολη αγάπη
του και φύτρωσαν κυκλάμινα μέσα
στα δυο τους χέρια.

Ο

στην αίθουσα του 4ου καπη νέας ιωνίας, στις 6 δε-
κεμβρίου 2019, η συγγραφέας Βούλα αραμπατζόγλου
τουζοπούλου, μέσα από τα βιβλία της, ταξίδεψε τα
μέλη και φίλους του καπη πίσω στα δύσκολα αλλά
τόσο αγαπημένα χρόνια της προσφυγούπολης. 

ην Κυριακή 22 Δεκεμβρίου 2019, η Πρόεδρος και τα
Μέλη του Κοινοτικού Συμβουλίου Ψυχικού, σας προ-
σκαλούν να παρακολουθήσετε την παράσταση με τις

μεγαλύτερες μαριονέτες του κόσμου, τις ελληνικές Μαριονέτες.
Ξεχωριστές ερμηνείες, περίτεχνα σκηνικά, εντυπωσιακά σπέ-

σιαλ εφέ και ατμοσφαιρικός φωτισμός, θα ενθουσιάσουν μι-
κρούς και μεγάλους, στην α' Πλατεία Ψυχικού (Blue Bell), στις
12:00 το μεσημέρι.

ετοιμαστείτε για ένα φαντασμαγορικό χριστουγεννιάτικο
ταξίδι, που δεν πρέπει να χάσει κανείς!

T
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ροηγήθηκε η Μουσικοχορευτική
εκδήλωση «Καλαντίσματα και
Παραδοσιακοί Χοροί», η οποία

διοργανώθηκε σε συνεργασία με το Σύν-
δεσμο για τη βιώσιμη ανάπτυξη των
Πόλεων. Ήταν ένα μοναδικό μουσικοχο-
ρευτικό ταξίδι στα συγκινητικά έθιμα και
τις παραδόσεις του λαού μας, ενταγμένο
στο εορταστικό πνεύμα των Χριστου-
γέννων. 

Συμμετείχαν οι σύλλογοι και οι χορευ-
τικές ομάδες των Δήμων Κηφισιάς (Χο-
ρευτική Ομάδα του ν.Π.Δ.Δ. Δημ. βικέλας),
Μαρκόπουλου (Χορευτικός Λαογραφικός
Όμιλος Μαρκόπουλου Μυρρινούς), Παλ-
λήνης (Σύλλογος Κρητών ανθούσας, γέ-
ρακα, Παλλήνης η Μεγαλόνησος) και
φυσικά του Δήμου Πεντέλης (Καλλιτε-
χνικό εργαστήρι Μελισσίων και Σύλλο-
γος Άγιος γεώργιος γκιούλμπαξε) που φι-
λοξένησε την εκδήλωση.

φωταγωγήθηκε σε 
μία λαμπερή τελετή το 
χριστουγεννιάτικο δέντρο
του δήμου πεντέλης

άλαντα και χριστουγεννιάτικες
μελωδίες από τη φιλαρμονική
του Δήμου θα πλημμυρίσουν

τις γωνιές της πόλης από τις 18 έως 31
Δεκεμβρίου. το τζαζ κουαρτέτο αλλά
και το κουιντέτο των χάλκινων θα με-
ταμορφώσουν τα πρωινά αλλά και τα
απογεύματα στο Χαλάνδρι. 

επιπλέον, την τετάρτη, την Πέμπτη
και την Παρασκευή (18, 19 & 20  Δε-
κεμβρίου) η φιλαρμονική σκόρπισε
γιορτινούς ήχους στα σχολεία και
τους παιδικούς σταθμούς της πόλης.

ειδικότερα:
21 δεκεμβρίου: τζαζ κουαρτέτο /

Κεντρική Πλατεία 12:00
22 δεκεμβρίου: Κεντρική Πλατεία

– Chalandri Christmas Night Run
19:00 – 21:30

23 δεκεμβρίου: Κουιντέτο Χάλκι-
νων / Κεντρική Πλατεία  12:00

24 δεκεμβρίου: Κάλαντα / Κεν-
τρική Πλατεία   12:00

28 δεκεμβρίου: Κουαρτέτο σαξο-
φώνων / Κεντρική Πλατεία  12:00

29 δεκεμβρίου: τζαζ κουαρτέτο /
Κεντρική Πλατεία 12:00

30 δεκεμβρίου: Κουιντέτο χάλκι-
νων / Κεντρική Πλατεία  12:00

31 δεκεμβρίου: Κάλαντα / Κεν-
τρική Πλατεία  12:00

η φιλαρμονική 
Χαλανδρίου ταξιδεύει
στην πόλη

Κ το χριστουγεννιάτικο 
δέντρο της πόλης φωταγώ-
γησε η δήμαρχος πεντέλης
δήμητρα κεχαγιά, σε μία
λαμπρή γιορτή που πραγμα-
τοποιήθηκε στην πλατεία
αγίου γεωργίου.

π

Πολιτιστική Ένωση Μικρασιατών ν.ιωνίας "η
Καππαδοκία" & ο Σύνδεσμος αλαγιωτών ν.ιω-
νίας σας προσκαλούν  στην καλλιτεχνική πα-

ράσταση: "Καππαδοκία-αλάγια:  ένα μουσικό-αφη-
γηματικό ταξίδι για τις ημέρες του Δωδεκαημέρου".

η παράσταση θα γίνει την Κυριακή 22 Δεκεμβρίου
2019 στις 7 μ.μ. στον Δημοτικό Κινηματογράφο "αστέ-
ρας" (ασκληπιού 4, ν.ιωνία, με ελεύθερη είσοδο.

να πλούσιο γιορτινό Σαββατοκύριακο απόλαυσαν οι κάτοικοι
του Δήμου Παπάγου – Χολαργού σε πλατείες, καταστήμα-
τα, εμπορικά κέντρα αλλά και στο Δημαρχείο.

το πρόγραμμα περιλάμβανε χορούς από το τοπικό παράρτημα
του Λυκείου ελληνίδων, παιδική παράσταση για τα Έθιμα των Χρι-
στουγέννων, συναυλία από τους μοναδικούς ΜΟττετ με τη Ξένια
γαργάλη, βόλτες με το τρενάκι του Άγιου βασίλη, εντυπωσιακό σόου
από το νταν το Ξωτικό συνοδευόμενο από παιχνίδια, facepainting
και μπαλονοκατασκευές για όλα τα παιδιά αλλά και χριστουγεν-
νιάτικες μελωδίες από τη φιλαρμονική του Δήμου.

"ταξιδέψτε" από την Καππαδοκία
μέχρι την αλάγια με μια μοναδική
καλλιτεχνική παράσταση!

η ε

Ένα Σαββατοκύριακο γεμάτο... Χριστούγεννα
πέρασαν οι δημότες Παπάγου - Χολαργού!
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Ελληνική Δημοκρατία
Νομός Αττικής                                                                               
Δήμος Λαυρεωτικής
Δ/νση: ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Πληροφορίες: Μ.Παπαθανάση
Τηλ: 22993-20222  Fax: 22990-67900
e-mail: papathanasi@lavrio.gr

ΚΕΡΑΤΕΑ    16 / 12 /2019
ΑΡ. ΠΡΩΤ    23286

1. Ο  ΔΗΜΟΣ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ προ-
κηρύσσει Δημόσιο Ανοικτό Ηλε-
κτρονικό Διαγωνισμό, μέσω του
Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ., με κριτήριο ανάθεσης
την πλέον συμφέρουσα από οικο-
νομική άποψη προσφορά, αποκλει-
στικά βάσει τιμής (χαμηλότερη τι-
μή), για την ανάθεση του έργου
ΕΠΙΣΚΕΥΗ KAI ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΣΧΟ-
ΛΙΚΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ KAI ΑΥΛΕΙΩΝ ΧΩ-
ΡΩΝ, με εκτιμώμενη συνολική αξία
243.212,74   € (με Φ.Π.Α.  24%). 
Αφορά την :
1. Κατασκευή γηπέδου καλαθο-
σφαίρισης στο 1ο Δημοτικό Σχολείο
Κερατέας το οποίο θα κατασκευα-
στεί στον πίσω αύλειο χώρο πάνω
σε υπάρχοντα ασφαλτικό τάπητα.
2. Κατασκευή γηπέδου καλαθο-
σφαίρισης στο 2ο Δημοτικό Σχολείο
Λαυρίου το οποίο θα κατασκευα-
στεί στον πίσω αύλειο χώρο πάνω
σε υπάρχοντα ασφαλτικό τάπητα.
3. Κατασκευή γηπέδου καλαθο-
σφαίρισης στο 1ο Γυμνάσιο Λαυρί-
ου το οποίο θα κατασκευαστεί στον
πίσω αύλειο χώρο πάνω σε υπάρ-
χοντα ασφαλτικό τάπητα.
4. Κατασκευή ενός εξωτερικού
ανελκυστήρα οκτώ ατόμων μαζί με
την κατασκευή του μεταλλικού φρε-
ατίου στο Γυμνάσιο Κερατέας το
οποίο θα κατασκευαστεί στον αυ-
λειο χώρο του Γυμνασίου σε θέση
που θα υποδειχθεί.
5. Κατασκευή ενός εξωτερικού
ανελκυστήρα οκτώ ατόμων μαζί με
την κατασκευή του μεταλλικού φρε-
ατίου στο Λύκειο Κερατέας το
οποίο θα κατασκευαστεί στον αυ-
λειο χώρο του Λυκείου σε θέση που
θα υποδειχθεί.
O Κωδικός CPV είναι [45214200-2
Κατασκευαστικές εργασίες για
σχολικά κτίρια)
2. Το έργο συντίθεται από εργασίες
κατηγορίας ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ, ΟΔΟ-
ΠΟΙΙΑΣ και Η/Μ με Γενικό Σύνολο
Δαπάνης Εργασιών  144.308.19€.
(Γ.Ε.+Ο.Ε.) 25.975.47 €, Απρόβλε-
πτα (15%) 25.542.55 €, Αναθεώρη-
ση 313.10 €, Φ.ΠΑ 24% 47.073.43 €
3. Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης,
άμεση και δωρεάν ηλεκτρονική
πρόσβαση στα έγγραφα της σύμ-
βασης στον ειδικό, δημόσια προ-
σβάσιμο, χώρο “ηλεκτρονικοί δια-
γωνισμοί” της πύλης
www.promitheus.gov.gr, στο ΕΣΗ-
ΔΗΣ, καθώς και στην ιστοσελίδα
της αναθέτουσας αρχής
www.lavreotiki.gr. Εφόσον έχουν ζη-
τηθεί εγκαίρως, ήτοι έως την
30/12/2019, η αναθέτουσα αρχή
παρέχει σε όλους τους προσφέ-
ροντες, που συμμετέχουν στη δια-
δικασία σύναψης σύμβασης, συμ-
πληρωματικές πληροφορίες, σχετι-
κά με τις προδιαγραφές και οποι-
αδήποτε σχετικά δικαιολογητικά, το
αργότερο στις 03/01/2020. Πληρο-
φορίες Δημήτρης Πανάγιος τηλ.:
2299320225 e-mail:
texnikh@lavrio.gr.
4. Ο Ανοικτός Ηλεκτρονικός Διαγω-
νισμός θα διεξαχθεί με κριτήριο

ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα
από οικονομική άποψη προσφορά
μόνο βάσει τιμής  με το σύστημα
υποβολής προσφορών  επί  μέρους
ποσοστών έκπτωσης σε ακέραιες
μονάδες επί της εκατό (%) κατά κα-
τηγορία εργασιών σύμφωνα με τις
διατάξεις του άρθρου 95 παρ. 2α
του Ν.4412/2016.
5. Οι προσφορές υποβάλλονται
από τους ενδιαφερομένους ηλε-
κτρονικά, μέσω της διαδικτυακής
π ύ λ η ς
www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗ-
ΔΗΣ. Για την συμμετοχή απαιτούν-
ται τα δικαιολογητικά του άρθρου
24.2 της Διακήρυξης. ΜΟΝΟ η ηλε-
κτρονική υποβολή προσφορών, γί-
νεται δεκτή. Κάθε υποβαλλόμενη
προσφορά δεσμεύει τον συμμετέ-
χοντα στον διαγωνισμό, κατά τη
διάταξη του άρθρου 97 του
Ν.4412/2016, για διάστημα ΕΝΝΕΑ
(9) μηνών, από την ημερομηνία λή-
ξης της προθεσμίας υποβολής των
προσφορών.
6. Ημερομηνία και ώρα λήξης της
προθεσμίας υποβολής των προ-
σφορών ορίζεται η 8 Ιανουαρίου
2020, ημέρα Τετάρτη και ώρα
11:00 π.μ. 
Ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονικής
αποσφράγισης των προσφορών
ορίζεται η 14 Ιανουαρίου 2020,
ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00 π.μ.
Η Σύμβαση δεν υποδιαιρείται σε
τμήματα
7. Δικαίωμα συμμετοχής, στο δια-
γωνισμό, έχουν Φυσικά ή Νομικά
Πρόσωπα, ή Ενώσεις αυτών που
δραστηριοποιούνται στις κατηγο-
ρίες  ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ, ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ
ΚΑΙ Η/Μ και που είναι εγκατεστημέ-
να σε:
α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης,
β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊ-
κού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπο-
γράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο
βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια
σύμβαση καλύπτεται από τα Πα-
ραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενι-
κές σημειώσεις του σχετικού με την
Ένωση Προσαρτήματος I της ως
άνω Συμφωνίας, καθώς και
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπί-
πτουν στην περίπτωση γ΄ της πα-
ρούσας παραγράφου και έχουν συ-
νάψει διμερείς ή πολυμερείς συμ-
φωνίες με την Ένωση σε θέματα
διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων
συμβάσεων.
Οικονομικός φορέας συμμετέχει εί-
τε μεμονωμένα είτε ως μέλος Ένω-
σης.
Οι Ενώσεις οικονομικών φορέων
συμμετέχουν υπό τους όρους των
παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 και
της παρ. 1 (ε) του άρθρου 76 του
Ν.4412/2016.
Δεν απαιτείται από τις εν λόγω Ενώ-
σεις να περιβληθούν συγκεκριμένη
νομική μορφή για την υποβολή προ-
σφοράς. Σε περίπτωση που η Ένω-
ση αναδειχθεί ανάδοχος, η νομική
της μορφή πρέπει να είναι τέτοια,

που να εξασφαλίζεται η ύπαρξη
ενός και μοναδικού φορολογικού
μητρώου για την ένωση (π.χ. κοινο-
πραξία).
8. Λόγοι αποκλεισμού ισχύουν
σύμφωνα με το άρθρο 73 του
Ν.4412/16 και το άρθρο 22 της δια-
κήρυξης.
9. Ως Κριτήρια επιλογής και σε ότι
αφορά στην καταλληλότητα για την
άσκηση της επαγγελματικής δρα-
στηριότητας, απαιτείται οι οικονο-
μικοί φορείς να είναι εγγεγραμμέ-
νοι στο σχετικό επαγγελματικό μη-
τρώο που τηρείται στο κράτος εγ-
κατάστασής τους.  
Ειδικά οι προσφέροντες που είναι
εγκατεστημένοι στην Ελλάδα απαι-
τείται να είναι εγγεγραμμένοι στο
Μητρώο Εργοληπτικών Επιχειρή-
σεων (Μ.Ε.ΕΠ.) στις κατηγορίες έρ-
γων ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ, ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ ΚΑΙ
Η/Μ.  
Οι προσφέροντες που είναι εγκατε-
στημένοι σε κράτος μέλος της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης απαιτείται να εί-
ναι εγγεγραμμένοι στα Μητρώα του
παραρτήματος ΧΙ του Προσαρτή-
ματος Α του ν. 4412/2016, πρέπει να
δραστηριοποιούνται στην κατηγο-
ρία έργων ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ, ΟΔΟΠΟΙ-
ΙΑΣ ΚΑΙ Η/Μ   και να περιλαμβάνουν
βασική στελέχωση αντίστοιχη με
αυτή των απαιτούμενων τάξεων του
ΜΕΕΠ με ανάλογη εφαρμογή του
άρ.100 του ν. 3669/2008.
10. Το έργο χρηματοδοτείται από
το Πρόγραμμα «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ IΙ»
(ΑΔΑ : ΩΦΗΚ465ΧΘ7-ΜΗΥ) του
Υπουργείου Εσωτερικών κατά το
ποσό των 117.100,00 € καθώς και
από Ιδίους Πόρους του του Δήμου
Λαυρεωτικής κατά το υπόλοιπο πο-
σό των 126.112,74 €
Προκαταβολή δεν θα χορηγηθεί.
11. Για τη συμμετοχή στον διαγωνι-
σμό απαιτείται η κατάθεση από
τους συμμετέχοντες οικονομικούς
φορείς, κατά τους όρους της παρ. 1
α) του άρθρου 72 του Ν. 4412/2016,
εγγυητικής επιστολής συμμετοχής,
που ανέρχεται στο ποσό των
3.923,00 ΕΥΡΩ και ισχύ τουλάχι-
στον 30 ημερών, μετά τη λήξη του
χρόνου ισχύος της προσφοράς.
Στην περίπτωση Ένωσης οικονομι-
κών φορέων, η εγγύηση συμμετο-
χής περιλαμβάνει και τον όρο ότι η
εγγύηση καλύπτει τις υποχρεώσεις
όλων των οικονομικών φορέων που
συμμετέχουν στην Ένωση.
12. Η συνολική προθεσμία εκτέλε-
σης του έργου, ορίζεται σε ΕΞΙ
ΜΗΝΕΣ από την ημερομηνία υπο-
γραφής της σύμβασης. 
13. Η έγκριση των όρων δημοπρά-
τησης με την υπ’ αριθμό 241/2019
απόφαση της Οικονομικής Επιτρο-
πής του Δήμου και η δέσμευση πί-
στωσης  έγινε με την υπ’ αρ.
1072/2019 απόφαση Δημάρχου. Το
αποτέλεσμα της δημοπρασίας θα
εγκριθεί, επίσης, από την Οικονομι-
κή Επιτροπή του Δήμου.

Ο Δήμαρχος Λαυρεωτικής
Δημήτρης Λουκάς

ΠερΙΛΗΨΗ δΙακΗρΥΞΗσ  αΝΟΙκΤΗσ δΙαδΙκασΙασ
ΓΙα ΤΗΝ σΥΝαΨΗ  ΗΛεκΤρΟΝΙκΗσ δΗμΟσΙασ σΥμβασΗσ ερΓΟΥ  

εΠΙσκεΥΗ Kai σΥΝΤΗρΗσΗ σΧΟΛΙκΩΝ κΤΙρΙΩΝ Kai αΥΛεΙΩΝ ΧΩρΩΝ
κάτω των ορίων του Ν. 4412/2016

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ

Μεταμόρφωση : 17/12/2019
Αρ. πρωτ.:    29327

προκηρύσσει ανοικτό διαγωνισμό
για την ανάδειξη αναδόχου για την
προμήθεια κάδων απορριμμάτων
προϋπολογισμού 56.872,60€ συμπε-
ριλαμβανομένου ΦΠΑ 24 %
1. Αναθέτουσα αρχή - Στοιχεία επι-
κοινωνίας:
Αναθέτουσα αρχή: 
ΔΗΜΟΣ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Είδος αναθέτουσας αρχής : Ο.Τ.Α
Οδός : Ι.Ράλλη & Δημαρχείου 1
Ταχ. Κωδ. : 14452
Τηλέφωνο : 2132012900
Telefax: 2102853797
E-mail: webmaster@metamorfossi.gr
Ιστοσελίδα: www.metamorfossi.gr
Αρμόδιος υπάλληλος: Μητσόπουλος
Κων/νος

2. Πρόσβαση στα έγγραφα:
Το σύνολο των τευχών του διαγωνι-
σμού θα βρίσκονται αναρτημένα
στην ιστοσελίδα του Δήμου
www.metamorfossi.gr όπου θα πα-
ρέχεται ελεύθερη, άμεση & πλήρης
πρόσβαση.
3. Περιγραφή της δημόσιας σύμβα-
σης - Κωδικός CPV

4. Εναλλακτικές προσφορές: Δεν γί-
νονται δεκτές.
5. Διάρκεια σύμβασης: Εντός εξήν-
τα ημερών από την ημερομηνία υπο-
γραφής της
6. Δικαιούμενοι συμμετοχής
Α. Δικαίωμα συμμετοχής στη διαδι-
κασία σύναψης της παρούσας σύμ-
βασης έχουν φυσικά ή νομικά πρό-
σωπα και, σε περίπτωση ενώσεων οι-
κονομικών φορέων, τα μέλη αυτών,
που είναι εγκατεστημένα σε: α) κρά-
τος-μέλος της Ένωσης,
β) κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού
Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
γ) τρίτες χώρες που έχουν υπογρά-
ψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό
που η υπό ανάθεση δημόσια σύμβα-
ση καλύπτεται από τα Παραρτήματα
1, 2, 4 και 5 και τις γενικές σημει-
ώσεις του σχετικού με την Ένωση
Προσαρτήματος I της ως άνω Συμ-
φωνίας, καθώς και
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπί-
πτουν στην περίπτωση γ' της παρού-

σας παραγράφου και έχουν συνάψει
διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με
την Ένωση σε θέματα διαδικασιών
ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων.
Β. Οι ενώσεις οικονομικών φορέων,
συμπεριλαμβανομένων και των προ-
σωρινών συμπράξεων, δεν απαιτεί-
ται να περιβληθούν συγκεκριμένη
νομική μορφή για την υποβολή προ-
σφοράς
Γ. Στις περιπτώσεις υποβολής προ-
σφοράς από ένωση οικονομικών φο-
ρέων, όλα τα μέλη της ευθύνονται
έναντι της αναθέτουσας αρχής αλ-
ληλέγγυα και εις ολόκληρον.
7. Υποδιαίρεση σε τμήματα: Η προ-
μήθεια δεν υποδιαιρείται σε τμήμα-
τα
8. Κριτήριο ανάθεσης: Κριτήριο
ανάθεσης της Σύμβασης είναι η πλέ-
ον συμφέρουσα από οικονομική
άποψη προσφορά βάσει
τιμής
9. Εγγύηση συμμετοχής : Ορίζεται
σε 2% της εκτιμώμενης αξίας της

σύμβασης εκτός ΦΠΑ
10. Παραλαβή προσφορών : Κατα-
ληκτική ημερομηνία παραλαβής
προσφορών: 10/01/2020 και ώρα
11:00
11. Χρόνος ισχύος προσφορών:
Έξι μήνες από την επομένη διενέρ-
γειας του διαγωνισμού
12. Γλώσσα σύνταξης προσφορών:
Ελληνική
13. Χρηματοδότηση - Πληρωμή : Η
χρηματοδότηση θα είναι από ιδίους
πόρους.
Η πληρωμή του αναδόχου θα πραγ-
ματοποιηθεί τμηματικά με το 100%
της συμβατικής αξίας μετά την ορι-
στική παραλαβή των υλικών που
αφορά η παράδοση.
14. Ενστάσεις : Σύμφωνα με το άρ-
θρο 127 του Ν.4412/2016
15. Δημοσιεύσεις: Το κείμενο της
διακήρυξης θα αναρτηθεί στο ΚΗΜ-
ΔΗΣ ( www.promitheus.gov.gr)

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΑΝΤ. ΣΑΡΑΟΥΔΑΣ

ΠρΟμΗθεΙα καδΩΝ αΠΟρρΙμμαΤΩΝ , CPV 34928480-6

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΤΙΜΗ ΜΟΝΑΔΑΣ (€) ΣΥΝΟΛΟ (€)

Κάδοι 1100 lt με ποδομοχλό 235 173,00 40.655,00 €

Κάδοι 660 lt με ποδομοχλό 30 135,00 4.050,00 €

Κάδοι 360 lt άνευ ποδομοχλού 20 58,00 1.160,00 €

ΚΑΘΑΡΟ ΣΥΝΟΛΟ 45.865,00€

ΦΠΑ 24% 11.007,60 €

ΣΥΝΟΛΟ 56.872,60 €

ΠρΟκΗρΥΞΗ αΝΟΙκΤΟΥ δΙαΓΩΝΙσμΟΥ 
ΓΙα ΤΗΝ ΠρΟμΗθεΙα καδΩΝ αΠΟρρΙμμαΤΩΝ

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ

Ευρωπαϊκή Ένωση 
Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης
ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε.                                                                            
Γενική Διεύθυνση Έργων
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ  ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ

Αθήνα 10.12.2019
Αρ. πρωτ. 17312

ΑΔΑ: ΩΦΔ1ΟΞΧΔ-ΒΒΠ   

1. Η Κτιριακές Υποδομές Α.Ε προ-
κηρύσσει ανοιχτό διαγωνισμό για
την ανάθεση του έργου:
«Προσθήκη κτιρίου για το Λύκειο
Διόνυσου - Οικοδομικές Εργασίες
και Η/Μ Εγκαταστάσεις», με συνο-
λική δαπάνη προϋπολογισμού με-
λέτης με ΓΕ+ΟΕ και απρόβλεπτα,
αναθεώρηση και Φ.Π.Α.
5.250.000,00 Ευρώ. Το έργο συντί-
θεται από τις ακόλουθες κατηγο-
ρίες εργασιών:
α) κατηγορία Οικοδομικά, με προ-
ϋπολογισμό 3.383.001,00 €, (δαπά-
νη εργασιών, ΓΕ και ΟΕ και απρό-
βλεπτα), β) κατηγορία Η/Μ, με προ-
ϋπολογισμό 783.667,50  €, (δαπά-
νη εργασιών, ΓΕ και ΟΕ και απρό-
βλεπτα).
Κωδικός έργου CPV: 45214200-2
2. Στο διαγωνισμό γίνονται δεκτοί: 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώ-
σεις αυτών που δραστηριοποιούν-
ται σε έργα κατηγορίας Οικοδομι-
κών και Ηλεκτρομηχανολογικών
και που είναι εγκατεστημένα σε:
α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης,
β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊ-
κού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπο-
γράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο
βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια
σύμβαση καλύπτεται από τα Πα-
ραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενι-
κές σημειώσεις του σχετικού με την
Ένωση Προσαρτήματος I της ως

άνω Συμφωνίας, καθώς και
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπί-
πτουν στην περίπτωση γ΄ της πα-
ρούσας παραγράφου και έχουν συ-
νάψει διμερείς ή πολυμερείς συμ-
φωνίες με την Ένωση σε θέματα
διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων
συμβάσεων.
3. Οι προσφορές υποβάλλονται
από τους ενδιαφερομένους ηλε-
κτρονικά, μέσω της διαδικτυακής
πύλης www.promitheus.gov.gr του
ΕΣΗΔΗΣ, σε ηλεκτρονικό φάκελο
του υποσυστήματος. Συστημικός
αριθμός διαγωνισμού Α/Α: 82656.
Προσφέρεται δωρεάν ηλεκτρονική
πρόσβαση στα έγγραφα της σύμ-
βασης στον ειδικό χώρο «ηλεκτρο-
νικοί διαγωνισμοί» της πύλης
www.promitheus.gov.gr, στο ΚΗΜ-
ΔΗΣ, καθώς και στην ιστοσελίδα
της εταιρείας www.ktyp.gr. Πληρο-
φορίες: Γρηγόριος Θεωνάς, τηλ.:
2105272366 / φαξ: 2105272553. 
4. Ως ημερομηνία λήξης της προ-
θεσμίας υποβολής των προσφο-
ρών ορίζεται η 20η Ιανουαρίου
2020, ημέρα Δευτέρα και ώρα
15:00 μμ.
Ως ημερομηνία και ώρα ηλεκτρο-
νικής αποσφράγισης των προ-
σφορών ορίζεται η 24η Ιανουαρί-
ου 2020, ημέρα Παρασκευή και
ώρα 10:00 πμ.
5. Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης
του έργου, ορίζεται σε εξακόσιες

τριάντα (630) ημερολογιακές ημέ-
ρες από την ημέρα υπογραφής της
σύμβασης.
6. Η διαδικασία υποβολής των προ-
σφορών γίνεται σύμφωνα με το άρ-
θρο 3 της Διακήρυξης.
7. Η οικονομική προσφορά των δια-
γωνιζομένων, θα συνταχθεί και υπο-
βληθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα: 
στο άρθρο 95 παρ. 2(β) του
Ν.4412/2016 για το σύστημα «με
συμπλήρωση του ανοικτού τιμολο-
γίου» που περιλαμβάνεται στα έγ-
γραφα της σύμβασης που χορη-
γούνται από την Αναθέτουσα Αρχή
8. Για τη συμμετοχή στο διαγωνι-
σμό απαιτείται η κατάθεση εγγυητι-
κής επιστολής ύψους 84.677,00 €
και ισχύ τουλάχιστον κατά τριάντα
(30) ημέρες μεγαλύτερη από το
χρόνο ισχύος των προσφορών. Ο
χρόνος ισχύος των προσφορών εί-
ναι 6 μήνες από την καταληκτική
ημερομηνία υποβολής προσφορών.
9. Το έργο χρηματοδοτείται από το
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής
Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) (κωδικός ΟΠΣ
5045276).
10. Προβλέπεται η χορήγηση προ-
καταβολής.
11. Τα έξοδα δημοσίευσης της δια-
κήρυξης βαρύνουν τον ανάδοχο
του έργου.             

Αθήνα, Δεκέμβριος 2019
Ο  Διευθύνων Σύμβουλος
Αθανάσιος Γ. Γιάνναρης

ΠερΙΛΗΨΗ δΙακΗρΥΞΗσ δΗμΟΠρασΙασ

δΗμΟσΙεΥΟΥμε
ΔΙΑΚΗΡΥΞΕΙΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ, ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ, 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥΣ, ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥΣ, ΚΑΝΟΝΙΣΤΙΚΕΣ 
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ & ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΚΡΑΤΙΚΕΣ ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΕΙΣ

ανακοινώσεις
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θελοντές, μαθητές, ευαισθητοποιημένοι πολίτες και φί-
λοι του αττικού περιβάλλοντος όλοι μαζί, με ενθου-
σιασμό φύτευσαν εκατοντάδες δενδρύλλια στα σημεία

που είχαν από πριν υποδειχθεί.
Ο Σάκης Ρουβάς για μία ακόμη φορά παραβρέθηκε και

συνέβαλε στη δράση του "Όλοι Μαζί Μπορούμε", ενθου-
σίασε τα παιδιά, τους έδειξε πως γίνεται η σωστή δεν-
δροφύτευση και τα ενθάρρυνε να συνεχίσουν τις περι-
βαλλοντικές τους δράσεις.

Στην αναδάσωση παρόντες ήταν και ο ύπουργός Περι-
βάλλοντος και ενέργειας Κωστής Χατζηδάκης, ο Πρόεδρος του
Σ.Π.α.Π., αντιδήμαρχος Πεντέλης και αντιπρόεδρος του επο-
πτικού Συμβουλίου της Κ.ε.Δ.ε. βλάσσης Σιώμος, ο αντιπε-
ριφερειάρχης ανατολικής αττικής αθανάσιος αυγερινός, ο Δη-
μοτικός Σύμβουλος Κηφισιάς και μέλος Δ.Σ. του Σ.Π.α.Π. Δη-
μήτρης Λιανός, η τοπική Σύμβουλος Πεντέλης Μαρία Κο-
σμερίδου, καθώς και στελέχη του Δασαρχείου Πεντέλης και
της Διεύθυνσης αναδασώσεων αττικής.

υνεχίζεται με επιτυχία το πρό-
γραμμα ανακύκλωσης ρούχων
στον Δήμο Λυκόβρυσης- Πεύ-

κης, που ξεκίνησε τον φεβρουάριο
του 2019. από τότε έχει αναπτυχθεί σε
όλη την έκταση του Δήμου ένα δίκτυο
με ειδικούς κάδους συλλογής ρού-
χων και υποδημάτων (κόκκινοι κάδοι),
το οποίο αποτελείται συνολικά από 30
σημεία συλλογής.

Στα συγκεκριμένα σημεία συλλέγονται
παλιά ρούχα, υφάσματα και υποδήματα,
στα οποία γίνεται διαλογή. Όσα βρί-
σκονται σε καλή κατάσταση οδηγούνται
προς επαναχρησιμοποίηση μέσα από
τη δομή της Κοινωνικής ιματιοθήκης

του Δήμου, ενώ τα υπόλοιπα οδηγούνται
προς ανακύκλωση στην κλωστοϋφαν-
τουργία.

επιπλέον από την εταιρεία που υλο-
ποιεί το πρόγραμμα ανακύκλωσης ρού-
χων, υπάρχει ανταποδοτικό όφελος
προς τον Δήμο. Στο πλαίσιο αυτό ο εκ-
πρόσωπος της εταιρείας παρέδωσε δω-
ροεπιταγές συνολικού ύψους 300 ευρώ
στον Δήμαρχο Λυκόβρυσης- Πεύκης
τάσο Μαυρίδη, που αφορούν στην
υποχρέωση της εταιρείας για τους μήνες
Σεπτεμβρίου και Οκτωβρίου και θα χρη-
σιμοποιηθούν για την αγορά τροφίμων
και ειδών ανάγκης για το Κοινωνικό
Παντοπωλείο του Δήμου.

ια επιτυχημένη πεζοπορία
με χριστουγεννιάτικη διά-
θεση πραγματοποιήθηκε

από τον Δήμο Πεντέλης την Κυρια-
κή 8 Δεκεμβρίου 2019. η πεζοπορία
αυτή αποτελεί και την έναρξη μιας
σειράς δράσεων στο πλαίσιο του
στρατηγικού σχεδιασμού της διοί-
κησης του Δήμου για την ανάδειξη
του Πεντελικού βουνού.

φέτος επιλέχθηκε μια κυκλική
διαδρομή χαμηλού βαθμού δυσκο-
λίας περίπου 5,5 χιλιομέτρων που
ξεκίνησε και ολοκληρώθηκε πλη-
σίον της Μονής αγίου Παντελεή-
μονα. η πεζοπορία πραγματοποι-
ήθηκε με την συνοδεία μελών της
ομάδας Πεντελικού και της Δημο-
τικής Συμβούλου (εντεταλμένης
συμβούλου για το Πεντελικό) κας.
Κωνσταντίνας Λαζή-αναγνωστο-
πούλου.

Οι πεζοπόροι απόλαυσαν μια
όμορφη διαδρομή έχοντας παράλ-
ληλα την ευκαιρία να ενημερωθούν
για βασικές οδηγίες πεζοπορίας
στο βουνό από τον δημότη και έμ-
πειρο ορειβάτη κο. βασίλη τσιο-
πανά.

Στα μισά της διαδρομής όσοι συμ-
μετείχαν στην πεζοπορία στόλισαν
ένα δέντρο με βιοδιασπώμενα «στο-
λίδια» όπως μακαρόνια, φλούδες,
πιπεριές, πορτοκάλια και άλλα βρώ-
σιμα. Μετά από περίπου 2 ώρες οι
πεζοπόροι έφτασαν στο σημείο
τερματισμού όπου ανανέωσαν το
ραντεβού τους για το άμεσο μέλλον.

τα Χριστούγεννα
έφτασαν 
στο Πεντελικό!

Μ

Σ

επιτύχια για την πεΖοπορια
τού δηΜού πεντελησ

η ανακύκλωση ρούχων συνεχίζει να ανταμείβει
τους δημότες της Λυκόβρυσης -Πεύκης

σύνεχιΖεται Με επιτύχια το προγραΜΜα ανακύκλώσησ ρούχών

6η εΘεΛΟντιΚη ΔΡαΣη για τΟ 2019

ο σακησ ρούΒασ και
εκατονταδεσ παιδια
στην αναδασώση τησ
πεντελησ

ε

το «Όλοι Μαζί Μπορούμε» σε συνεργασία με το
Σύνδεσμο για την Προστασία και την ανάπλαση
του Πεντελικού (ΣΠαΠ) και τους Δήμους της ανα-
τολικής πλευράς της Πεντέλης, φύτεψαν χιλιάδες
μικρά δέντρα και σπόρους βελανιδιάς.
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>>21 δεκεΜΒριού
1925: Κάνει πρεμιέρα στους κινηματογράφους η ταινία του Σεργ-
κέι αϊζενστάιν«Θωρηκτό Ποτέμκιν».
1952: η ελένη σκούραορίζεται υποψήφια του ελληνικού Συναγερ-
μού (αλέξανδρος παπάγος) για τις επαναληπτικές εκλογές του ια-
νουαρίου στη Θεσσαλονίκη. Θα εκλεγεί και θα γίνει η πρώτη ελληνίδα
βουλευτής.
1968: εκτοξεύεται επιτυχώς από τη φλόριντα το διαστημόπλοιο
«apollo 8», η πρώτη επανδρωμένη αποστολή για η Σελήνη, με πλή-
ρωμα τουςφρανκ Μπόρμαν, τζέιμς λόβελκαιγουίλιαμ Άντερς.

>>22 δεκεΜΒριού
1882: Ο τόμας Έντισον στολίζει το πρώτο χριστουγεννιάτικο δέν-
τρο με λαμπιόνια.
1927: Στην ελλάδα, οι δημόσιοι υπάλληλοι απεργούν, ζητώντας την
καταβολή ενός ολόκληρου μισθού για τις γιορτές των Χριστουγέν-
νων (δώρο χριστουγέννων).
1963:το ελληνικό κρουαζιερόπλοιο«λακωνία», συμφερόντων γου-
λανδρή, πιάνει φωτιά και βυθίζεται δύο ημέρες αργότερα στα ανοιχτά
των νησιών Μαδέρα στον ατλαντικό, προκαλώντας το θάνατο 128
ατόμων.

>>23 δεκεΜΒριού
1924: η κυβέρνηση του ανδρέα Μιχαλακόπουλου συνάπτει σύμ-
βαση με την αμερικανική εταιρία ούλεν για την ύδρευση της αθή-
νας.
1975: αρχίζει τη δράση της η τρομοκρατική οργάνωση «17 νοέμ-
βρη».  Δολοφονεί στο Ψυχικό τον σταθμάρχη της CIA στην αθήνα ρί-
τσαρντ γουέλς.

>>24 δεκεΜΒριού
1818: Ο φραντς γιόζεφ γκρούμπερ συνθέτει το τραγούδι «Silent
Night (Άγια νύχτα)». Θα παρουσιαστεί σε κοινό την επόμενη μέρα
και θα παραμείνει μέχρι σήμερα ένα από τα εμβληματικά τραγούδια
των Χριστουγέννων.
1843: Στήνεται για πρώτη φορά σε ελληνικό σπίτι χριστουγεννιά-
τικο δέντρο. είναι το σπίτι του ιωάννη παπαρρηγόπουλου από
τη νάξο, γενικού Προξένου της Ρωσίας στην αθήνα.
1960:Ο Μίκης θεοδωράκηςμελοποιεί το«Άξιον εστί» του οδυσ-
σέα ελύτη.

>>25 δεκεΜΒριού
1989: O ανατραπείς κομμουνιστής ηγέτης της Ρουμανίας νικολάε
τσαουσέσκου και η σύζυγός του Έλενα καταδικάζονται σε θάνα-
το από έκτακτο στρατοδικείο και εκτελούνται.
1995: κρίση των ιμίων: το τουρκικό φορτηγό πλοίο «φιγκέν
ακάτ» προσαράζει σε αβαθή ύδατα κοντά στην ανατολική Ίμια και
εκπέμπει σήμα κινδύνου. Ο πλοίαρχός του αρνείται βοήθεια από το Λι-
μενικό, υποστηρίζοντας ότι βρισκόταν σε τουρκική περιοχή και ότι
οι μόνες αρμόδιες είναι οι αρχές της χώρας του.

>>26 δεκεΜΒριού
1606: Κάνει πρεμιέρα η τραγωδία του γουίλιαμ σέξπιρ «βασιλιάς
Λιρ».
1993: η τουρκία απορρίπτει την πρόταση του κύπριου προέδρου
γλαύκου κληρίδη για αποστρατιωτικοποίηση της Κύπρου, με απο-
χώρηση των τουρκικών στρατευμάτων και διάλυση των ελληνοκυ-
πριακών και τουρκοκυπριακών δυνάμεων.

>>27 δεκεΜΒριού
537: τελούνται τα θυρανοίξια της αγια-σοφιάς, έργο των αρχιτε-
κτόνων ανθεμίου και ισιδώρου. Ο αυτοκράτωρ ιουστινιανός
αναφωνεί θριαμβευτικά: «νενίκηκά σε Σολομών».
1833: Mε βασιλικό Διάταγμα, εισάγεται στην ελλάδα από τη βαυα-
ρική αντιβασιλεία οθεσμός της τοπικής αυτοδιοίκησης.
1963: Ογκώδεις φοιτητικές διαδηλώσεις υπέρ της ένωσης της
ελλάδας με την κύπροδιοργανώνονται σε αθήνα και Θεσσαλονίκη.

Σαν ΣηΜεΡα

Πηγή: https://www.sansimera.gr/ © SanSimera.gr

! “
ελένη Παπαχρήστου, όπως ήταν το πατρικό της
όνομα, γεννήθηκε το1896 στον βόλο, όπου και
περάτωσε τα γυμνασιακά μαθήματα.
το 1915 εγκαταστάθηκε στη Θεσσαλονίκη

με την οικογένειά της και σπούδασε φωνητική μουσι-
κή. το 1950 έλαβε το πτυχίο της νομικής και άρχισε να
δικηγορεί μετά του συζύγου της Δημητρίου Σκούρα.

ανέπτυξε πλουσιότατη κοινωφελή και πατριωτική
δράση, ιδίως κατά τον ελληνοϊταλικό πόλεμο και την
Κατοχή, ως πρόεδρος της Στέγης της φαλαγγιτίσσης
και της φανέλλας του Στρατιώτου. το καλοκαίρι του
1942 συνελήφθη από τους γερμανούς κατακτητές και
φυλακίσθηκε μετά του συζύγου της και του αδελφού
της απόστολου Παπαχρήστου.

Στην πολιτική αναμίχθηκε το 1951, όταν ανέλα-
βε το τμήμα γυναικών του ελληνικού Συναγερμού στη
Θεσσαλονίκη, ενόψει και της παροχής του δικαιώμα-
τος του εκλέγειν και εκλέγεσθαι στις γυναίκες. Στις 7
δεκεμβρίου 1952 πέθανε ο τοπικός «συναγερμικός»
βουλευτής βασίλειος Μπακονίκας. το κόμμα του αλέ-
ξανδρου Παπάγου κυριαρχούσε τότε στην πολιτική
σκηνή, έχοντας κατακτήσει άνετη κοινοβουλευτική
πλειοψηφία στις εκλογές της 16ης νοεμβρίου 1952.
επιλαχών βουλευτής δεν υπήρχε, επειδή οι εκλογές εί-
χαν διενεργηθεί με το πλειοψηφικό σύστημα κι έτσι
χρειάστηκε να γίνει αναπληρωματική εκλογή.

αυτή προκηρύχθηκε για τις 18 ιανουαρίου 1953
και ο Παπάγος όρισε ως υποψήφια του κόμματός του
την ελένη Σκούρα, έχοντας τη βεβαιότητα ότι η πρώτη
ελληνίδα βουλευτής θα ανήκει στην παράταξή του. το
Κέντρο (εΠεΚ - φιλελεύθεροι), όρισε και αυτό μία γυ-
ναίκα, τη βιργινία ζάννα (γιαγιά του προέδρου της νΔ,
αντώνη Σαμαρά), ενώ η εΔα αποφάσισε να δώσει στη
συμπρωτεύουσα σοβαρή πολιτική μάχη με τον πρό-
εδρό της ιωάννη Πασαλίδη.

τα αποτελέσματα των εκλογών:
ελένη Σκούρα (ε.Σ): 47.112 ψήφοι, 33,62%.
ι. Πασαλίδης (εΔα): 43.034 ψήφοι, 30.64%.
βιργινία ζάννα (Κέντρο): 24.046ψήφοι, 24,16%.

το υπόλοιπο 11,60% των ψήφων συγκέντρωσαν ο
πρώην «συναγερμικός» βουλευτής απόστολος αηδο-
νάς, που είχε διαγράψει ο Παπάγος για απειθαρχία, ο
διαφωνών του Κέντρου αντώνιος ανωγειανάκης και
τρεις ακόμη γυναίκες, η Σταυρούλα Κωστοπούλου, η
Μερόπη βασιλικού και η αγγελική τσάκωνα. Έτσι ο

ελληνικός Συναγερμός διατήρησε την έδρα στη Θεσ-
σαλονίκη και εξέλεξε την πρώτη ελληνίδα βουλευτή
από τη Μακεδονία.

Στην πρώτη δήλωση μετά την εκλογή της, η ελένη
Σκούρα τόνισε: «Είμαι βαθύτατα συγκεκινημένη από

την νίκην, που επετεύχθη ύστερα από ένα σκληρόν αγώ-

να. Η σκέψις μου στρέφεται με μεγάλην ευγνωμοσύνην

προς τον στρατάρχην Παπάγον και τους συνεργάτας

του. Θα προσπαθήσω να πράξω παν το δυνατόν διά να

φανώ ανταξία της εμπιστοσύνης των ψηφοφόρων μου,

τους οποίους θερμώς ευχαριστώ. Γνωρίζω ότι ως πρώτη

και μοναδική γυναίκα εις την Βουλήν έχω μεγάλας ευ-

θύνας και πολλά καθήκοντα. Είναι πολλά εκείνα που

πρέπει να πράξωμεν υπέρ των Ελληνίδων, ιδίως εις τον

τομέα της κοινωνικής μερίμνης».

Στις 31 ιανουαρίου 1953 η ελένη Σκούρα ορκίζε-
ται και εκφωνεί τον παρθενικό της κοινοβουλευτικό
λόγο. Ο πρόεδρος της βουλής, ιωάννης Μακρόπουλος,
την προσφωνεί «κυρία βουλευτίδα», με αποτέλεσμα
να προκληθεί συζήτηση, αν ο όρος αυτός θα καθιερω-
θεί για τις γυναίκες μέλη του ελληνικού κοινοβουλίου.

η ελένη σκούρα παρέμεινε βουλευτής έως το
1956 και ανέπτυξε κοινοβουλευτική δράση στους το-
μείς των κοινωνικών και γυναικείων θεμάτων. τιμήθη-
κε με το Στρατιωτικό Μετάλλιο εξαιρέτων Πράξεων και
τον ταξιάρχη του βασιλικού τάγματος ευποιίας.

Μετά τον θάνατο του συζύγου της, η Πολιτεία της εί-
χε υποσχεθεί τιμητική σύνταξη, που ποτέ δεν δόθηκε
και στα τελευταία χρόνια της ζωή της αναγκάστηκε να
πουλήσει τα παράσημα και τα μετάλλιά της για να ει-
σαχθεί στο Χαρίσειο γηροκομείο της Θεσσαλονίκης.

Πέθανε σε βαθύ γήρας, στις 4 φεβρουαρίου 1991,
στο νοσοκομείο αΧεΠα της Θεσσαλονίκης. Ο Δήμος
βόλου τίμησε την πρώτη γυναίκα βουλευτή της ελλά-
δας, στήνοντας την προτομή της στον εξωτερικό χώρο
του Δημαρχείου το 2007.

H

ειΠε..
Άνευ παραβιάσεως του Συντάγματος
αδύνατον είναι να ζήση κυβέρνησις επί
μίαν ημέραν.

εΜΜανΟύηΛ ΡΟΪΔηΣ
εΛΛηναΣ ΛΟγιΟΣ Και ΣύγγΡαφεαΣ

ηΞεΡεΣ Οτι...
η θρησκεία της φυλής των To-
das στη νότια ινδία απαγορεύει
στους πιστούς να περάσουν
οποιοδήποτε είδος γέφυρας.

δικηγόρος και πολιτικός. η πρώτη
ελληνίδα που εξελέγη βουλευτής.

ελενη σκούρα
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κ. κουρκουτάς στην
εισήγησή του ανέλυσε
τον ορισμό της Οστεο-

πόρωσης λέγοντας ότι αυτή εί-
ναι η κατάσταση της υγείας που
«αδυνατίζει» τα οστά, τα κάνει
εύθραυστα και αυξάνει την πι-
θανότητα να σπάσουν, η οποία
δημιουργείται αργά και πολλές
φορές διαγιγνώσκεται μετά από
κάταγμα. τα συχνότερα κατάγ-
ματα σε ασθενείς με οστεοπό-
ρωση είναι ισχίου, καρπού ή
σπονδύλων.

Στατιστικά, συνέχισε, 1 στις 3
γυναίκες και 1 στους 5 άνδρες
άνω των 50 ετών θα υποστεί
οστεοπορωτικό κάταγμα, ενώ

200 εκατομμύρια παγκοσμίως
πάσχουν από οστεοπόρωση.  το
1990 καταγράφηκαν 1,66 εκα-
τομμύρια κατάγματα ισχίου, ενώ
το 2050 αναμένονται να φτά-
σουν τα 6.26 εκατομμύρια κα-
τάγματα ισχίου σημειώνοντας
240% αύξηση στις γυναίκες και
340% αύξηση στους άνδρες. 

αναλογικά το 40%  των γυ-
ναικών και το 15-30% των αν-
δρών θα υποστούν κάταγμα
ευθραυστότητας στην υπόλοι-
πη ζωή τους.

αναφερόμενος στα αίτια της
οστεοπόρωσης τόνισε ότι είναι
η γήρανση, η εμμηνόπαυση ή η
πρόωρη εμμηνόπαυση κάτω
των 45 ετών στις γυναίκες, η
αφαίρεση ωοθηκών/υστερε-
κτομή, ο υπερθυρεοειδισμός, τα
χαμηλά επίπεδα οιστρογόνων
και τεστοστερόνης, το σύνδρο-
μο Cushing, ο υπερπαραθυρε-
οειδισμός και οι παθήσεις της
υπόφυσης. τόνισε επίσης πως
είναι αναγκαίο σε έλεγχο να
υποβάλλονται όσοι ξεπερνούν

την ηλικία των 65 ετών και σε
μικρότερες ηλικίες όσοι έχουν
ιστορικό καταγμάτων, είναι
καπνιστές, ή καταναλώνουν
αλκοόλ.

Ο ομιλητής τέλος, αναφέρθη-
κε στους τρόπους πρόληψης και
διάγνωσης της οστεοπόρωσης,
τις εξετάσεις με βάση τις οποίες
διαπιστώνεται, την φαρμακευ-
τική αγωγή που χορηγείται, ενώ
παράλληλα έδωσε και διατρο-
φικές οδηγίες για την πρόληψη
της νόσου.

το θέμα παρουσίασε ο ορθοπαιδικός χειρουργός κ. κουρκουτάς

Μια πολύ ενδιαφέρου-
σα εκδήλωση πραγμα-
τοποιήθηκε από το
δήμο πεντέλης με θέ-
μα «οστεοπόρωση:
πρόληψη και θερα-
πεία» και με ομιλητή
τον ορθοπαιδικό χει-
ρουργό, κ. κωνσταντί-
νο κουρκουτά. 

o

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΑΣΤΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ
ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ
Δ/νση: Λ. Μεσογείων 415-417
Πληρ:  Α.Παλαμάρη, Μ. Σκουρτσίδου
Τηλ:  2132004524, 525
Fax : 2132004513
Email : alexandra.palamari@agia-
paraskevi.gr 
m.skourtsidou@agiaparaskevi.gr 

Αγία Παρασκευή 29 /11/ 2019
Αριθ. Πρωτ.:  33345

Ο Δήμαρχος Αγίας Παρασκευής
γνωστοποιεί ότι:

Με την υπ’ αριθ. 124/2019 από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου
(ΑΔΑ: 6ΧΗ9Ω6Υ-ΝΨΠ) εγκρίθηκε
η τροποποίηση του εγκεκριμένου
ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου
Αγίας Παρασκευής στα ΟΤ128
και ΟΤ127 α) για καθορισμό κοι-
νόχρηστου χώρου ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΧΑ-
ΡΑΣ, ΠΛΑΤΕΙΑΣ και πεζοδρόμων
σε τμήμα του Ο.Τ. 128 και β) Τρο-
ποποίηση (επανακαθορισμό) Ρυ-
μοτομικών και Οικοδομικών
Γραμμών λόγω ασυμφωνίας της
οδού Ναυπακτίας μεταξύ ΟΤ127
και ΟΤ128. 
Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι
ιδιοκτήτες να προσέλθουν στο
Τμήμα Αστικού Σχεδιασμού και
Εφαρμογών της Τεχνικής Υπηρε-
σίας του Δήμου (Λ. Μεσογείων
415-417, 1ος όροφος) κατά τις
εργάσιμες ημέρες και ώρες
09.00 – 13.00 προκειμένου να λά-
βουν γνώση της απόφασης αυ-
τής και του συνημμένου τοπο-
γραφικού διαγράμματος.
Τυχόν ενστάσεις μπορούν να
υποβληθούν εντός προθεσμίας
δεκαπέντε ημερών από την δη-
μοσίευση/κοινοποίηση της πρό-
σκλησης.

Ο  ΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΖΟΡΜΠΑΣ

ΓΝΩσΤΟΠΟΙΗσΗ –
ΠρΟσκΛΗσΗ

«οστεοπόρωση: πρόληψη και θεραπεία»: 
Μια ενδιαφέρουσα ομιλία στο δήμο πεντέλης

210 2836555
210 2710769

www.xtypos.gr

xtypos@otenet.gr

99€

ΜΕΓΑΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ

MONORoll UP
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ην Κυριακή το πρωί 8 Δεκεμ-
βρίου πραγματοποιήθηκε με
μεγάλη επιτυχία ο 6ος αγώνας
Δρόμου επί ανωμάλου εδά-

φους, εξ ολοκλήρου μέσα στο πανέ-
μορφο Άλσος της ν. φιλαδέλφειας, τον

οποίο διοργάνωσε η Διεύθυνση Κοι-
νωνικής Πολιτικής - τμήμα αθλητι-
σμού του Δήμου νέας φιλαδέλφειας –
νέας Χαλκηδόνας.

Οι διοργανωτές είχαν τρεις διαφο-
ρετικές αποστάσεις: 1.000 μ. για μικρά

παιδιά, ηλικίας από 9 ετών έως και 18
ετών και 5.000 μ. και 10.000 μ. για ενή-
λικες, από 18 ετών και άνω. Οι συμμε-
τοχές συνολικά σε όλες τις κατηγορίες
κατέρριψαν κάθε προηγούμενο ρεκόρ.

Ο καιρός ήταν αρκετά ευνοϊκός για
τους αγώνες αυτούς και έτσι αθλητές,
αθλήτριες και όλοι οι φίλαθλοι – θεα-
τές απόλαυσαν τους επιτυχημένους
αγώνες.

H «ανατολή» εκπροσωπήθηκε από
πολυπληθή ομάδα παιδιών και ενηλί-
κων και απέσπασε αρκετά έπαθλα, κα-
ταλαμβάνοντας θέσεις στο βάθρο των
νικητών και στις τρεις αποστάσεις.

Χαρακτηριστικά αναφέρουμε τη με-
γάλη επιτυχία του νέου αθλητή του
Συλλόγου,  τΣιγΚα αγγεΛΟύ, ο οποί-
ος κατέλαβε την ΠΡωτη θέση στην
ηλικιακή του κατηγορία (15-16 ετών)
και τη δεύτερη θέση στη γενική κατά-
ταξη του αγώνα των 1.000 μ. με χρόνο
3.30, χάνοντας την πρωτιά ακριβώς
επάνω στο νήμα.

την ΠΡωτη θέση κατέλαβε και ο μι-
κρός αθλητής, ΚωνΣταντεΛΟΣ
ηΛιαΣ στην κατηγορία 9 – 10 ετών με
χρόνο 4.09.

Στο βάθρο των νικητών ανέβηκε
και ο αθλητής ΠαΡΘενιΔηΣ ΜιΧαΛηΣ
καταλαμβάνοντας την τΡιτη  στην κα-
τηγορία 11-12 ετών με χρόνο 4.17.

Στους αγώνες παραβρέθηκαν αρκε-
τοί γνωστοί πρωταθλητές του στίβου.
Συμβολική συμμετοχή στον αγώνα
των μικρών παιδιών είχε ο Πρωταθλη-
τής του Μαραθωνίου γΚεΛαΟύζΟΣ
Κώστας, ενώ η Οργανωτική επιτροπή
βράβευσε την Ολυμπιονίκη ΜΠαΚΟ-
γιαννη νίκη

δείτε τα ονόματα όλων των παι-
διών κατά σειρά τερματισμού, στο
www.xtypos.gr 
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5ο φιλανθρωπικό τουρνουά Ποδοσφαίρου 
στη μνήμη της ελένης Παραγκούλιας 

τ

Μεγάλη επιτυχία για τον Σύλλογο της ν. ιωνίας 

η «ανατολη» 
Ξανα στο Βαθρο
τών νικητών στον
6ο αγώνα δροΜού
τησ φιλαδελφειασ

ΣΠΟύΔαιΟ ΔιΠΛΟ 
για τΟ ΜαΡΟύΣι

εγάλη νίκη πήρε το Μαρού-
σι που επικράτησε εκτός
έδρας του Πανελευσινια-

κού, με την κορυφή της βαθμολογίας
του 1ου ομίλου της β΄ εθνικής αν-
δρών στο μπάσκετ να παραμένει
σχεδόν αναλλοίωτη.

εύκολο έργο είχε ο Έσπερος κόν-
τρα στον Μανδραϊκό, ο Πανερυ-
θραϊκός πέρασε άνετα από την έδρα
του Δούκα, ενώ Οφη και Λοκρός συ-
νέχισαν με επιτυχίες.

Ο εσπερος επικράτησε του Μαν-
δραϊκού με 92-77 και έφτασε τους
19 βαθμούς, όσους έχει πλέον και η
Πεντέλη που κέρδισε τον Πρωτέα
βούλας (64-60) αλλά και το Μα-
ρούσι που κέρδισε τον Πανελευσι-
νιακό με 71-81.

Μπασκετ

Μ

πρώταθληΜα Μπασκετ Β' 
εθνικησ ανδρών, νοτιοσ οΜιλοσ 

Έσπερος – Μανδραϊκός 92-77
ιωνικός νφ – Παπάγου 75-89
Οφη – νε Μεγαρίδος 81-76
Λοκρός αταλάντης – ΚαΟ Μελισσίων 77-64
Πεντέλη – Πρωτέας βούλας 64-60
αιγάλεω – εθνικός 94-84
Δούκας – Πανερυθραϊκός 64-101 
Πανελευσινιακός - Μαρούσι 71-81

11η αγώνιστικη – αποτελεσΜατα 

1. Πεντέλη 19 (8-3)
2. Πανερυθραϊκός 19 (8-3)

-----------------------------------------
3. Έσπερος 19 (8-3)
4. Μαρούσι 19 (8-3)
5. Μεγαρίδα 18 (7-4)
6. Παπάγου 18 (7-4)
7. αιγάλεω 18 (7-4)
8. Μανδραϊκός 17 (6-5)
9. εθνικός 17 (6-5)
10. Πανελευσινιακός 17 (6-5)
11. Πρωτέας βούλας 16 (5-6)
12. Οφη 16 (5-6)

-------------------------------------------- 
13. Λοκρός αταλάντης 14 (3-8)
14. ΚαΟ Μελισσίων 13 (2-9)
15. Δούκας 12 (1-10)
16. ιωνικός νφ 12 (1-10)

ΒαθΜολογια 

το προγραΜΜα τησ 
12ης αγώνιστικησ (22/12):

• Μανδραϊκός – αιγάλεω
πανερυθραϊκός – Έσπερος

δούκας – ιωνικός νφ
εθνικός – οφη

Μεγαρίδα – λοκρός αταλάντης
καο Μελισσίων – πανελευσινιακός

Μαρούσι – πεντέλη
πρωτέας Βούλας – παπάγου.

στο δηΜοτικο σταδιο ιλιού

ο 5ο φιλανθρωπικό τουρνουά Πο-
δοσφαίρου «ελένη Παραγκούλια»
διοργανώνει τη Δευτέρα 23 Δεκεμ-

βρίου 2019, το τμήμα αθλητισμού νέας γε-
νιάς Παιδείας & Δια βίου Μάθησης και η Δι-
εύθυνση Κοινωνικής Προστασίας και ύγεί-
ας Δήμου ιλίου.

το τουρνουά θα διεξαχθεί στο Δημοτικό
Στάδιο ιλίου (πάρκο «αντώνης τρί-
τσης») από τις 11.00 έως 18.00, με τη
συμμετοχή των ομάδων: Ολυμπιακός

Λιοσίων, α.Ο. ιαΣων. α.Ο. ιλίου, α.ε. ιλί-
ου, Μιλτιάδης ιλίου, Μ.ε.ν ιλίου.

η διεξαγωγή του έχει φιλανθρωπικό χα-
ρακτήρα και πραγματοποιείται κάθε χρόνο
στη μνήμη της ελένης Παραγκούλια, η
οποία έχασε τη ζωή της στις καταστροφι-
κές πλημμύρες, τον Οκτώβριο του 2015. 

φέτος η διοργάνωση στηρίζει το έργο της
Κιβωτού του Κόσμου και συγκεντρώνει εί-
δη πρώτης ανάγκης και τρόφιμα για τις
ανάγκες της.

τ



σόπαλο 1-1 ολοκληρώθηκε το
ντέρμπι ανάμεσα σε ηράκλειο
και αγία Παρασκευή, στο πλαί-
σιο της 13ης αγωνιστικής του

πρωταθλήματος του 1ου Ομίλου, της
α Κατηγορίας της εΠΣ αθηνών. 

Οι γηπεδούχοι πήραν το προβάδι-
σμα με κεφαλιά του τζώρτζη στο 26’
μετά από άστοχη έξοδο του Παπαγε-
ωργίου με τους φιλοξενούμενους  να
ισοφαρίζουν πέντε λεπτά αργότερα
όταν τζίτζης εκτέλεσε φάουλ από
πλάγια θέση και ο τριανταφυλλίδης
με κεφαλιά πραγματοποίησε το 1-1
για την «Σάντα».

Στο 36’ ο Ψαραδέλης βρέθηκε στο
έδαφος μέσα στην περιοχή με τον ρέ-
φερι της αναμέτρησης να δείχνει να
συνεχιστεί το παιχνίδι.

Στο 58’ ο τριανταφυλλίδης αντί-
κρισε την δεύτερη κίτρινη κάρτα,
αποχώρησε από τον αγώνα, αφή-
νοντας την ομάδα του Σήφη βενάκη
με αριθμητικό μειονέκτημα στο ματς.

Στο 75’ το ηράκλειο έχασε μοναδι-
κή ευκαιρία να πάρει το πολύτιμο
τρίποντο όταν η κεφαλιά του Λιαπί-
δη σταμάτησε στο δοκάρι της εστίας
του Παπαγεωργίου.

Διαιτητής ήταν ο Κατοίκος με βοη-
θούς τους Καρατζίκα και νικολάου.

ΑΕ Ηρακλείου (Πάρης Βάλβης): Μολ-

φέσης, Καρώνης (85’ Χατζηγιαννάκος), Κα-

τσούλης, Ζίζηλας, Λαμπρόπουλος, Λιαπίδης,

Γεωργίου, Τούμπας (65’ Χρήστου), Αντω-

νόπουλος (55’ Σπυριδάκης), Γεωργουδάκης,

Τζώρτζης (72’ Δαραμάρας)

Αγία Παρασκευή (Σήφης Βενάκης):
Παπαγεωργίου, Τζίτζης, Χάτζιου, Κολλινιά-

της, Τριανταφυλλίδης, Δημογιάννης, Λαζό-

πουλος (83’ Μπόλλης), Ψαραδέλης (87’ Στυ-

λιανού), Τσοπανάκος (59’ Ζυγοκώστας),

Καρούτζος (67’ Αθανασίου)

31αθλητισμός
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#Το κουπόνι για πλύσιμο αυτοκινήτου με 4 ευρώ, εξαργυρώνετε στο Pappas Oil  -Τατοίου 21-23 Μεταμόρφωση 21028200100.

Από 21/12/19

έως 27/12/19

ΔΟΚιΜαζεται 
Στη νεα ιωνια 
η ΠΡωτΟΠΟΡΟΣ
αγια ΠαΡαΣΚεύη 

αγία Παρασκευή νίκησε
εκτός έδρας την ΟΚα Με-
σογείων με 67-90 και πα-

ρέμεινε στην πρώτη θέση του
βαθμολογικού πίνακα της α  εΣΚα
ανδρών, ενώ η Πεύκη είχε εύκολο
έργο στην έδρα της κόντρα στη
νίκη αμαρουσίου.

Μπασκετ

H

α΄ εσκα ανδρών

τα αποτελέσματα, οι βαθμολογίες και η επόμενη αγωνιστική 
στην πρώτη τη τάξει κατηγορία του αθηναϊκού ποδοσφαίρου 

ι

Πεύκη - νίκη αμαρουσίου  85-66
ηλιούπολη - Κηφισιά 59-62
νήαρ ηστ - Άγιοι ανάργυροι  68-64
Πολυνίκης αγ. βαρβάρας - ν. ιωνία  58-46
Πικέρμι - Δάφνη  80-55
γαλάτσι - απόλλων Σμύρνης  79-50
ΟΚα Μεσογείων - αγία Παρασκευή 67-90

11η αγώνιστικη – αποτελεσΜατα 

1. αγία Παρασκευή (10-1) 21
2. Πεύκη (9-2) 20
3. Δάφνη (7-4) 18
4. Πολυνίκης αγ.βαρβάρας (7-4) 18
5. Πικέρμι (7-4) 18
6. γΣ Κηφισιάς (7-4) 18
7. νίκη αμαρουσίου (6-5) 17
8. γαλάτσι (6-5) 17
9. απόλλων Σμύρνης (4-7) 15
10. νέα ιωνία (4-7) 15
11. ΟΚαΜ (3-8) 14
12. Άγιοι ανάργυροι (3-8) 14
13. ηλιούπολη (2-9) 13
14. νήαρ Ήστ (2-9) 13

ΒαθΜολογια 

Πετράλωνα - αθηναϊκός 1 - 1
Χολαργός - Θρίαμβος Χαϊδ. 3 - 0
Άρης Πετρ. - νέα ιωνία 1 - 0
ιάσων - Χαραυγιακός 1 - 1
αΟ Περιστερίου - Ήφαιστος Περιστ. 0 - 0
γΣ αργυρούπολης - Ολυμπιακός Λιοσίων 1 - 3
ηράκλειο - αγία Παρασκευή 1 - 1
Μελίσσια - Κένταυρος βριλ. 0 - 0

13η αγώνιστικη – 1ος οΜιλοσ 

1. ΧαΡαύγιαΚΟΣ 28
2. α.ε. ηΡαΚΛειΟ 28
3. αΡηΣ ΠετΡ/ΛηΣ 26
4. αγ. ΠαΡαΣΚεύη 25
5. ηφαιΣτΟΣ ΠεΡ/ΡιΟύ 24
6. ΧΟΛαΡγΟΣ 22
7. νεα ιωνια 17
8. ΟΛύΜΠιαΚΟΣ ν. ΛιΟΣ. 17
9. γ.Σ. αΡγύΡΟύΠΟΛηΣ 16
10. αΘηναΪΚΟΣ 15
11. ΜεΛιΣΣια 15
12. α.Ο. ΠεΡιΣτεΡιΟύ 14
13. ΚενταύΡΟΣ βΡιΛηΣ. 12
14. ιαΣων 9
15. ΠετΡαΛωνα 7
16. ΘΡιαΜβΟΣ ΧαΪΔαΡ.   5

ΒαθΜολογια 1ουοΜιλού 
τησ α’ επσα (13ηαγώνιστικη)

Θύελλα αγ. Δημ. - Σούρμενα (αναβλήθηκε)
Παλαιό φάληρο - Άγιαξ ταύρου 2 - 2
απόλλων Χαλ. - Πανερυθραϊκός 0 - 7
ηλιούπολη - Παπάγος 3 - 0
Λυκόβρυση - τράχωνες (αναβλήθηκε)
Κηπούπολη - Διάνα ηλ. (αναβλήθηκε)
φωστήρας ηλ. - Καματερό 2 - 1
Χαϊδάρι - ΠαΟ Ρουφ 1 - 2

το προγραΜΜα 
τησ 12ης αγώνιστικησ:
νήαρ ηστ - οκα Μεσογείων 

νίκη αμαρουσίου - ηλιούπολη
δάφνη - πολυνίκης αγίας Βαρβάρας

απόλλων σμύρνης - πικέρμι
κηφισιά - γαλάτσι

Άγιοι ανάργυροι - πεύκη
νέα ιωνία - αγία παρασκευή

ηρακλειο – αγ. παρασκεύη:
ηταν πραγΜατικο ντερΜπι

14η αγώνιστικη τού 1ου
οΜιλού (κύριακη 22/12, 15:00)
• ηφαιστοσ περ/ριού – ιασών, ηφαι-
ΣτΟύ, (21/12) • νεα ιώνια – χολαργοσ,
νεαΣ ιωνιαΣ • χαραύγιακοσ – αρησ
πετρ/λησ, ηΛιΟύΠΟΛηΣ α΄  • ολύΜ-
πιακοσ ν.λιοσιών – αο περιστεριού,
αγ. αναΡγύΡων • αγ. παρασκεύη – γσ
αργύρούπολησ, αγ.ΠαΡαΣΚεύηΣ •
αθηναΪκοσ – αε ηρακλειο, βύΡωνα
ΔηΜΟτιΚΟ ΣταΔιΟ • Μελισσια – πε-
τραλώνα, ΜεΛιΣΣιων • κενταύροσ
Βριλησσιών – θριαΜΒοσ χαΪδαριού,
βΡιΛηΣΣιων

14η αγώνιστικη τού 
2ου οΜιλού  (15:00) 
• σούρΜενα – φώστηρασ ηλιούπολησ,
εΛΛηνιΚΟύ, 21/12 • πανερύθραΪκοσ –
παλ.φαληρο, νεαΣ εΡύΘΡαιαΣ, 21/12 •
τραχώνεσ – ηλιούπολη, τΡαΧωνων αΛι-
ΜΟύ α ,́ 21/12 • χαΪδαρι – κηπούπολη,
χαΪδαριού (τ.ΧαΡαΛαΜΠιΔηΣ), 21/12 •
αγιαΞ ταύρού – θύελλα αγ. δηΜητριού,
ταύΡΟύ β  ́(Χ.ΠαύΛιΔηΣ), 22/12 • παπαγοσ
– απολλών χαλανδριού, ΧΟΛαΡγΟύ α ,́
22/12 • διανα ηλιούπολησ – λύκοΒρύ-
ση, ηΛιΟύΠΟΛηΣ β ,́ 22/12 • ρούφ – καΜα-
τερο, ΡΟύφ, 22/12.

13η αγώνιστικη – 2ος οΜιλοσ 

ΒαθΜολογια 2ουοΜιλού 
τησ α’ επσα (13ηαγώνιστικη)

1. ΡΟύφ 34
2. ηΛιΟύΠΟΛη 30
3. τΡαΧωνεΣ 24
4. Διανα ηΛιΟύΠΟΛηΣ 24
5. ΣΟύΡΜενα 23
6. αΠΟΛΛων ΧαΛανΔΡ. 18
7. ΠανεΡύΘΡαΪΚΟΣ 17
8. αγιαΞ ταύΡΟύ 16
9. ΚαΜατεΡΟ 14
10. ΚηΠΟύΠΟΛη 13
11. ΛύΚΟβΡύΣη 13
12. ΧαΪΔαΡι 12
13. ΠαΠαγΟΣ 11
14. φωΣτηΡαΣ ηΛιΟύΠ. 10
15. ΘύεΛΛα αγ. ΔηΜητΡ. 9
16. ΠαΛ. φαΛηΡΟ 8  




